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 مراسم تشییع پیکر شهیدان سیدحسن نصرالله و سید هاشم صفی الدین 
به مانور قدرت حزب الله در لبنان تبدیل شد

دیروز بشریت شاهد تشییع پیکر بزرگمردی بود که 
خ جهانیان  تعریف دیگری از زندگی و مرگ را به ر
کشید. »سیدحسن نصرالله« را می گویم که در بیش 
لبنان  از سه دهه هدایت و فرماندهی حزب الله 
مسیر تاریخ را دگرگون ساخت و نشان داد انسان 
تا  کجا می تواند پرواز کند. درست در سالهایی که 
استکبار جهانی و صهیونیست های ددمنش می 
پنداشتند رمق از مردان مقاومت گرفته اند و جولان 
اهل باطل بسیاری را مرعوب ساخته و به نظریه 
پردازی برای سازش و تسلیم کشانده بود، جوان و 
جوانمردی از میان دلدادگان سالار کربلا برخاست 
و بار دیگر پرچم »هیهات منّا الذلّه« را برافراشت. 
قصه نصرالله و یارانش را باید به واقع مصداق دیگری 
آنان دانست که پروردگارشان فرمود:  از داستان 
آمَنُوا  فِتْيَةٌ  باِلْحَقِّ إِنَّهُمْ  نبََأَهُم  عَلَيْكَ  »نَّحْنُ نقَُصُّ 
إِذْ قَامُوا  برَِبِّهِمْ وَزدِْناَهُمْ هُدًى وَرَبطَْنَا عَلَى قُلُوبهِِمْ 
مَاوَاتِ وَالْْأرَْضِ لَن نَّدْعُوَ مِن دُونهِِ  فَقَالُوا رَبُّنَا رَبُّ السَّ
إِلَهًا«؛ ما خبر ]درس آموز[ شان را به حق و درستی 

برای تو بیان می کنیم: آنان جوانمردانی بودند که 
به پروردگارشان ایمان آوردند، و ما بر هدایتشان 
افزودیم و دل هایشان را ]با یقین به حقایق،[ محکم 
و استوار ساختیم؛ آنگاه ]که در برابر شرک و ستم[ 
به پا خاستند و گفتند: پروردگار ما پروردگار آسمان ها 
و زمین است، هرگز جز او معبودی را نمی پرستیم 

)سوره کهف، آیه های 13 و 14(.
آدمی، دیر یا زود، بخواهد یا نخواهد شربت مرگ 
را سرخواهد کشید، امّا مرگ فقط برای آنان پایان 
هستی و مترادف با نابودی است که از آن بترسند و 
نصرالله از مرگ هراسی نداشت؛ زیرا در مکتب امامی 
پرورش یافته بود که می گفت: »هر كس از مرگ 
بترسد از آن رهايى نيابد و هر آن كس كه زندگانى را 
بخواهد هميشه زنده نماند« )نهج البلاغه، نامه 72( 
پس، »از مرگ استقبال کنید، زيرا كه اگر بگريزيد 
شما را دريابد و اگر برجا بمانيد، شما را مى گيرد و اگر 
فراموشش كنيد شما را به ياد آورد )همان، حكمت 
203( و استقبال از مرگ یعنی آمادگی برای شهادت؛ 
همان فوز عظیمی که علی )ع( یک عمر با حسرت 
انتظارش را می کشید و می گفت: »بهترين مرگ ها 
كشته شدن در راه خدا است، به خدايى كه جان 
فرزند ابوطالب در دست اوست سوگند، كه هزار 
ضربه شمشير بر من آسان تر است تا مرگ در بستر 

در غير طاعت پروردگارم« )همان، خطبه 123(.
حسن  سید  می شود  نترسد،  مرگ  از  کسی  اگر 

نصرالله، می شود یار دیرینش حاج قاسم سلیمانی 
و در اوج بلا و در دریای خون با خود زمزمه می کند:

»رقص و جولان بر سر میدان کنند
رقص اندر خون خود مردان کنند

چون رهند از دست خود دستی زنند
چون جهند از نقص خود رقصی کنند«.

با آن خطبه های  سید اهل مقاومت چنین بود؛ 
عاشورایی و با آن لبیک های دلنشینی که به مولایش 
می گفت و با آن تبسم هایی که دل اهل نظر می برد و 
نشان می داد نصرالله، به معنای واقعی کلمه عبدالله 
شده است. اشک هایی که دیروز و پس از چند ماه 
فراق او بر گونه ها می غلتید چشمه جوشانی است 
که شاگردان و پیروان او را تا ابد در سراسر جهان 
سیراب خواهد کرد و مردانی پرورش خواهد داد که 
خواب را از چشم گرگان روبه صفت می رباید. نصرالله 
برای همیشه در جوار رحمت خدا آرمید ولی دوست 
و دشمن بدانند مرقد او مدرسه عشق به خدا خواهد 
بود؛ چون شهید است و »شهدا امامزادگان عشق و 

مزارشان زیارتگاه اهل یقین است.«
نصرالله نرفت. او آمد تا برای همیشه بماند و تبلور 
مردی باشد که مرگ را به سُخره گرفت، آن را ترساند 
و میراند. بر او و سید هاشم صفی الدین و بر همه 
شهیدان درود می فرستیم و با آرزوی مرگی چنان 
فَنَفوزَ  لَیتَنا کنّا مَعَک  میانه میدان می گوییم: »یا 

فَوْزاً عَظیماً«.

رهبری که معادلات را تغییر داد

»مِنَ الْمُؤْمِنیِنَ رجَِالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا الله عَلَیهِ فَمِنْهُمْ 
لُوا تبَْدِیلًا« )سوره  مَنْ قَضَى نحَْبَهُ وَمِنْهُمْ مَنْ ینْتَظِرُ وَمَا بدََّ

احزاب، آیه 23(
جهان اسلام و آزادگان  در فضایی آکنده از اندوه و شکوه، 
پیکر پاک سید حسن نصرالله و سید هاشم صفی الدین 
را تشییع کردند؛ وداعی که نه تنها بدرقه دو فرمانده بزرگ 
مقاومت، بلکه تجدید بیعت با راه، اندیشه و آرمان هایی 
است که برای آن جانفشانی کردند. خیابان های لبنان 
و جهان اسلام، شاهد سیل خروشان مردمی بود که با 
چشمانی اشکبار اما اراده ای استوار، شهادت این دو رهبر 
را نه پایان راه بلکه نقطه ای تازه در استمرار مبارزه علیه 
ظلم و اشغالگری دانستند. پیکرهای آنان آرام گرفت، 
اما مکتبشان زنده است و در قلب های انسان های آزاده، 
مسیر مقاومت را روشن نگه خواهد داشت. نصرالله در 
عصری که بسیاری از رهبران جهان عرب و اسلام برابر 
فشارهای خارجی سر فرود می آوردند با ایستادگی، تفکر 
مقاومت را به یک معادله راهبردی در منطقه تبدیل کرد 
او باور داشت مشروعیت هر جنبش نه در تسلیحات و 
حمایت  خارجی، بلکه در همراهی مردم و در ریشه های 
اجتماعی آن نهفته است. بر همین اساس حزب الله 
را از یک گروه چریکی به بازیگر تأثیرگذار در صحنه 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی لبنان و جهان اسلام بدل 
ساخت. این هنر او بود که نه تنها یک جنبش نظامی، 
بلکه یک گفتمان تمدنی و اخلاقی را در سطح منطقه ای 
و بین المللی عرضه کرد. تحولات لبنان در پایان قرن 
بیستم، عرصه ای برای نمایش عمق استراتژیک نصرالله 
بود. در سال 2000، زمانی که ارتش رژیم صهیونیستی 
ج  ناچار شد بدون هیچ مذاکره ای از جنوب لبنان خار
شود، جهان دریافت که توازن قوا در منطقه به نفع محور 

مقاومت تغییر کرده است. این اولین بار در تاریخ بود که 
اسرائیل مجبور شد بدون هیچ امتیازی از سرزمینی که 
اشغال کرده بود، عقب نشینی کند. این پیروزی نه با ابزار 
دیپلماتیک، بلکه با مقاومت فعال و پایداری مردم لبنان 
حاصل شد. شش سال بعد در تابستان 200۶، اسرائیل با 
حمایت قدرت های جهانی، جنگی را بر لبنان تحمیل کرد 
تا معادلات گذشته را تغییر دهد. اما با رهبری هوشمندانه 
نصرالله، حزب الله نه تنها در برابر ارتش تا بن دندان 
مسلح اسرائیل ایستادگی کرد، بلکه معادله ای نوین در 
بازدارندگی نظامی منطقه به وجود آورد. از آن زمان، هیچ 
تجاوزگری ای از سوی رژیم صهیونیستی بدون محاسبه 

هزینه های سنگین صورت نمی گیرد.

حمایت از فلسطین؛ استراتژی اصولی نصرالله
در جهان سیاست، بسیاری از بازیگران، فلسطین را 
تنها به عنوان یک کارت دیپلماتیک می نگرند. اما برای 
نصرالله، فلسطین نه یک شعار بلکه یک اعتقاد بود. او 
همواره تأکید داشت که مسأله فلسطین، نه فقط یک نزاع 
سرزمینی بلکه مسأله ای انسانی، اخلاقی و تاریخی است 
که به شرافت امت اسلامی گره خورده است. حزب الله 
تحت رهبری نصرالله، یکی از ستون های اصلی حمایت از 
مردم فلسطین و مقاومت آنها در برابر اشغالگری بود. او با 
بهره گیری از ظرفیت های حزب الله، نه تنها در حوزه نظامی، 
بلکه در زمینه های دیپلماتیک و رسانه ای نیز به حمایت از 
فلسطینیان پرداخت و توانست رژیم صهیونیستی را در 
عرصه جهانی منزوی کند. نصرالله، مقاومت فلسطین 
را نه تنها در برابر اشغالگران، بلکه در برابر خیانت برخی 
جریان های منطقه ای محافظت کرد و باعث شد که آرمان 

فلسطین همچنان زنده بماند.

نقش نصرالله در طوفان الاقصی
ورود حزب الله به درگیری با رژیم صهیونیستی که کوتاه 
زمانی بعد از نبرد طوفان الاقصی و در حمایت از مردم 
مظلوم فلسطین صورت گرفت، برگ زرین دیگری در 
تاریخ مقاومت لبنان محسوب می شود. این اقدام، نه از 
سر واکنشی مقطعی بلکه بر اساس یک راهبرد بلندمدت 

صورت گرفت که هدف آن تحلیل توان تهاجمی اسرائیل 
و جلوگیری از تداوم نسل کشی در غزه بود. نصرالله با 
تصمیمی دوراندیشانه نشان داد که مقاومت، مفهومی 
مقطعی نیست بلکه یک جریان تاریخی است که همواره 

در مسیر عدالت حرکت می کند.

حزب الله؛ جنبشی مردمی و شکست ناپذیر
یکی از شاخصه های بارز حزب الله که آن را از بسیاری از 
گروه های نظامی و سیاسی منطقه متمایز می کند مردمی 
بودن آن است. حزب الله صرفاً یک نیروی نظامی یا یک 
تشکل سیاسی نیست، بلکه جنبشی ریشه دار در متن 
جامعه لبنان است. همین مردمی بودن رمز بقا و موفقیت 
آن است. هرگاه که دشمنان مقاومت تلاش کرده اند 
تا با ترور رهبران آن یا فشارهای خارجی، این جنبش را 
تضعیف کنند بدنه مردمی حزب الله خود را بازسازی کرده 
و نیرومندتر از قبل به مسیر خود ادامه داده است. این 
حقیقت گواه آن است که جنبش هایی که مشروعیت 
خود را از مردم می گیرند، هرگز با ابزارهای سرکوبگرانه 

دشمنان از میان نخواهند رفت.

میراث نصرالله و آینده مقاومت
سید حسن نصرالله را نمی توان صرفاً یک فرمانده نظامی 
یا یک سیاستمدار توصیف کرد. او یک متفکر راهبردی بود 
که توانست الگویی نوین از مقاومت ارائه دهد؛ مقاومتی 
که از یک تاکتیک نظامی به یک منظومه فکری، اجتماعی 
و سیاسی تبدیل شده است. میراث نصرالله، فراتر از 
نبردهای میدانی در نگاه عمیق او به آینده مقاومت و 
استقلال منطقه ای نهفته است. امروز دشمنان مقاومت 
شاید تصور کنند که با فقدان سید حسن نصرالله، مسیر او 
متوقف شده است. اما آنان همچون همیشه در شناخت 
واقعیت ها دچار خطای محاسباتی هستند. مردانی چون 
نصرالله، نه در جسمشان که در اندیشه شان زنده اند. 
این راه، راهی است که با خون مجاهدان ترسیم شده و 
با عزم ملت های آزادیخواه استمرار خواهد یافت. آینده 
از آن ملت هایی است که عزت را بر ذلت، ایستادگی را بر 

تسلیم و امید را بر یأس ترجیح می دهند.

به احترام مردی که مرگ را میراند

محسن اسماعیلی
استاد دانشگاه

یادداشت یادداشت اول

محمدجواد ظریف، علی اکبر صالحی و حسین جابری ا نصاری در ویژه برنامه »نصر ماندگار« ایرنا از شخصیت چندبعدی  و 
معطوف به عمل سیدحسن نصرالله گفتند

محسن اسماعیلی، محمد علی ابطحی، عباس سلیمی نمین و غلامعلی دهقان، جایگاه سید مقاومت را  مورد تحلیل قرار دادند

و گفت وگوهای اختصاصی خبرنگار اعزامی »ایران« به بیروت با  شیخ علی دعموش نایب رئیس شورای اجرایی حزب الله، سید ابراهیم زکزاکی 
رهبر حرکت اسلامی نیجریه، عادل عبدالمهدی نخست وزیر سابق عراق و مروان عبدالعال عضو دفتر سیاسی جبهه مردمی برای آزادی فلسطین

سیدعباس عراقچی 
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 قرائت پیام رهبر فرزانه انقلاب 
در مراسم تشییع دو شهید بزرگ مقاومت

مقاومت در برابر غصب 
تمام شدنی نیست

سر یرنصر



حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقاب اسامی در پیامی به 
مناسبت برگزاری مراسم تشییع و تدفین مجاهد کبیر شهید سیدحسن 
نصرالله و همچنین سیدهاشم صفی الدین، با تجلیل از این دو شهید 
بزرگ مقاومت تأکید کردند:»دشمن بداند که مقاومت در برابر غصب 
و ظلم و استکبار، تمام شدنی نیست و تا رسیدن به سرمنزل مقصود 
ادامه خواهد یافت.« به گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر مقام معظم 

رهبری، متن پیام رهبر انقاب به این شرح است:
بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم

قال الله عزّوجل: ولله العِـــزَّةُ وَلرِسَـــولهِِ وَللِمُؤمِنینَ وَلکنَّ المُنافِقینَ 
. ن لایعلَمو

مجاهد کبیر و زعیم پیشتاز مقاومت در منطقه، حضرت سیدحسن 
نصرالله )اعلی الله مقامه( اکنون در اوج عزت است. بدن پاک او در 
سرزمین جهاد فی سبیل الله به خاک سپرده می شود، ولی روح و راه 

او هر روز سرافرازتر از پیش جلوه خواهد کرد ان شاءالله و راه 
را به رهروان نشان خواهد داد. دشمن بداند که مقاومت 
در برابر غصب و ظلم و استکبار، تمام شدنی نیست و تا 
 رسیدن به سرمنزل مقصود ادامه خواهد یافت باذن الله. 
 نام نیک و چهره  نورانی جناب سیدهاشم صفی الدین 
)رضوان  علیه( نیز ستاره  درخشان تاریخ این منطقه است. او 
یاور نزدیک و جزء جدانشدنی رهبری مقاومت در لبنان بود. 
سام خدا و بندگان صالحش بر این دو مجاهد سرافراز و بر 
دیگر مبارزان شجاع و فداکار که در برهه  اخیر به شهادت 
رسیدند و بر همه  شهدای اسام. و سام ویژه  من به شما 

فرزندان عزیزم، جوانان سلحشور لبنان.
سیدعلی‌خامنه‌ای
سوم‌اسفند‌1403

مقاومت در برابر غصب 
تمام شدنی نیست

‌پیام‌رهبر‌فرزانه‌انقلاب‌در‌مراسم‌تشییع‌
شهیدان‌نصرالله‌و‌صفی‌الدین‌قرائت‌شد

سیاسی2
دوشنبه   6 اسفند 1403  شماره 8686

‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌گزارش

‌‌روایت‌شهید‌نصرالله‌
در‌ویژه‌برنامه‌»نصر‌ماندگار«‌ایرنا

مراسم تشییع و خاکسپاری شهید جاودانه سید 
حسن نصرالله و شهید سید هاشم صفی الدین، 
روز گذشته از ساعت ۱۲ تا ۲۱ به صورت زنده از ایرنا 

پخش شد. 
این پوشش زنده با گزارش ها و گفت وگوهای زنده 
تحلیلی با چهره های مطرح سیاسی و دیپلماتیک در 

تهران و بیروت همراه بود.
حسین جابری انصاری، مدیرعامل ایرنا در این 
برنامه گفت: تاریخ منطقه ای را که به خاورمیانه، 
غرب آسیا، منطقه عربی و اسامی معروف است 
می توان به تاریخ پیش از رهبری سید حسن نصرالله 
بر جنبش مقاومت اسامی حزب الله و بعد از آن 
تقسیم کرد. این نه تنها روایت دوستان سید بلکه 
روایت دشمنان او نیز است، کمتر پیش می آید که 
شخصیتی -دوستان و دشمنانش- بر بزرگی او اجماع 

نظر داشته باشند.
جابری انصاری اضافه کرد: دوری از رادیکالیسم و 
عقانیت معطوف به عمل، امضای شهید نصرالله 

. د بو
جابری انصاری ادامه داد: شهید نصرالله یکی از 
چهره های بزرگ تاریخ معاصر منطقه ما بود که بر 
روند حوادث تأثیر زیادی داشته و خالق روندهای 
مهمی بود. محمدجواد ظریف، معاون راهبردی 
رئیس جمهور نیز با حضور در برنامه »نصر ماندگار« 
ایرنا گفت: سید حسن نصرالله فردی به غایت 
عقانی، منطقی و اهل تعامل بود؛  شهید نصرالله از 
افرادی بود که منافع مردم لبنان، مردم فلسطین و 

منافع جهان اسام را به خوبی می شناخت.
وی افزود: شهید نصرالله هرگز در مقابل فشار و 
زورگویی سرخم نمی کرد و همواره عقانی ترین روش 
را انتخاب می کرد؛ عقانی ترین روش هنگام گفت وگو 
و در زمان های دیگر، معامله سیاسی در داخل لبنان، 
که دیدید در طول این سال ها حزب الله چگونه با 
گروه های مختلف داخل لبنان تعامل کرد و توانست 

به عنوان یک حزب موفق عمل کند.
علی اکبر صالحی، وزیر پیشین امور خارجه نیز 
در سخنان خود، شهید سیدحسن نصرالله را 
»سیدالشهدا«ی مقاومت و منطقه خواند و گفت: 
»او عاوه بر اینکه اهل تعامل بود، اما تاج افتخار 
و عزت اسام را بر سر تمامی مسلمانان نشاند و 
نشان داد که وقتی اراده وجود داشته باشد، توکل 
به خدا باشد و خداباوری در دل ها حاکم باشد، 
مردم می توانند معجزه بیافرینند. او واقعاً معجزه گر 

قرن بود.«

تشییع باشکوه پیکر شهید حسن نصرالله نشان از 
محبوبیت فوق العاده وی در جامعه متکثر لبنانی دارد. 
بر حسب ظاهر این مراسم می بایست فقط از سوی 
جامعه شیعی حمایت می شد، اما خوانش آن شهید 
از تشیع؛ اول سیاسی و دوم انسانی بود. وی خوانشی 
از اندیشه سیاسی تشیع داشت که ضد ظلم، ستم 
و بیداد بود و همین او را از دیگران متمایز می کرد. 
شهید نصرالله به خوبی تشخیص داد اسرائیل نماد 

ظلم، ستم و بیداد زمانه است.
شهید نصرالله می دانست  در جامعه متکثر لبنان فقط 
در تعامل با دیگران، اعم از سنی ها، مسیحی ها، دروزی ها و سکولارها می تواند 
مبارزه با بیداد اسرائیل را پیش ببرد. در این راه به دلیل کسب پیروزی های 
سال های ۱۳۷۹ و ۱۳۸۵ توفیق زیادی یافت. اسرائیل در سال ۱۳۶۱ ظرف چند 
روز خود را به بیروت رساند. در سال ۱۳۷۹ هم اسرائیل به همراه متحدین 

لبنانی خود یعنی فالانژها بخش های زیادی از لبنان را در تصرف داشت اما 
با مبارزات حزب الله تحت رهبری نصرالله، اسرائیل مجبور شد از لبنان خارج 
شود. این رژیم چند سال بعد دوباره برای حضور در جنوب لبنان تاش کرد، 
اما مقاومت بی نظیر حزب الله آنان را به عقب راند. پس از این مرحله بود که 
شهید سیدحسن نصرالله قهرمان ملی لبنان و چهره بسیار محبوب جهان 
اسام شد و نزد آزادگان دنیا مقبولیت یافت . سال ها بعد و پس از حمله رژیم 
صهیونیستی به مردم غزه، شهید نصرالله از مردم بی گناه غزه حمایت کرد. 
این حمایت نشان دهنده درک والای وی از انسانیت و دفاع از مظلوم بود. 
او در راه همین دفاع هم سرانجام به شهادت رسید، اما شهادت وی سبب 
غرش هر چه بیشتر حزب الله و ارعاب نیروهای اشغالگر در خاک لبنان شد. 
حمات حساب شده حزب الله سرانجام باعث تسلیم اسرائیل و عقب نشینی 
دوباره از اراضی لبنان شد.  شهید نصرالله اکنون در میان ما نیست، اما اندیشه 
سیاسی ضد ظلم و ستم وی همچنان زنده است. تشییع باشکوه پیکر او 

تأیید این ادعا است.

غلامعلی‌دهقان
مدرس تاریخ

تشییع پیکر شهید سید حسن نصرالله نشان داد که 
مقاومت در امت اسام همچنان زنده و پایدار است، 
زیرا انبوه جمعیت حاضر و دل های نگران و چشم های 
گریان در سراسر منطقه مؤید این واقعیت است که 
مقاومت دارای پایگاه مردمی قوی است. در حالی که 
فشارهای زیای نسبت به تشییع این شهید والا مقام 
در لبنان وجود داشت، اما همه جریان ها و گروه های 
مختلف با حضور در این مراسم یک رویداد بی نظیر را 
خلق کردند.  شهید سید حسن نصرالله یک فرد نبود، 
بلکه شخصیت او یک قدرت تعیین کننده و اثرگذار 
در منطقه بود که با استفاده از توانمندی های خود 
توانست مقابل زیاده خواهی های رژیم صهیونیستی 

بایستد. حضور گسترده ملت همیشه بیدار لبنان، عراق و سوریه در این مراسم 
ثابت کرد تحت تأثیر جوسازی ها و دستگاه تبلیغاتی حامیان صهیونیست ها 
قرار نمی گیرند و اجازه نمی دهند تحت تأثیر قرارشان دهند. شهید سیدحسن 
نصرالله فقط در میان مسلمانان اهل تشیع محبوب نبود، در زمان حیات 
ایشان نیروهای مسیحی و اهل سنت در لبنان به گونه ای به ایشان احترام 
می گذاشتند که سابقه نداشت. همچنین می توان به نفوذ او در کشورهای 
دیگر اشاره کرد، کما اینکه ایجاد پایگاه گسترده در آفریقا از نفوذ و تأثیر او 
خبر می داد. امروز هم شهادت پایان راه مقاومت نیست و خواهیم دید که 
با شهادت سید حسن نصرالله این پایگاه گسترش خواهد یافت. جهان این 
تغییر را روز گذشته در بیروت دید. عزم ملت ها در حمایت از محور و جریان 
مقاومت تضعیف نخواهد شد و گواه این سخن همین حضوری بود که دیروز 

در بیروت دیده شد.

‌عباس‌
سلیمی‌نمین

 پژوهشگر 
تاریخ معاصر

دوران‌پس‌از‌نصرالله‌برای‌اسرائیل‌سخت تر‌خواهد‌بود
 هر کس که شهید سید حسن نصرالله را می شناسد، می داند که 
این شهید آنقدر باهوش و دارای روابط عالی و به اصطاح دیپلماتیک 
بود که فراتر از احساسات، مدیریت واقع بینانه و موفقی بر مقاومت 
اعمال می کرد. بهترین هدیه برای دشمن صهیونیستی اش این بود 
که از لابه لای حرف های احساساتی و بی منطق، بتواند حربه ای علیه 
حزب الله بسازد. نصرالله این آرزو را برای دشمنش به گور فرستاد. 
امروز دوران پس از شهید نصرالله حتماً دوران سخت تری برای 
اسرائیل خواهد بود. شهید نصرالله در سال های اخیر فرد اول 
محبوب جهان اسام و محور مقاومت بود. جمعیت انبوه حاضر 
در تشییع پیکر پاک شهید نصرالله تنها یک مانور سیاسی نبود، 
بلکه برآمده از عاقه گسترده مردم و عاقه مندان و وابستگان به 

مقاومت در منطقه بود. 

محمدعلی‌
ابطحی

عضو مجمع 
روحانیون مبارز

محور‌مقاومت‌گسترش‌خواهد‌یافت

اندیشه‌سیاسی‌نصرالله‌ضد‌ظلم‌و‌ستم‌بود

دیروز پیکر مطهر شهیدان سیدحسن نصرالله و هاشم 
صفی الدین در خاک مقاومت آرام گرفت. این پایان قصه این 
جهانی زندگی آنان بود، اما همان دیروز زندگی شان در تاریخ 
هم آغاز شد. زندگی تاریخی این دو قهرمان مقاومت و مبارز 
خستگی ناپذیر به سبب راهی است که بنا گذاشته اند و 
شاهراهی است که مسیرش را گشوده اند؛ هم با خون سرخ 
خود و هم با زندگی سراسر مقاومت و مبارزه خود. در سمت 
مقاومت، شهادت پایان نیست؛ چرا که این راه با حضور دیگر 

مبارزان و فرزندان آینده مقاومت که در کوره راه های تاریخ از 
راه خواهند رسید، پیموده خواهد شد. نسبت مقاومت لبنان 
و سیاست ایران، نسبتی از جنس پیوند و اشتراک در مبانی و 
عقیده و شیوه سلوک است. هم تاریخ تشیع این پیوند را گواهی 
می دهد، هم تاریخ مبارزه و مقاومت و هم تاریخ جمهوری 
اسامی ایران. به همین دلیل است که آنچه دیروز در لبنان 
روی داد و بالاتر از آن، آنچه پس از هفتم اکتبر در ایران روی داد، 
یکسره از یک جنس و از یک تبار بود. برای این هم تباری بود 

که ما در روزنامه ایران، معانی تشییع باشکوه دیروز در بیروت 
و پیوندهای فکری آن و نسبت و اثرش بر راه مقاومت را از 
فعالان سیاسی و صاحبنظران داخلی جویا شدیم.  همچنین، 
روز گذشته همزمان با بیروت شهرهای مختلف ایران نیز 
شاهد برگزاری مراسم بزرگداشت شهدان مقاومت، شهیدان 
نصرالله و صفی الدین بودند. در تهران این مراسم در مصای 
امام خمینی)ره( و با حضور گسترده و پرشور اقشار و گروه های 

مختلف مردم، همراه با عزاداری و نوحه خوانی برگزار شد.

‌صاحبنظران‌سیاسی‌
در‌گفت‌و‌گو‌با‌»ایران«:

راه‌نصرالله‌ادامه‌می‌یابد



 
فضاسازی های بیرون از مجلس باهدف همراه 
کردن تعداد بیشتری از نمایندگان با استیضاح 
وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه دارد. در 
این میان فعل و انفعالات داخل مجلس هم 
جالب توجه است. ابتدای فرآیند استیضاح، 
ح  نمایندگانی بودند که دو ماه پیش طر
استیضاح را نوشتند و با این قول که اسامی 
را رسانه ای نمی کنند، توانستند با حدود 80 
امضا آن را به مرحله اعام وصول در هیأت 
رئیسه برسانند. برخی دیروز مدعی شدند 
توانسته اند این تعداد را به 102 امضا برسانند. 
با این حال بخشی از استیضاح کنندگان برای 
آنکه رقیب جریان متبوع شان در انتخابات 
ریاست جمهوری 1400 را از کرسی وزارت دولت 
چهاردهم بیندازند، دست کم به بیش از 135 
رأی موافق نیازمندند. این هدف تاش آنان را 
برای غالب ساختن این نظر که وزیر اقتصاد 
متهم اصلی وضعیت بازار ارز و دیگر مشکات 
اقتصادی است، بیشتر کرده است. این هدف 
طیفی از مخالفان درون و بیرون مجلس را 
به انکار واقعیات اقتصادی و نادیده گرفتن 
تجربه های مشابه گذشته واداشته است، 
تجربه هایی که نشان می دهد بیش از وزیر 
اقتصاد، مشکات انباشته شده از گذشته و 
فشارهای خارجی هستند که اقتصاد کشور را 
در مسیری ناهموار قرار داده اند. در این شرایط، 
استیضاح همتی همانقدر می تواند تأثیر مثبتی 
بر اقتصاد و بازار داشته باشد که استیضاح 
مسعود کرباسیان وزیر اقتصاد دولت دوازدهم 
بر نرخ ارز و تورم پس از تشدید تحریم های 
آمریکا، اما گویی قرار نیست از تجربه های 

گذشته درسی آموخته شود.
 

رایزنی ها داغ شده است
جلسه دیروز مجلس شورای اسامی عمدتاً 
در فضای معنوی ناشی از همزمانی با مراسم 
تشییع و تدفین پیکر شهیدان نصرالله و 
صفی الدین در بیروت قرار داشت. با این 
حال اظهارات حسینعلی حاجی دلیگانی، از 
دنبال کنندگان اصلی استیضاح و اتهام ضمنی 
او به دولت و مجلس که زیر لفافه قدردانی 
از نمایندگان مطرح شد، برای دقایقی جو 
اعتراض برانگیز  و  کرد  را متشنج  مجلس 
شد. این اظهارات بیش از هر چیز باهدف 
تبدیل رایزنی های رایج و معمول در هر 
استیضاح، به اتهامی علیه نمایندگان مخالف 

استیضاح مطرح شد. حاجی دلیگانی ابتدا 
مدعی شد: »زمانی که یک رئیس سازمان، 
از نمایندگان را  ۷5 نفر  ایام استیضاح  در 
تعداد  اما  به جلسه ای دعوت می کند، 
شرکت کنندگان حتی به اندازه انگشتان 
یک دست هم نمی رسد و همان افراد نیز 

هدایای دریافت  شده را به دستگاه های نظارتی 
تحویل می دهند، نشان دهنده هوشیاری 
مجلس است.« او در بخش دیگری از نطق 
خود این ادعا را مطرح کرد که »نمایندگان 
وزارت اقتصاد در شرکت های سرمایه گذاری 
سهام عدالت، برای تأثیرگذاری بر نمایندگان 

وعده هایی درباره ترکیب هیأت مدیره ها 
می دهند.« ادعاهای این نماینده اگرچه در 
بدو امر مدیران را به تاش برای منصرف کردن 
نمایندگان از استیضاح همتی متهم می کرد، 
اما با اعتراض تعداد قابل توجهی از نمایندگان 
مواجه شد. مهرداد لاهوتی در مقام اعتراض 

اظهارات حاجی دلیگانی را توهین به نمایندگان 
دانست و به حاجی بابایی که ریاست جلسه 
را برعهده داشت، معترضانه گفت: »ایشان 
)یعنی حاجی دلیگانی( حق دارد خواهان طرح 
استیضاح باشد، اما حق نداشت به نمایندگان 
توهین کند و شأن مجلس را زیر سؤال ببرد.«

  استدلال های متعدد برای مخالفت 
با استیضاح

در مقابل تاش طیفی از نمایندگان برای معرفی 
وزیر اقتصاد به عنوان علت العلل بروز مشکات 
اقتصادی، استیضاح او از همان روز اول با انتقادات 
جدی مواجه بود. هدف حمله قرار دادن وزیری 
که فقط چند ماه از آغاز به کارش  می گذشت، 
اقدامی بود که از فرط زودهنگامی، سیاسی - 
نمایشی بودنش آشکار شد. این تعبیری بود که 
نه از زبان رسانه ها، بلکه بر زبان رئیس مجلس 
جاری شد. محمدباقر قالیباف بر اساس همین 
رویکرد، به دفعات سعی کرد با تشکیل جلسه 
میان تیم اقتصادی دولت و نمایندگان، از جمله 
با برگزاری جلسه غیرعلنی سه ساعته  سه شنبه 
هفته پیش، فضا را برای تشریح واقعیات و ارائه 
تصویر دقیق  از مؤلفه هایی که در ایجاد مشکات 
مورد اعتراض نمایندگان مؤثر بوده اند، فراهم 
کند، اما همچنان که از مختصات هر اقدام بنا 
شده بر پایه های سیاسی کاری برمی آید، این 
جلسات نتوانست تأثیری را که رئیس مجلس 

به دنبال آن بود، داشته باشد.
عبدالناصر همتی در حالی به دلیل نوسانات 
بازار ارز و مشکات اقتصادی یکشنبه هفته 
بعد استیضاح می شود که طیف قابل توجهی 
نگاه  این  سیاسی  و  اقتصادی  فعالان  از 
مسائل  ریشه یابی  به  استیضاح کنندگان 
اقتصادی را مورد انتقاد قرار داده اند. از جمله 
حسین مرعشی عضو حزب کارگزاران سازندگی 
که روز گذشته در مطلبی تحت عنوان »آزمون 
خردورزی« در نقد استیضاح همتی نوشت: 
»اگر استیضاح رأی بیاورد، مجلس و دولت 
متضرر خواهند شد ، زیرا نباید مشکات 
کشور را متوجه یک وزیر دانست.« وی تأثیر 
ناترازی های مختلف را در بروز وضعیت فعلی 
اقتصادی کشور یادآور شد و نوشت: »مشکات 
جدید اقتصادی ایران که از سال 13۹۷ تاکنون 
آغاز شده، کاماً واقعی است و هر ماه نیز 
تشدید شده است... تاش  دولت های مختلف 
برای افزایش تولید و مقابله با تورم، نتایج 
مطلوبی نداشت و مشکاتی مانند کمبود برق 
و گاز نیز این وضعیت را پیچیده تر کرده است.« 
ارجاع او به اثرات منفی رأی مجلس چهارم 
به استیضاح محسن نوربخش وزیر اقتصاد 
دولت ششم که به صورتی مشابه در استیضاح 
کرباسیان وزیر اقتصاد دولت دوازدهم تکرار 
شد نیز قابل توجه بود. همه این استیضاح ها 
نه فقط دولت ها را از وجود مدیرانی توانمند 
و فنی محروم کرد، بلکه اثری معکوس بر 
شاخص های اقتصادی کشور گذاشت. اکنون 
باید امیدوار بود به رغم همه فضاسازی ها و به 
حکم عقانیت بهره مند از تجربیات گذشته، به 

تکرار اتفاقات پیشین منتهی نشود.
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شرایط اقتصادی کشور 
کاهش  نیست.  خوب 
ارزش پول ملی و افزایش 
روانی  اثرات  خ دلار  نر
معه  جا بر  بی  مطلو نا
داشته است. اما این 
وضع نمی تواند نتیجه 
عملکرد 3 ماه یا 5 ماه 
یک وزیر یا یک دولت 
لتی  و د هیچ   . شد با
نمی تواند فرآیند وضع 
موجود اقتصادی را در چند ماه بهبود 
ببخشد. وضعی که امروز شاهد آن هستیم، 
حاصل بیش از سه دهه روند اقتصادی 

حاکم بر کشور است. به عبارت دیگر، 
اینکه رشد 8 درصدی پیش بینی شده 
در سند چشم انداز 20 ساله تحقق نیافته 
است، مقصر آن دولتی نیست که 5 یا 6 
ماه است مستقر شده است. کما اینکه 
دولت های پیشین هم نتوانستند در مسیر 
عملیاتی کردن این هدف چندان مؤثر 
باشند. همچنان که در ادواری رشد اقتصادی 
منفی هم در اقتصاد کشور داشته ایم؛ امری 
که امروز نتیجه خودش را در وضعیت 
دلار و کاهش ارزش پول ملی کشور نشان 
می دهد. بنابراین اینکه توقع داشته باشیم 
دولت آقای پزشکیان و وزیر اقتصاد ظرف 
شش ماه پاسخگوی میراث چهل ساله 

گذشته باشند، واقعاً منطقی و منصفانه 
. نیست

در دوران نمایندگی خود از منتقدان جدی 
دولت وقت بودم. اما در سال های اول و 
دوم استقرار دولت، عموماً در صحن مجلس 
از دولت انتقاد نمی کردم، زیرا معتقد بودم 
که باید به دولت فرصت داد. امروز که 
بیرون از مجلس هستم هم، بر این باورم 
که استیضاح، آن هم در 6 ماه اول دولت، 
منطقی و راه حلی برای بهبود وضع موجود 
نیست. مگر اینکه بخواهیم وضع موجود 
را بهانه ای قرار دهیم برای فشار آوردن بر 
دولت یا اشکال تراشی و ادامه رقابت های 
سیاسی. درغیر این صورت همه می دانند 
که با ماندن یا رفتن همتی در این مقطع 
اتفاقی نخواهد افتاد. در این شرایط باید 

به دولت فرصت داد تا حداقل 2 یا 3 سال 
کار کند و بعد از آن زمان دولت را نقد کنیم و 
اگر وزرا در این زمان نتوانستند تغییر مثبتی 

ایجاد کنند، آنان را استیضاح کنیم.
توجه داشته باشیم که مسعود پزشکیان 
برای اداره کشور راهبرد وفاق ملی را ارائه 
کرده است. معنای وفاق این است که 
همه جریانات، گروه ها و نیروهای انقاب 
برای تغییر وضع موجود و بهبود شرایط کنار 
یکدیگر قرار بگیرند. در این راهبرد اینکه 
آهنگ دو قطبی سازی، اختاف، منازعه و 
تنش را ساز کنیم، حاصلی جز رفتن دود 
چنین تقابلی به چشم مردم نخواهد داشت 
و در جهت منافع ملت نیست. استیضاح 
حق نمایندگان است، اما این حق را باید 

3 سال دیگر استفاده کرد، نه اکنون.

باید دو سال به دولت و وزیر اقتصاد فرصت داد

سید حسین 
نقوی حسینی

نماینده ادوار 
مجلس

ت
اش
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یا
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»اگر همه 
فلسطین را 

ترک کنند من 
هرگز آن را رها 
نمی کنم« این 
ناگفته ای بود 

که »مروان 
عبدالعال« 
عضو دفتر 

سیاسی 
جبهه مردمی 

برای آزادی 
فلسطین، در 
گفت و گویی 

اختصاصی 
با »ایران« از 
سیدحسن 

 نصرالله 
روایت کرد

مقامات و چهره های بلندپایه مقاومت در گفت و گوهای اختصاصی با خبرنگار اعزامی 
»ایران« از تداوم راه سیدحسن نصرالله گفتند

بدرقه فرمانده »مانا«
جهان در کنار پوشش گسترده رسانه ای 
از سوی بیش ۵۰۰ خبرنگار و عکاس از 
۷۹ کشور نشان از اهمیت ویژه مراسم 
گرامیداشت و تشییع شهید سید حسن 
نصرالله و شهید سیدهاشم صفی الدین 
داشت. علاوه بر مقامات و مسئولان دولت 
و پارلمان لبنان حضور مقامات ایرانی از 
جمله محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، 
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه، علی 
فدوی جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران، 
جمعی از نمایندگان مجلس و نهادهای 
فرهنگی، دور از چشم خبرنگاران و عکاسان 
نماند. همچنین هیأت های سیاسی از 
عراق و یمن در سطح وزرا و نمایندگان 
پارلمان در این مراسم حضور داشتند . 
تلفیق مشارکت مقامات عالیرتبه کشورهای 
منطقه در این مراسم با حضور پرشور مردم 
و چهر ه های بین المللی و خبرنگاران، 
آن هم در شرایطی که شب قبل از مراسم 
و صبح یکشنبه پیام های تهدید آمیزی 
از تل آویو درباره احتمال وقوع خطراتی 
برای شرکت کنندگان در مراسم نمایان 
شده بود، مؤید این بود که لبنانی ها 
مقاومت را یگانه انتخاب و بهترین گزینه 
برای مواجهه با رژیمی می دانند که صفت 
شیطان را برایش برگزیده اند. چه این 
شجاعت را روز گذشته در حالی به منصه 
ظهور رساندند که تلاش موهوم اسرائیل 

 

 
بیروت یکشنبه ۲۳ فوریه ۲۰۲۵ شاهد 
غ  مجمع هزاران هزار مردمی بود که فار
از تفاوت های قومی و مذهبی با حس 
مشترک »حب الحسن« گرد هم آمده 
بودند؛ عاشقانی از مسلمان و مسیحی، 
لبنانی و غیر لبنانی گرفته تا کسانی که از 
شمال و جنوب لبنان و از شرق تا غرب 
جهان خود را به بیروت رسانده بودند تا 
برای فرمانده ای که برایشان نماد غرور، 
آزادی و شجاعت بود سنگ تمام بگذارند .
این خداحافظی باشکوه  لبنانی ها در 
سیدحسن نصرالله را »ابانا« می نامیدند و 
»وداعنا ابانا« را ترجیع بند اشعارغمناک و 
حماسی شان کرده بودند. خیابان های 
بیروت مملو از جمعیتی بود که آمده بودند 
تا به فرمانده و تمام ارزش هایی که به آنها 
آموخته بود، ادای دین کنند. حضور هزاران 
نفر از شخصیت ها و چهره های بین المللی 
و هیأت های سیاسی از ۷۰ کشور شامل 
دیپلمات ها، نمایندگان پارلمان، وزرا و 
شخصیت های سیاسی برجسته از سراسر 

را برای به شکست کشاندن گردهمایی 
بزرگ عاشقان مقاومت ناکام گذاشتند؛ 
زمانی که بعد از ۲ بار شکسته شدن دیوار 
صوتی بیروت و پرواز ۴ فروند جنگنده اف 
۱۵ اسرائیلی بر فراز آسمان محل برگزاری 
مراسم، نه تنها ترس و واهمه ای در صدا 
و چهره لبنانی ها پدیدار نشد که حتی با 
فریادهای بلند مرگ بر اسرائیل و مرگ 
بر آمریکا، موجبات دلگرمی و آرامش دیگر 

حاضران در مراسم را فراهم کردند.

ما‌ناامید‌نشده‌ایم
روز بدرقه سیدحسن نصرالله روز تجدید 
پیمان بود. این را »شیخ علی دعموش«، 
نایب رئیس شورای اجرایی حزب الله 
می گوید. او در گفت و گویی اختصاصی 
فرزندان  ما  می گوید:»  »ایران«  به 
مکتبی هستیم که امامان و رهبران 
آن شهید هستند و راه مقاومت را ادامه 
می دهند.« مسئول ارشد حزب الله با 
بیان اینکه مقاومت با عزم و اراده برای 
محقق کردن اهداف شهدا پیش می رود 
و همان طور که سید عزیز می گفتند این 
مکتب پیروز است، افزود: »بر خلاف 
آنچه دشمن تصور می کند، شهادت 
شهدای بزرگ ما نه تنها وقفه ای در مسیر 
مقاومت ایجاد نمی کند که مسیر تحقق 
اهداف متعالی، آن را هموارتر می سازد«. 

»شیخ علی دعموش« در پاسخ به سؤال 
لبنان در  »ایران« درباره چشم انداز 
فقدان فرمانده اش گفت: »لبنان رهبران 
گرانقدری را در راه مجاهدت با ستم تقدیم 
کرده است بنابراین جایی برای دشمن 
صهیونیست باقی نمی گذارد. از این رو 
با اقتدار می گویم که مقاومت در میدان 
پابرجاست و نه دشمن داخلی و نه خارجی 
امکان نابودی مقاومت را ندارد. شهادت 
سیدحسن نصرالله و شیخ صفی الدین 
ذره ای بر امیدهای ما برای تداوم راه آنها 
تأثیر نخواهد گذاشت و رژیم صهیونیستی 
نباید متصور شود که ما ناامید شده ایم و 
جایی برای اشغالگران باقی می گذاریم.«

خون‌او‌مسیر‌پیروزی‌را‌نورانی‌تر‌کرد
»شیخ ابراهیم زکزاکی« رهبر حرکت 
اسلامی نیجریه که خود را برای حضور در 
مراسم تشییع فرمانده حزب الله به بیروت 
رسانده بود، درگفت و گوی اختصاصی با 
»ایران« گفت: »با شهادت سید حسن 
نصرالله، بزرگ ترین نماد مقاومت برای 
آزادی فلسطین و قدس شریف را از دست 
دادیم ولی خون او مسیر پیروزی را نورانی تر 
کرد. روح بزرگ شهید سید حسن نصرالله تا 
آزادی قدس شریف در وجود همه رزمندگان 
مقاومت باقی است«. »شیخ زکزاکی« 
همچنین شهادت فرماندهان بزرگ لبنان 
را آشکار کننده واقعیت ستمگران دانست 
که برای تحقق اهداف زیاده خواهانه خود 
از هیچ ظلمی دریغ نمی کنند. رهبر حرکت 
اسلامی نیجریه در پاسخ به این پرسش 
»ایران« که حضور عاشقان مقاومت را 
در بیروت چگونه می بیند، گفت: »سید 
حسن نصرالله نماد امت اسلامی بود و 
تصاویر و صحنه هایی که امروز دیدیم 
نشان داد که روح وی همچنان در میدان 
حضور دارد. در حالی که دشمنان تصور 
می کردند با شهادت او راه مقاومت به 
پایان خود می رسد، اما حضور عظیم مردم 
بیانگر تولدی دوباره برای مقاومت لبنان 
بود و ان شاء الله انتهای این مسیر پیروزی 

خواهد بود.«
  

‌فتح‌بزرگی‌که‌شکست‌دشمن‌را‌
هموار‌کرد

»عادل عبدالمهدی« نخست وزیر سابق 
عراق از دیگر چهره های شناخته شده ای 
بود که روز گذشته در حاشیه بدرقه فرمانده 
مقاومت فرصت گفت و گویی اختصاصی 
با او فراهم شد. »عادل عبدالمهدی« در 

پاسخ به این سؤال که شکل گیری موج 
عظیم مردمی در بدرقه فرمانده محبوبشان 
را چگونه معنا می کند، گفت: »ما با شهید 
بزرگ امت و یار ایشان سید هاشم و برادران 
شهیدشان وداع نمی کنیم، بلکه عهد و 

وفاداری خود را با آنها تجدید می کنیم.«
نخست وزیر سابق عراق به این پرسش 
»ایران« که چشم انداز مقاومت را در فقدان 
سیدحسن نصرالله چگونه می بیند، افزود: 
»حضور عظیم مردم از کشورهای مختلف 
از پیوند ناگسستنی آنها با آرمان ایستادگی 
حکایت می کند. در حقیقت این تجدید 
عهدی است که در ادامه جنگ نظامی، 

آگاهی و مردمی صورت گرفته است.«
»عادل عبدالمهدی« همچنین تصریح 
کرد:» این شهیدان بزرگ و والامقام برای 
اولین بار در تاریخ معاصر راه را برای 
شکست دادن دشمن صهیونیستی هموار 
کردند. آنچه آنها در جریان طوفان الاقصی 
انجام دادند، فتح بزرگی بود که نظیر 

ندارد.«

شهید‌فلسطین‌به‌وعده‌اش‌عمل‌کرد
»اگر همه فلسطین را ترک کنند من هرگز 
آن را رها نمی کنم« این ناگفته ای بود که 
»مروان عبدالعال« عضو دفتر سیاسی 
جبهه مردمی برای آزادی فلسطین، در 
از  »ایران«  با  اختصاصی  گفت و گویی 
سیدحسن نصرالله روایت کرد. او با بیان 
اینکه نصرالله شهید امت و شهید فلسطین 
است، گفت: »ایشان از اولین کسانی بود 
که از موضوع فلسطین حمایت کرد. 
روزی گفت که اگر همه فلسطین را ترک 
کنند من از حمایت از فلسطین دست 
نمی کشم وایشان عملاً به این وعده اش 
عمل کرد و جان گرانقدر خود را در این راه 
تقدیم کرد«. »مروان عبدالعال« این تصور 
را که شهادت سیدحسن حربه ای به دست 
دشمن می دهد، رد کرد و تصریح نمود: »در 
نتیجه تلاش ها و ایستادگی خستگی ناپذیر 
جبهه مقاومت، ملت های مسلمان در یک 
صف واحد کنار هم قرار گرفتند و این در 
نتیجه مبارزه بی سابقه فلسطین و حزب الله 
لبنان به رهبری شهید سید حسن نصرالله 
بود«. او با تصریح اینکه نصرالله به قدس و 
مسجدالاقصی عشقی تمام نشدنی داشت، 
تأکید کرد:» سیدحسن همواره تلاش کرد 
آرمان فلسطین را زنده نگه دارد و شهادت 
او آخرین گامش برای نشان دادن عشق 
به هدفی بود که همه زندگی اش را صرف 

مبارزه برای آن کرد.«

»ایران«؛ نامی که قفل همه گیت ها را باز کرد
وقتی صبح زود خود را به محل دریافت کارت ویژه خبرنگاری 
رساندم و با ازدحام شدید خبرنگاران از لبنان و کشورهای 
مختلف روبه رو شدم، دریافتم با روز بی سابقه ای از تاریخ 
پرفراز و فرود بیروت روبه رو هستم که جای ذره ای تأمل و انتظار 
باقی نمی گذارد و بهتر است به جای ماندن در صف، به موج 
عظم جمعیتی که از ساعت ۷ صبح هر لحظه بر شمارشان 
افزوده می شد، بپیوندم. وزش بادهای ملایم مدیترانه ای، 
بیروت را در روز بدرقه فرمانده نامدارش سرد و دلنشین کرده 
بود. مردم با قدم های آرام اما راسخ و چشمانی پر از امید، به 
سمت ورزشگاه »کمیل شمعون« حرکت می کردند. انگار هر 
قدمی که برمی داشتند، نه فقط برای حضور در مراسم، بلکه 
برای نشان دادن ارادت و تشکر از فرمانده ای بود که به آنها 
غرور و امید داده بود. در دست ها، پرچم ها و تصاویر آن مرد 
بزرگ دیده می شد و صدای نوحه ها و اشعار حماسی در هوا 
طنین انداز بود. بعضی از مردم حتی کیک های خانگی، سیب 
و خوراکی های محلی به رهگذران می دادند. این صحنه ها 
حس همبستگی و محبت رو به شدت در فضا پخش کرده بود. 
در مسیر رسیدن به استادیوم، صف های طولانی و زنجیره های 
انسانی از زنان و دختران تشکیل شده بود که همه با صدای 
بلند شعار می دادند: »ما هرگز تسلیم دشمن نمی شویم، ما به 
درخواست فرماندهان مان لبیک می گوییم و از کشورمان دفاع 
می کنیم.« در میانه های راه با »علی المالح« گفت وگو کردم؛ 
کارمند بیمارستانی در بیروت بود و می گفت سال گذشته 
خواهر ۱6 ساله اش را در اثر انفجار بمبی از دست داده که ذره ای 
از پیکر نحیف او برجای نمانده است. او معتقد بود اسرائیل 
شیطان است و با شیطان جز مبارزه راهی وجود ندارد. گپ 
و گفت دیگرم با سربازی از نیروهای حزب الله بود که هرچند 
با نقابی چهره خود را پوشانده بود اما صدای غمگینش 
وقتی درباره سید حسن صحبت کرد، نشان داد که چه اندازه 
سوگوار اوست. معتقد بود راه حزب الله پس از سیدحسن 
مستحکم تر ادامه دارد و سربازان وفادارش اجازه نمی دهند 
فقدان او خدشه ای به جبهه ای وارد کند که سیدحسن نصرالله 
فرماندهی اش می کرد. ناکامی ام برای عبور از گیت های ورودی، 
مانع از آن نشد که راهی به داخل پیدا نکنم. چه با این حال 
کارت خبرنگاری روزنامه »ایران« و ملیت ایرانی ام به کلیدی 
تبدیل شد که قفل گیت های پرشمار سر راهم را یکی پس 
از دیگری باز کرد. ایران نامی خوشنام برای میزبان بود که 
به محض دیدن این نام روی کارتم راهی برای جلوتر رفتن 
پیدا می کردم. پیوند فراملیتی و انسانی که در سایه مقاومت 
و شخصیت بی بدیل شهید نصرالله نهادینه شده بود، در 
گردهمایی تاریخی بیروت رخ نمایی می کرد و لبنانی ها به این 
واسطه به گرمی و با روی باز و سعه  صدر پذیرای میهمانان شان 
بودند. ادب و حسن خلقی که بدون شک از پدرشان به ارث 
برده بودند. پیکر شهید سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنان در حالی تشییع شد و پس از ساعاتی طولانی در آرامگاه 
ابدی خود آرام گرفت که عاشقانش با فریادهای »لبیک یا 
حسین)ع(« و »لبیک یا نصرالله«، این فرمانده مانا را به سمت 

آرامگاه ابدی خود بدرقه کردند.
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سیاست خارجی
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نوشت: »ملت بزرگ لبنان سزاوار است که به 
همه فرزندان دلاور خود )به ویژه این دو سید 
بزرگوار( افتخار کند؛ قهرمانانی که به پیمان 
خود وفادار ماندند و از شرافت امت دفاع کردند 

تا شهادت در راه خدا نصیب آنان شد.«

دیدار هیأت ایرانی با رئیس جمهوری 
لبنان

هیأت جمهوری اسامی ایران به ریاست 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسامی و با حضور سید عباس عراقچی وزیر 
امور خارجه، ابراهیم عزیزی رئیس کمیسیون 
مجلس،  خارجی  سیاست  و  ملی  امنیت 
ابوالفضل عمویی دستیار ویژه رئیس مجلس 
در امور بین الملل، سید محمود نبویان رئیس 
فراکسیون مقاومت اسامی که به منظور حضور 
در مراسم تشییع شهیدان سید حسن نصرالله و 
سید هاشم صفی الدین به لبنان سفر کرده اند، 
روز یکشنبه در بیروت با جوزف عون رئیس 

جمهوری لبنان دیدار و گفت وگو کردند.
جوزف عون، رئیس جمهوری لبنان که در این 
دیدار میزبان رئیس مجلس شورای اسامی و 
وزیر خارجه کشورمان بود، گفت که این کشور 
به دنبال بهترین روابط با تهران است؛ زیرا این 
روابط به سود دو کشور و دو ملت است. وی در 
عین حال تأکید کرد که لبنان برای دفاع از 
مسأله فلسطین، هزینه بسیار زیادی داده است 
و به همین دلیل امیدواریم که برای حل این 

مسأله، راهکار عادلانه ای پیدا شود.
قالیباف نیز ضمن اباغ سام مسعود پزشکیان 
رئیس جمهوری اسامی ایران به جوزف عون، 
از وی دعوت کرد که به صورت رسمی به تهران 
سفر کند. رئیس مجلس شورای اسامی ضمن 
تبریک انتخاب جوزف عون به عنوان رئیس 
جمهوری لبنان تأکید کرد: »تمامیت ارضی 
لبنان و حاکمیت این کشور بسیار اهمیت دارد 
و ایران آماده است به همراه کشورهای عربی 
و اسامی در بازسازی لبنان مشارکت داشته 

باشد.«
وی همچنین گفت: »جمهوری اسامی خرسند 
است لبنان را یک کشور باثبات، امن و پیشرفته 
ببیند؛ لذا ما از هر تصمیمی استقبال خواهیم 

کرد که لبنان به دور از مداخله خارجی در 
امور خود اتخاذ کند.« رئیس جمهوری لبنان 
نیز گفت: »این کشور طی دهه های گذشته 
فرماندهان و رهبران بسیاری را از دست داده 
است و طی جنگ اخیر اسرائیل شهدایی برای 
دفاع از لبنان و ثبات کشور از بین ما رفتند.«

 
عراقچی: مقاومت  و حزب الله زنده است

»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران روز گذشته و در حاشیه 
مراسم تشییع شهیدان »سید حسن نصرالله« 
دبیرکل و »سید هاشم صفی الدین« رئیس 
شورای اجرایی حزب الله لبنان، درباره پیام های 
حضور میلیونی مردم در این مراسم سخن 

. گفت
عراقچی در این باره گفت: »مهم ترین پیام، 
پایگاه قوی مقاومت و حزب الله در لبنان است. 
این جمعیتی که امروز می بینیم بیشتر به 
یک سیل شبیه است؛ سیلی از مردم عاشق 
و زنان و مردان عاشق مقاومت که امروز به 
اینجا آمده اند و به نظر من یک تجدید عهد 
و پیمان مجدد با مقاومت و حزب الله در لبنان 
است. ان شاءالله آینده به نفع این مردم رقم 

خواهد خورد.«
وزیر خارجه ایران در پاسخ به سؤالی درباره سفر 
به لبنان با توجه به شرایط بی ثبات کنونی 
گفت: »جای ترس و نگرانی نیست. ما هم 
تاش می کنیم بخشی از این مقاومت باشیم.«
عراقچی همچنین در بدو ورود به لبنان در 
فرودگاه بیروت به خبرنگاران گفت: »تشییع 
پیکر این شهیدان، نشان می دهد که مقاومت 
و حزب الله زنده است، به آرمان خود وفادار 
است و ان شاءالله مسیر مقاومت ادامه پیدا 
می کند.« این دیپلمات عالی رتبه جمهوری 
اسامی ایران خاطرنشان کرد: »همان طور که 
مقاومت تاکنون پیروزی های زیادی را به دست 
آورده، ان شاءالله پیروزی نهایی را نیز به دست 

می آورد.«
وی ادامه داد: »من امروز به نمایندگی از دولت و 
مردم ایران برای شرکت در مراسم تشییع پیکر 
۲ نفر از قهرمانان مقاومت اسامی و پاک ترین 

فرزندان لبنان در بیروت حضور پیدا کرده ام.«
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مقاومت

مردم لبنان با حضور میلیونی در مراسم  تشییع پیکر شهیدان سید حسن نصرالله و 
سید هاشم صفی الدین قدرت نمایی مقاومت را به رخ کشیدند

سریر نصر
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مراسم تشییع پیکر سید حسن نصرالله، دبیرکل فقید حزب الله لبنان و 
سید هاشم صفی الدین معاون او با حضور صدها هزار نفر از مردم لبنان و 
هیأت های سیاسی از حدود 80 کشور و با حضور مردم کشورهای مختلف 
برگزار شد. به گزارش المیادین، در حالی که سکوهای استادیوم ورزشی 

بیروت گنجایش نزدیک به 50 هزار نفر را دارد، تخمین زده می شود که 
ده ها هزار نفر برای شرکت در خیابان های اطراف تجمع کردند. از نکات 
قابل توجه این مراسم که بازتاب وسیعی در رسانه های بین المللی 
داشت، پرواز جنگنده ها و پهپادهای رژیم اسرائیل بر فراز بیروت و 
با ارتفاع کم، همزمان با برگزاری مراسم تشییع پیکر دبیر کل شهید 
حزب الله و رئیس شورای اجرایی این جنبش و سایر شهدای همراه آنان 
بود. به گزارش المیادین، همزمان با برگزاری این مراسم جنگنده های 
اسرائیلی با پرواز در ارتفاع پایین بر فراز بیروت اقدام به شکستن دیوار 
صوتی کردند. آوارگان فلسطینی مقیم لبنان هم در این مراسم باشکوه 
پلاکاردهایی را که روی آن نوشته بود: »فلسطین هرگز شما را فراموش 

نخواهد کرد«، در دست داشتند.

هیچ وقت و زمانی به اندازه امروز بیروت نیست که در آن 
نام مقاومت زنده نباشد. زنده ترین واقعیت جهان معاصر 
که فراتر از بمب، جنگ و اردوگاه نسبتی با فلسطین برقرار 
می کند که نام سیدحسن نصرالله بر پیشانی آن نشسته 
است؛ فرمانده ای که روز گذشته در آغوش بیروت زیبا آرام 
گرفت و مأمنی برای آنهایی شد که این شهر افسانه ای را با 
نام او می شناسند. شاید وقتی سوار بر اندیشه استوارش در 
برابر طوفان ها سینه ستبر می کرد تا عصاره نگاه روزآمدش 
از مقاومت را در جان کلمات بگنجاند و در ذهن مخاطبان 
شوریده سرش رسوخ دهد، گمان نداشت راهی که می رود 
به تغییری چنان سترگ در تاریخ جبهه مقاومت و ایستادگی 
منتهی شود. نصرالله فرزند راستینی برای زمانه خود بود که از 
دل بحران ها برخاست و با دهه ها مبارزه بدون مرز و توقف، 
نشانی از محبوبیت کمیاب یک فرمانده به جای گذاشت. 
کسی که نه فقط با ساح به جنگ ظلم و ناامنی رفت که هر 
جا لازم بود در قامت یک استراتژیست نمایان شد و کاری کرد 
جغرافیای جنگ از معادله نوظهورش یعنی »موازنه ترس« اثر 
بگیرد تا به درستی او را با عمامه و سیمایش از بزرگ ترین اسرار 
حزب الله بخوانند. اغلب اولین پرسش ذهن در روبه رویی 
با سرنوشت انسان های اثرگذار این است که چه عامل یا 
عواملی دست اندرکار پدیداری چنان خصایصی در وجودشان 

شده و حیاتی افسانه  وار به آنها بخشیده است؟
سه دهه پیش، وقتی تل آویو ترور سیدعباس موسوی را 
جشن می گرفت، نمی دانست راه را برای خلف او یعنی 
نصرالله باز کرده که بعدها یک تنه توانست از واقعیت شاخه 
اسطوره ای جبهه مقاومت نمای متفاوتی به نمایش بگذارد 
و طیفی از نسل برآمده از حق خواهان ایستاده در میدان 
را همراه کند که نگاه شان به مبارزه برآمده از کام و نگاه 
جادویی او بود. آنچه نام نصرالله را به عنوان رهبر ارشد این 
مبارزه، زبانزد خاص و عام کرد، ویژگی های خاص او بود که 
در کمتر فرمانده ای جمع می  شد. نبوغ کم نظیر استراتژیک، 
صبر مثال زدنی و توانمندی دیپلماتیک که سبب شد نه تنها با 
حضور در همه جبهه های مبارزه با اسرائیل در گستره وسیعی 
از سرزمین های اشغالی فرمانده انکار ناپذیر میدان جنگ 

باشد که همزمان 
مهره های شطرنجی 
را به بازی گیرد که 
پایانش تاباندن نور بر 
سیمای حجاب گرفته 
جنگ  ضد هنیت  ذ

 . د بو
نقش  و  سهم 

سیدحسن نصرالله در مانایی مقاومت قابل انکار نیست. 
مبارزه خستگی ناپذیر او، فصاحتش در سخنرانی و حاوتی 
که در باور به اعتقاداتش وجود داشت، از مردمی که از یک 
سو آماج جنگ ویرانگر بودند و از جهتی دیگر خانه و کاشانه 
خود را قربانی مسلخ گاه سیاستمداران می دیدند، نسلی مقاوم 
ساخت که دیگر پیش روی گلوله نظامیان سینه سپر می کرد 

و از شهادت هراسی نداشت.
نصرالله اما در دل بحران ها اگرچه گاه به ابهام اما مستمراً به 
ترسیم توأمان معادلات مقاومت و دیپلماسی مشغول بود. 
او باور داشت که مبارزه فرای اقتضائات و الزامات یک مشی 
برای مبارزه با اشغال، استثمار و اشغالگری است اما در مدینه 
فاضله  او برای رهایی مردم از طوق ستم، همان اندازه گلوله 
لازم بود که کلمه. در چنین قرائتی اگر چه برافراشتن علم 
مبارزه در میدان همچنان ارزشمند بود اما وقتی به ارزش 
واقعی دست می یافت که مبارزان به تأسی از مکتب اسام، 
آن را صرفاً در خدمت نفی حاکمیت طواغیت به کار گیرند و 
هرجا لازم بود گفتمان دادخواهی را در مسلک و مرام صلح 

جست وجو کنند.
این چنین بود در جنگی که در اکتبر خونین ۲0۲3 با عملیات 
غافلگیرکننده حماس آغاز شد، باز هم همه نگاه ها به 
سمت نصرالله چرخید که گفت: »چشم هایتان به میدان 
باشد«، تعیین تکلیف این جنگ را حواله میدان کرد. زیر 
سایه این هدایت هوشمندانه بود که دست حزب الله روی 
ماشه رفت و سبب شد جای آرایش قوای سنتی میدان را 
اردوکشی تازه ای گیرد که فرجام ناخوش آن برای اسرائیل 
در پذیرش توافق آتش بسی تحمیلی نمایان شد. هرچند 
فرمانده بی بدیل مقاومت، خود در آخرین قاب این 
نبرد حضور نداشت اما صحنه ای که به هنرمندانه ترین 
و الهام بخش ترین شکل ممکن چیدمان کرد، در مقابل 
چشمان نظاره گر جهان به نمایش درآمد تا بر فراز این 
پیروزی بار دیگر طنین این فریاد او به گوش برسد که: »باور 

دارم اسرائیل از خانه عنکبوت سست تر است.«

گلوله، کلمه و اسطوره سیدحسن نصرالله

حالا می توان گفت۲3 فوریه ۲0۲5 تبدیل به 
روزی تاریخی در لبنان شد. تشییع سیدین 
حزب الله در سرزمین پر قصه ای که همیشه 
داستان های ناگفته زیادی در خود جای داده 
است، »مقاومت« هنوز هم قصه منحصر به 
فرد خود را حفظ کرده است. جریانی که 
در دهه 80 میادی، نقشه بزرگی که پروژه 
صهیونیسم بین الملل را برای بازآرایی منطقه 
تدارک دیده بود، بر هم زد و »روح ملی« را در 
جغرافیایی که از دل توافق سایکس-پیکو 

متولد شد، زنده کرد.
دیروز همه پایتخت های جهان چشم 
به جنوب لبنان دوخته بودند تا از دل 
اتفاقات امروز بتوانند فردای سیاسی بیروت 
را در محاسبات خود به تصویر بکشند. 
بیش از هر چیزی، جمعیت میلیونی که 
حتی خیابان های اطراف ورزشگاه »کمیل 
شمعون« هم گنجایش آن را نداشت، تل آویو 
را آشفته کرد. این آشفتگی در شکستن دیوار 
صوتی لبنان توسط جنگنده های اسرائیلی و 
پرواز جت های ارتش عبری، بر فراز مراسم 
تشییع سید حسن نصرالله و سید هاشم 
صفی الدین خود را عیان کرد و البته قابی 
نمادین ثبت کرد. تصویری آیکونیک که 
نشان می دهد نبرد مقاومت و اشغالگران 
تازه شروع شده است؛ بویژه در روزهایی 
که اسرائیل از تغییر چهره منطقه و پایان 

حزب الله سخن گفته و می گوید.
حضور مردمی دیروز، یک قدرت نمایی 
چشم گیر توسط جریان مقاومت در لبنان 
بود و توانست پیام خاص خود را تولید کند. 
مقاومت لبنان با وجود آسیب فراوان و 
دریافت ضرباتی که شاید در نگاه اول جبران 
ناپذیر به نظر برسد با هنرمندی توانست 

انسجام اجتماعی خود را به نمایش بگذارد 
و تصویر یک قدرتی را ارائه داد که به فاصله 
کوتاهی خود را بازسازی کرده است. پروژه 
مقاومت زدایی در لبنان، یک برنامه با ابعاد 
داخلی و خارجی است. از یک سو طرف 
اسرائیلی قرار دارد که همچنان از جنوب 
لبنان خارج نشده و از دیگر سو طراحی های 
پنهان و آشکاری که بعد از تشکیل دولت 
جدید به ریاست ژوزف عون با هدف حذف 
دوگانه شیعی از روند سیاسی و خلع ساح 
حزب الله صورت گرفته، مقابل مقاومت 

قرار دارد.
مجله فارن افرز چند ماه قبل نوشت: 
»تخریب گسترده لبنان توسط ارتش 
اسرائیل، بخشی از یک کمپین گسترده 
با هدف تشدید تنش های داخلی لبنان 
است، کارزاری که در جادوگری فنی انفجار 
بی سیم ها و ترور رهبران حزب الله پنهان 
شده است. ویرانی سازمان یافته در جنوب 
لبنان و جنوب بیروت نشان می دهد اسرائیل 
امیدوار است در نهایت تنش اجتماعی در 

لبنان را به بالاترین حد برساند.«
در چنین شرایطی که در جامعه موزائیکی 
لبنان که از دهه 70 میادی این خیابان بوده 
است که حرف اول و آخر را زده و معادلات بر 
پایه وزن کشی گروه ها و جریانات سیاسی 
رقم خورده است. قدرت نمایی میلیونی 
روز گذشته یک مانور قدرت است که 
روحی تازه به کالبد حزب الله برای مواجهه 
با فتنه انگیزی ها و برنامه های پیچیده آتی 
خواهد دمید. در لبنان، ثبات همیشه از 
مسیر توازن بین گروه ها و اقوام مختلف به 

تعادل رسیده است.
مقاومت، باقی ماندن ارتش اسرائیل در 
جنوب در کنار مانع تراشی هایی که در 
بازسازی مناطق جنوبی صورت می گیرد 
و همچنین درگیری های پراکنده ای که 
نظامیان تحریرالشامی  در مرز شرقی با 
روستاهای شیعی لبنان صورت داده اند، به 
عنوان یک پازل می بیند که طایفه شیعه 
را با یک تهدید وجودی مواجه خواهد کرد.

از این منظر، ۲3 فوریه می تواند در کوتاه 
مدت، باطل السحر تمام این اتفاقات باشد. 
اسرائیل شاید بزودی متوجه شود سید 
حسن نصرالله نه »رفیق حریری« است نه 
»بشیر جمیل« که با ترور آنها، کل جریان 

هم حذف شود.
شکوه مراسم دیروز یادآور این نقل قول 
»رایان کروکر« دیپلمات برجسته آمریکایی 
با سابقه چهاردهه حضور در خاورمیانه 
بود که بعد از ترور دبیرکل حزب الله گفت: 
»من نگرانم اسرائیل از تاریخ درس نگرفته 
باشد.« او گفت: »چیزی که من در طول 
سال ها به خصوص در عراق و افغانستان 
آموخته ام، این است که مفهوم شکست 
فقط در ذهن دشمن معنا می یابد. اگر آن 
دشمن احساس شکست کند، شکست 
خورده است، اگر این کار را نکند، شکست 
نیست. آیا حذف نصرالله باعث می شود 
دشمن احساس شکست کند؟ من حدس 
می زنم زمان مشخص خواهد کرد، اما من 

علیه آن شرط می بندم.«
امروز می شود گفت: »بله! ما هم شرط 

می بندیم آقای کروکر.«

ما شرط بسته بودیم

دبیرکل حزب الله لبنان طی سخنرانی در مراسم 
تشییع پیکر دبیرکل شهید این جنبش گفت: ما بر 
سر عهد و پیمان خود هستیم و راه شهید نصرالله را 

تکمیل می کنیم.
دبیرکل حزب الله لبنان در ابتدای سخنرانی خود 
گفت: »امروز با رهبری عربی- اسامی وداع می کنیم 
که قبله آزادگان جهان است. امروز با حبیب 
مجاهدان، مردم، فقرا، مستضعفان و ستم دیدگان 

روی زمین و فلسطینی ها وداع می کنیم.«

از مقاومت دست نخواهیم کشید
شیخ نعیم قاسم تصریح کرد: »اگر خانه های ما 
روی سرمان خراب شود، از مقاومت دست نخواهیم 
کشید. سید نصرالله عزیز، مقاومت را به سوی ملت 

رهبری کرد و ملت را به مقاومت متصل کرد و هر 
دو با ایشان یکدل شدند. سید نصرالله مردم را 
دوست داشت و مردم او را دوست داشتند و او رهبر 
عقل ها و دل هاست و مقصدش همیشه فلسطین 
و بیت المقدس بوده است. نقش ایشان در احیای 
مسأله فلسطین بسیار عظیم بود و ما امانت را حفظ 

کرده و در این مسیر گام خواهیم برداشت.«
وی خطاب به شهید امت اعام کرد: »ما بر سر عهد 

و پیمان خود هستیم و این راه را تکمیل می کنیم.«
 

شما مردمی شکست ناپذیر هستید
وی خطاب به ملت لبنان گفت: »شما مردمی 
شکست ناپذیر هستید و ما با هم خواهیم بود و 
با هم بیعت خواهیم کرد. یا نصرالله، ما به عهد 

خود وفاداریم.«
دبیرکل حزب الله با اشاره به عملیات طوفان الاقصی، 
مقاومت فلسطین در 7 اکتبر ۲0۲3 علیه رژیم 
اسرائیل و پشتیبانی مقاومت لبنان از مردم غزه، 
اعام کرد: »نبرد پشتیبانی از نوار غزه بخشی از 
ایمان مقاومت لبنان به آزادی فلسطین است. رژیم 
صهیونیستی نمی تواند به اشغالگری و تجاوزات خود 

ادامه دهد.« 
شیخ نعیم قاسم گفت: »ما با درخواست دشمن 
برای آتش بس موافقت کردیم، زیرا هیچ عاقه ای 
به ادامه جنگ بدون افق سیاسی و میدانی نداریم. 
یک نقطه قوت برای ما این است که به ابتکار 
خودمان با درخواست دشمن برای آتش بس 

موافقت کردیم.«

دبیرکل حزب الله لبنان خاطرنشان کرد: »مقاومت 
یک ایمان و یک حقیقت و مسیر مردم آزاده برای 
رهایی است، هیچ کس نمی تواند این حق را از ما 
بگیرد. مقاومت با خون نوشته شده است و جوهری 
روی کاغذ نیست.« وی خطاب به دشمن تصریح 
کرد: »در خشم خود بمیرید که مقاومت پایدار و 
موجود است و هرگز نخواهیم پذیرفت که آمریکای 

طاغوتی بر کشور ما حکمرانی کند.«

نعیم قاسم گفت: »ما ملت »هیهات منا الذله« 
هستیم. ای حامیان حاکمیت بیدار شوید و صدای 
ما را حتی اگر علیه اسرائیل یا آمریکاست، بشنوید.«

دبیرکل حزب الله لبنان گفت: »ما فرزندان امام 
خامنه ای، امام خمینی)ره(، سیدحسن نصرالله و 

حاج قاسم سلیمانی هستیم.«
وی در ادامه تصریح کرد: »به آمریکا می گوییم آنچه 
که با جنگ به دست نیاوردید، از طریق سیاست 
به دست نخواهید آورد. اگر اکنون در لبنان آزادانه 
حرکت می کنید و به مسئولان فشار می آورید، به 
اهداف خود نخواهید رسید، زیرا مسئولان در لبنان 
موازنه قوا را می دانند، بنابراین به شما توصیه 
می کنم که دست از توطئه ها بردارید، زیرا راه طولانی 

است و ما تسلیم نمی شویم.«
وی همچنین تأکید کرد: »حزب الله در چهارچوب 
اصولی از جمله اخراج رژیم اشغالگر، آزادی اسرا، 
بازسازی و تصویب طرح نجات  در دولت شرکت 

خواهد کرد.«

دبیرکل حزب الله در مراسم تشییع پیکر سید حسن نصرالله مطرح کرد 
بر سر پیمان خود هستیم

 فرانس 24: نفوذ نصرالله 
فراتر از مرزهای لبنان بود

شبکه فرانس ۲4 در مصاحبه با 
»آلبرت کاستانیان« از قول این 
تحلیلگر نوشت: »این مراسم از 
نظر حزب الله و هوادارانش بسیار 
نمادین است، زیرا حسن نصرالله 
تنها رهبر آنها نبود، بلکه یک چهره 
کاریزماتیک بی نظیر بود. برای آنها، 
او نماد قدرت و همچنین مذهب 
بود. او تقریباً به عنوان یک قدیس 
در نظر گرفته می شد، چرا که سنت 
شیعه به نمادهای عرفانی اهمیت 
زیادی می دهد. تعداد قابل توجهی 
از شهروندان لبنانی معتقدند که او 
در تاریخ به عنوان آزادی بخش آنها 
و یکی از بزرگ ترین رهبران سیاسی 
و مذهبی منطقه شناخته خواهد 
شد. چه طرفدار نصرالله باشید و 
چه نباشید، نمی توانید انکار کنید 
که او در زمان خود تأثیرگذار و 
نفوذش فراتر از مرزهای لبنان بود.

در ادامه این مصاحبه آمده است: در 
این رویداد که انتظار می رود حال و 
هوای آیینی داشته باشد، حزب الله 
می خواهد جایگاه نصرالله را به 
عنوان یک رهبر بزرگ با مراسمی 

درخور شأن او تأیید کند.

 خبرگزاری فرانسه: وداع 
با رهبر کاریزماتیک 

خبرگزاری فرانسه در گزارشی با 
اشاره به حضور ده هاهزار نفر برای 
شرکت در مراسم تشییع پیکر 
دبیر کل فقید حزب الله و معاونش، 
رهبری 30 ساله شهید نصرالله را 

»کاریزماتیک« توصیف کرد.
این گزارش درباره پایگاه اجتماعی 
حزب الله در لبنان نوشت: حزب الله 

برای دهه ها  که 
ی  ه ا عمد نقش 
در سیاست این 
 ، شت ا د ر  کشو
مدت هاست که 
پایگاه حمایتی در 
اکثریت  جامعه 
ین  ا ن  نا مسلما
شته  ا د ر  کشو
است. از روز شنبه، 
جاده های بیروت 
ی  ها و ر د خو با 
از  هوادارانی که 
دیگر مناطق در 
ق  شر و  جنوب 
آنجا  به  لبنان 
می رفتند، مسدود 

شده است.
گزارش خبرگزاری 
حضور  فرانسه 
ین  ا ر  د م  مرد
ا  ر سم  ا مر
توصیف  این گونه 
کرد: بسیاری از 
مردان، زنان و 

کودکان از لبنان و خارج از آن با 
پای پیاده در سرمای طاقت فرسا 
به محل برگزاری مراسم رسیدند، 
مراسمی که به دلیل نگرانی های 
امنیتی ماه ها به تعویق افتاد. یکی 
از حاضران با افتخار گفت: »این 
کمترین کاری است که می توانیم 
برای سیدی که همه چیزش را فدا 

کرد، انجام دهیم.«
خلود حامیه، 36 ساله، از شرق 
آمده بود تا برای رهبری که به تعبیر 
او »عزیزترین جان ماست« عزاداری 
کند. او در حالی که چشمانش 
پر از اشک بود، گفت: »احساس 
وصف ناپذیری است، قلب من 
با شدت می تپد و هوای سرد و 
ازدحام جمعیت، مانع از حضورم 

نشده است.«
سام هلر از اندیشکده بنیاد قرن به 
خبرگزاری فرانسه گفت که »برای 
حزب الله مهم است که نشان دهد 
به رغم برخی از شکست ها، یک 
نیروی اجتماعی و سیاسی اصیل 

باقی می ماند.«
 

 نوشته جبران باسیل 
برای نصرالله 

جبران باسیل، رئیس »جریان ملی 
آزاد« و نماینده مجلس، در توئیتی 
خطاب به دبیرکل سابق حزب الله، 
شهید سید حسن نصرالله گفت: 
»در روز تشییع تو ای سید، ساعات 
گفت و گوی طولانی بین ما در ذهنم 
تداعی می شود. مسأله ای که ما را با 
هم متحد کرد، حفاظت از لبنان با 
سرزمین، مردم، ثروت ها و روابط 

بین فرزندانش بود.«
او در پلتفرم »ایکس« افزود: »هم 
در زندگی ات و هم در شهادتت، 
این حقیقت را نمایان و از آن 
دفاع کردی و آن، اگرچه از هم 
جدا شدیم، مسأله ما در حزب 
بوده و خواهد ماند. خداوند تو را 
رحمت کند و از لبنان محافظت 

» . ید نما

بازتاب

دبیرکل 
حزب الله 
لبنان: در 

خشم خود 
بمیرید که 

مقاومت 
پایدار و 
موجود 

است و هرگز 
نخواهیم 
پذیرفت 

که آمریکا 
بر کشور ما 

حکمرانی 
کند

پزشکیان: هستیم بر آن عهد که بستیم
رئیس جمهوری در آستانه تشییع پیکر شهید 
سیدحسن نصرالله دبیرکل فقید حزب الله لبنان 

در پیامی نوشت: هستیم بر آن عهد که بستیم.
مسعود پزشکیان روز گذشته در آستانه تشییع 
و خاکسپاری پیکر سیدحسن نصرالله دبیرکل 

شهید حزب الله لبنان و شهید سیدهاشم 
صفی الدین در بیروت با انتشار پیامی به دو 
زبان عربی و فارسی در شبکه اجتماعی ایکس، 

امیر فرشباف
روزنامه نگار

یادداشت

مریم سالاری
دبیر گروه دیپلماسی

یادداشت

علیرضا حجتی
دبیر گروه بین الملل
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شاخص کل بازار سرمایه روز گذشته در 
مسیر افت قرار داشت که با مدیریت 
خودرویی ها و البته پتروشیمی ها تغییر 
مسیر داد و 21694 واحد و 0.8 درصد رشد 
کرد تا در رقم 2 میلیون و 735 هزار و 822 

واحد به پایان برسد.
بازار اگرچه نشان داده نسبت به فضای 
روانی حاصل از اخبار و شایعات سیاسی 
و بین المللی کمی بی تفاوت شده، اما با 
وجود این هنوز می تواند با اخبار خوش و 

در کنار آن افزایش نرخ دلار توافقی و... 
پویاتر شود تا درنهایت بتواند روند صعودی 
خود را در ماه پایانی سال تثبیت کند. به 
هر حال ایران خودرو نشان داد که ارسال 
سیگنال های مثبت از سوی برخی ناشران 
و صنایع می تواند روی رشد کل بازار تأثیر 
بگذارد و به شکل مستدل به سهامداران 
و سرمایه گذاران ثابت کند که می توانند 

سرمایه خود را وارد این بازار کنند.
روز گذشته 573 میلیارد تومان سرمایه 

خ دیروز )ساعت 17(کاهش قیمت در بازار طلا و ارز تغییرنر
0.8 درصد2,735,822شاخص بورس
خ دلار )آزاد( 1.17 درصد92,800نر

1.7 درصد            76,505,000سکه امامی
2.56 درصد71,930,000سکه تمام بهار آزادی

0.93 درصد            42,800,000نیم سکه
4.13 درصد21,800,000ربع سکه

2.73 درصد11,000,000سکه گرمی
1.59 درصد6,686,100گرم طلای 18 عیار

1.4 درصد29,017,000مثقال طلا
-2,940 دلاراونس طلا

در همایش »چشم انداز اقتصاد ایران 
استاد  1404«، محمود سریع القلم، 
دانشگاه شهید بهشتی با بررسی روندهای 
اقتصاد سیاسی در سال 2025 هشدار داد 
که در صورت عدم افزایش درآمدهای 
نفتی به بیش از 5 میلیون بشکه در روز، 
ایران با شرایط اقتصادی مبهمی مواجه 
خواهد شد. وی همچنین به اولویت های 
دولت ترامپ در دوره جدید اشاره و تأکید 
کرد که سیاست های آمریکا به سمت 

تشدید تحریم ها پیش می رود.
در این همایش، سریع القلم ظهور ترامپ 
را یکی از مهم ترین اتفاقات جهانی 
دانست و اظهار کرد که اولویت اصلی 
دولت ترامپ بر پایه شعار »اول آمریکا« 
استوار است. این رویکرد بر تولید ثروت 
و منفعت طلبی برای ایالات متحده 
متمرکز است. به گفته سریع القلم، 
مقامات آمریکایی خواستار صفر شدن 
درآمدهای نفتی و اجرای تحریم های 

شدیدتر )اسنپ بک( هستند.
این صاحب نظر در حوزه توسعه هشدار 
داد:» اگر درآمدهای نفتی ایران در دهه 
آینده به بیش از 5 میلیون بشکه در روز 
نرسد، کشور به وضعیتی مشابه پاکستان، 
اما با شرایط کمی بهتر، مواجه خواهد 
شد. این در حالی است که همسایگان 
ایران مانند عراق در حال پیشرفت و 
ترکیه به یک قدرت منطقه ای تبدیل 

شده است.«
وی تأکید کرد:» ایران باید برای مقابله 
با این چالش ها، راه حل های اقتصادی 
و سیاسی مناسبی را در پیش گیرد و از 

وابستگی به درآمدهای نفتی بکاهد.«

تشریح اولویت دولت جدید آمریکا
محمود سریع القلم، استاد دانشگاه شهید 
بهشتی، ظهور ترامپ را یکی از مهم ترین 
تحولات اخیر در عرصه جهانی دانست و 
به تشریح اولویت های کلیدی دولت او 
پرداخت و گفت: »در حوزه انرژی، دولت 
ترامپ به دنبال افزایش سرمایه گذاری در 
منابع طبیعی روسیه و حل سریع بحران 

اوکراین است.«
سریع القلم خاطرنشان کرد:» ترامپ 
به پوتین پیشنهاد داده است که آمریکا 
حاضر است مسأله اوکراین را حل کند 

و سپس در معادن و انرژی روسیه 
موضوع  این  کند.  سرمایه گذاری 
تنش هایی بین آمریکا و اروپا ایجاد کرده 

است.«
این استاد دانشگاه، به گزاره های پنج گانه 
منافع آمریکا در تمامی تصمیم گیری ها، 
تولید ثروت به عنوان هدف اصلی هر 
اقدام، تنظیم دستور کار جهانی در 
حوزه های اقتصادی و ژئوپلیتیک، نقش 
کلیدی سیلیکون ولی و فناوری های 
پیشرفته در سیاست جهانی و استفاده 
از قدرت سخت برای پیشبرد اهداف 
به عنوان  اقتصادی و   ژئوپلیتیک 
اولویت های کلیدی دولت ترامپ اشاره 

کرد.
این استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی 
تهران با اشاره به اینکه قرار است در حوزه 
فناوری، سیلیکون ولی و شرکت های 
های تک آمریکا نقش کلیدی در تعیین 
باشند،  داشته  جهانی  کار  دستور 
گفت:»در چهار سال آینده، سیلیکون 
ولی نه تنها در حوزه فناوری، بلکه در 
سیاست جهانی نیز نقش بسیار مهمی 
ایفا خواهد کرد. شرکت های های تک 
آمریکا 50 درصد سود جهانی را در اختیار 
دارند و این موضوع نشان دهنده قدرت 

بی بدیل آمریکا در عرصه فناوری است.«

وی همچنین به تلاش دولت ترامپ برای 
خ رشد اقتصادی چین اشاره  کاهش نر
خ رشد  کرد و گفت: » ترامپ قصد دارد نر
اقتصادی چین را به زیر 4 درصد برساند 
و این هدف را از طریق کاهش سهم 
چین در بازار آمریکا و انتقال شرکت های 
آمریکایی به کشورهایی مانند ویتنام و 

مالزی دنبال می کند.«
وی افزود:» در حال حاضر، تقاضا برای 
دلار در جهان به شدت افزایش یافته و 
آمریکا توانسته سهم چین را در بازار خود 

از 21 به 15 درصد کاهش دهد.«
بنابراظهارات سریع القلم، در خاورمیانه، 
دولت ترامپ به دنبال تقویت روابط با 
کشورهای عربی و افزایش فشار بر ایران 
است. به گفته وی، ترامپ تلاش می کند 
تا کشورهای عربی را به قرارداد آبراهام 

متصل کند.

چالش ها و راهکارهای پیش رو
سریع القلم با تأکید بر لزوم تغییر در 
ماهیت تصمیم سازی و تصمیم گیری در 
ایران، گفت:» پیشرفت و توسعه ایران 
بدون ارتباطات نرمال امکان پذیر نیست.«

وی تأکید کرد که ایران باید با رویکردی 
جدید به مذاکرات بنگرد.

استاد علوم سیاسی دانشگاه شهید 

ح شد در همایش »چشم انداز اقتصاد ایران 1۴۰۴« مطر

فرصت ها و تهدیدهای اقتصادی پسا ترامپ

بهشتی تهران افزود: » ایران باید از هند 
به عنوان یک شریک استراتژیک استفاده 
کند. هندی ها نه تنها به ایران به عنوان 
یک تمدن علاقه مند هستند، بلکه 
می توانند منافع اقتصادی و ژئوپلیتیک 
ایران را در سطح جهانی مطرح کنند. اگر 
ایران بتواند مذاکرات هسته ای را پیش 
ببرد و سرمایه گذاری خارجی در صنعت 
انرژی را جذب کند، این می تواند کارت 

برنده ایران در عرصه بین المللی باشد.«
 

 توصیه مسعود نیلی
درباره روابط خارجی

مسعود نیلی اقتصاددان بازنشسته 

دانشگاه شریف نیز در همایش چشم انداز 
اقتصاد ایران در سال 1404 با بیان اینکه 
»در خردادماه امسال نوشته بودم در 
کشور ما بعضی دولت آتش نشان هستند 
و برخی دیگر دولت آتشفشان« افزود: 
»قاعدتاً دولت آتشفشان مطلوب نظام 
حکمرانی ایران نبوده و نیست. اما نگران  
هم بودم که دولت جدید به دولت 
آتش نشان تبدیل شود. یعنی آتش نشانی 
که هر روز صبح زود سر کار می آید و منتظر 
است بفهمد کجا آتش گرفته و برود آنجا را 

خاموش کند.«
نیلی با طرح این مسأله که »اولویت 
دولت تاکنون روی مسائل اجتماعی 

بوده« افزود: »پیش از این هم گفته ام که 
مهم ترین مسأله ما ناترازی ها است و بجز 
این، فوری ترین مسأله ما در حوزه روابط 

خارجی قرار دارد.«
این استاد بازنشسته دانشگاه شریف تأکید 
کرد: »نیازمند این هستیم که ابتکارات 
جدیدی را در حوزه روابط خارجی ارائه 

دهیم.«
نیلی خاطرنشان کرد: »شاید لازم باشد 
ح کنیم که چون آینده  درخواستی را مطر
کشور به طور جدی الان در گرو چند 
تصمیم مهم است. پیش فرض های قبلی 
در حوزه روابط خارجی تغییر کرده و باید 

به این موضوع توجه داشت.«

گزارش خبری

گروه اقتصادی
ایران باید از 
وابستگی به 

درآمدهای 
نفتی بکاهد. 

در غیر این 
صورت، با 

توجه به 
سیاست های 

خصمانه 
آمریکا و 

رقابت فزاینده 
منطقه ای، 

آینده 
اقتصادی 

ایران با 
تهدیدات 

جدی مواجه 
خواهد شد

ان
ایر

کو
س: ا

عک

وارد بورس شد اما  نکته مهم تر اینکه ارزش 
دلاری بازار سرمایه با وجود رشد عجیب و 
ناموزون نرخ دلار در بازار، به زیر 100 میلیارد 
دلار کاهش یافته است که از سویی زنگ 
خطری برای شفاف ترین بازار ایران است 
و از سویی بستری بالقوه برای ورود به 
بازاری است که نوید رشد در آینده نزدیک 
را می دهد. به هر حال در روزها و ماه های 
اخیر، رقیب اصلی بازار که جلوی رشد آن 
را می گیرد، بازارهای موازی طلا و سکه و 
ارز هستند که چنان برای سرمایه گذاران 
جذابیت ایجاد کرده اند که همان اندک 

امید بهبود شرایط بورس را از سهامداران 
گرفته اند. اما تا ساعت 16:30 روز گذشته، 
در بازارهای مالی ایران شاهد افت قیمت 
بودیم، دلار با 1.17 درصد افت، 92 هزار و 
495 تومان معامله شد؛ در ساعات پایانی 
دیروز حتی به کانال 93 هزار تومان نیز 
وارد شد اما بار دیگر در کانال های فردایی 
به پایین این کانال رفت. سکه امامی با 1.7 
درصد کاهش قیمت، 76 میلیون و 505 هزار 
تومان معامله شد. هر گرم طلای 18 عیار 
نیز با افت 1.59 درصدی، 6 میلیون و 686 

هزار و 100 تومان معامله شد. 
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با اینکه تورم 
مسکن و 

اجاره بها از 
ابتدای امسال 

آهنگ رشد 
کندی داشته 

اما به خاطر 
ثبت تورم بالا 
در سال های 

خ  اخیر، نر
تورم بخش 

مسکن 
بالاتر از تورم 

عمومی، 
هزینه آن در 

سبد هزینه ای 
خانوار را بالا 

برده است

در جدیدترین آمار از شاخص تورم که مرکز آمار 
آن را منتشر کرده است، تورم سالانه مسکن و 
اجاره بها برابر 40.8 درصد و بالاتر از نرخ تورم 
عمومی )30 درصد( است. عدد شاخص در 
بهمن ماه به 294.1 رسیده است. این عدد به 
چه معناست؟ در محاسبات مرکز آمار یک 
»سال پایه« تعیین می شود و عدد شاخص در 
این سال 100 است. عدد سال پایه در آمارهای 
مرکز آمار 1400 است. بنابراین، عدد شاخص 
بهمن ماه از عدد سال پایه کم می شود تا میزان 
افزایش هزینه ها در این مدت زمان مشخص 

شود.
با این فرمول، عدد شاخص بهمن ماه در 
حوزه اجاره، 294 است. 100 از این عدد کم 
می شود و عدد 194 به دست می آید که به 
معنای افزایش 194 درصدی هزینه اجاره ها، در 
این 35 ماه است. به عبارتی در 35 ماه گذشته، 
میزان هزینه ای که خانوارها برای اجاره مسکن 
داشته اند 194 درصد رشد کرده است! عددی 
نجومی و سه رقمی که نشان از وضعیت وخیم 

ساختار اجاره نشینی در ایران دارد.
 با اینکه تورم مسکن و اجاره بها از ابتدای امسال 
آهنگ رشد کندی داشته اما به خاطر ثبت تورم 
بالا در سال های اخیر، نرخ تورم بخش مسکن 
بالاتر از تورم عمومی، هزینه آن در سبد هزینه ای 
خانوار را بالا برده است. دولت برای کاهش 
فشار تورمی مسکن و اجاره بها بخصوص برای 
اقشار آسیب پذیر، دو بسته سیاستی جدید 
را در حال تدوین دارد. این دو بسته تولید و 
تأمین مسکن حمایت از مستأجران را مورد 
نظر دارد. حبیب اله  طاهرخانی، معاون مسکن 
و ساختمان وزیر راه و شهرسازی، تنوع بخشی 
به پرداخت تسهیلات ساخت و خرید مسکن 
و همچنین پرداخت تسهیلات با نرخ سود 
ترجیحی به مستأجران را مهم ترین محور 
برنامه جدید برای ساماندهی بخش مسکن 
عنوان کرد. طاهرخانی به این موضوع اشاره 
کرد که در حال حاضر تسهیلات مسکن و 
دسترسی به آن محدود به ساخت است اما در 
همین بخش نیز تنوع در پرداخت نداریم. به 
گفته معاون مسکن و ساختمان؛ انبوه سازان، 
سازندگان بخش خصوصی و سایر سازندگان 
تمایل دارند وام با مدت زمان بازپرداخت 
کوتاه تر دریافت کنند. بیشتر انبوه سازان به 

 معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت وگو با »ایران«
از برنامه حمایتی برای مستأجران خبر داد

 پرداخت وام ودیعه مسکن
خ سود کمتر با نر

هزینه اجاره در سبد خانوار، طی 35 ماه گذشته 194 درصد رشد کرده است
وام با دوره بازپرداخت 20 ساله نیازی ندارند 
در عوض خواسته آنان افزایش تسهیلات با 
دوره بازپرداخت کوتاه تر است. از طرف دیگر، 
با کاهش دوره بازپرداخت، حجم پرداخت 

تسهیلات بیشتر می شود.
طاهرخانی، معاون مسکن و ساختمان و 
شهرسازی درباره تدوین و طراحی پرداخت 
تسهیلات با زمان بازپرداخت میان مدت 
)حدود 5 سال( گفت: »بیشتر تسهیلات 
پرداختی به بخش مسکن، بخش ساخت 
را دربرمی گیرد به همین دلیل برای خرید، 
مدت هاست طرح جدیدی در پرداخت 
تسهیلات ارائه نشده است. بانک ها نیز از 
تنوع بخشی در پرداخت تسهیلات مسکن 
استقبال کرده اند. با این شرایط، بسته جدیدی 
با بانک مرکزی توافق شده است که بر اساس 
آن تنوع دهی به بخش تسهیلات مسکن در 

دستورکار قرار خواهد گرفت.«
وی گفت: »افزایش تسهیلات ساخت و خرید 

در بافت های فرسوده و میانی شهرها یکی از 
سیاست های مورد توجه دولت در ساخت، 
تولید و تأمین مسکن است. نرخ بالای سود 
تسهیلات، عملکرد نوسازی بافت های فرسوده 
را پایین نگه داشته است. ما در هماهنگی و 
برنامه ریزی با بانک مرکزی به دنبال آن هستیم 
تا پرداخت تسهیلات در بافت فرسوده با نرخ 
سود پایین و افزایش طول دوره بازپرداخت 
صورت گیرد. پیش بینی این است که با تغییر 
شرایط پرداخت وام برای نوسازی بافت 
فرسوده، افراد بیشتری از این وام استفاده 

کنند.«
معاون وزیر راه و شهرسازی دلیل موفقیت در 
ساخت مسکن روستایی را پرداخت تسهیلات 
کم بهره دانست و گفت: »در مسکن روستایی 
به استانداردهای جهانی نزدیک شده ایم، دلایل 
این موفقیت تسهیلات دهی با نرخ ترجیهی 
است، بنابراین در نوسازی بافت فرسوده نیز 

این برنامه را دنبال می کنیم.«

بسته حمایتی برای مستأجران
علاوه بر بازنگری در پرداخت تسهیلات 
ساخت مسکن، دولت در نظر دارد حمایت 
از مستأجران بویژه مستأجران در دهک های 
کم درآمد را به سمت حمایت واقع بینانه سوق 
دهد. پرداخت تسهیلات ودیعه به مستأجران، 
در حال حاضر یکی از برنامه های حمایتی است 
اما این تسهیلات محدود است و به دست همه 
مستأجران متقاضی نمی رسد و نرخ سود آن 
بالاست و عملاً به هدف اصلی خود نمی رسد. 
برای اثربخشی بیشتر وام ودیعه، کاهش 
نرخ سود وام و پرداخت تسهیلات با نرخ 
سود ترجیحی مورد نظر سیاست گذار بخش 
مسکن است. معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به تدوین برنامه 
جدید برای پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن، 
می گوید: »اصلی ترین هدف ما در پرداخت این 

تسهیلات کاهش نرخ سود آن است.«
طاهرخانی افزود: »پرداخت تسهیلات 

مسکن

سهیلا یادگاری
خبرنگار

خبر

بنگاه

با برگزاری آیین های جداگانه و با حضور نمایندگان بانک پارسیان، 
جوایز 3 برنده قرعه کشی کمپین بانوان سپرده گذار اهدا شد. بر 
اساس این گزارش، فاطمه گل محمد مشتری شعبه دربند، حکیمه 
اسلامی مشتری شعبه قشم و سریه رنجبری صوفی مشتری شعبه 
شهریار 3 برنده جایزه یک میلیارد ریالی این قرعه کشی بودند که با 
حضور در شعب مذکور، جوایز خود را دریافت کردند.  بانک پارسیان 
به پاس قدردانی از همراهی بانوان پرمهر سرزمینمان، طرح تشویقی 
ویژه ای را در قالب دو پویش با مخاطب قرار دادن بانوان دارای 
سپرده های مختلف، اعم از تمامی بانوان دارنده سپرده  های: سبا، 
قرض الحسنه  پس انداز، جاری، کوتاه مدت عادی و در حالت وسیع تر، 

غ از زمان سپرده گذاری، برگزار کرد. تمامی بانوان مشتری بانک، فار

براساس اعلام بانک مرکزی، نرخ رشد نقدینگی در پایان دی ماه 
امسال به 28.4 درصد رسید و پایه پولی در بازه زمانی 12 ماهه معادل 

21.2 درصد رشد داشته است.
بنا بر اعلام بانک مرکزی، حجم نقدینگی کشور در دی ماه امسال 
به رقم 9۷23 هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به پایان سال 1402 
معادل 23.4 درصد رشد داشته است. همچنین نرخ رشد دوازده ماهه 
نقدینگی در دی ماه امسال معادل 28.4 درصد محاسبه شده که در 
مقایسه با نرخ رشد دوره مشابه در دی ماه گذشته که 25.4 درصد بود 
به میزان سه واحد درصد افزایش را نشان می دهد. نرخ رشد نقدینگی 
به افزایش حجم کل پول در گردش و شبه پول در اقتصاد طی دوره 
زمانی مشخصی اشاره دارد. این مفهوم یکی از شاخص های مهم در 
اقتصاد است که اثرات گسترده ای بر تورم، نرخ بهره، بیکاری و تولید 
دارد. رشد نقدینگی معمولاً به صورت درصدی نسبت به دوره قبلی 
به عنوان مثال ماهانه یا سالانه نشان داده می شود و نشان دهنده 
سرعت افزایش پول در اقتصاد هر کشور است. عواملی از جمله، 
رشد پایه پولی، افزایش ضریب فزاینده پول، افزایش وام دهی بانکی، 
افزایش مخارج دولتی و افزایش تقاضا برای پول از مهم ترین عوامل 
رشد نقدینگی هستند. پایه پولی به تمام اسکناس ها، سکه های 
تولید شده و اعتبارات تصویب شده نزد بانک مرکزی گفته می شود 
که بیشترین قابلیت نقدشوندگی در اقتصاد یک کشور را دارا باشد. 
در دی ماه امسال پایه پولی به رقم 1240.9 هزار میلیارد تومان رسیده 
است.پایه پولی در دی ماه سال جاری نسبت به پایان سال 1402 رشد 

13.۶ درصدی را تجربه کرده است.

 قدردانی بانک پارسیان
از بانوان سپرده گذار با جوایز ارزشمند

رشد 21 درصدی پایه پولی

ودیعه به اقشار کم درآمد در تغییر سیاست 
تسهیلات دهی در بخش مسکن مورد نظر 
است. سامانه های وزارت راه و شهرسازی 
به سامانه رفاه ایرانیان متصل شده است 
و از این به بعد تمام برنامه های بخش 
مسکن بر اساس دهک بندی این سامانه 
اجرا می شود. مستأجران در اولویت دریافت 
تسهیلات مسکن نیز از این به بعد با مراجعه 
به سامانه رفاه ایرانیان شناسایی می شوند. 
بخشی از مشکلات مربوط به مسکن 
استطاعت پذیر است. بخشی از اقشار کم 
درآمد و متوسط جامعه امکان دسترسی به 
مسکن در استطاعت خود را ندارند که باید 
با سیاست گذاری ها و راهکارهایی این امکان 
برای همه اقشار جامعه فراهم شود. نهضت 
ملی مسکن و مسکن محرومان باید به جامعه 
هدف اصلی که همان قشر آسیب پذیر جامعه 

هستند، متصل شود.«
طاهرخانی خاطرنشان کرد: »بسته های 
پیشنهادی بازنگری در پرداخت تسهیلات 
مسکن آماده شده و قبل از سال جدیددر 

نشست شورای عالی مسکن ارائه می شود.
طبق برنامه هفتم توسعه، 5 میلیون واحد 
مسکونی در بخش های مختلف شهری و 
روستایی برنامه ریزی شده است، سهم 
مسکن حمایتی شهری در این برنامه 1.5 
میلیون واحد است. مسکن روستایی، 
مقاوم سازی و ساخت مسکن در بافت های 
فرسوده شهری و دیگر روش های تأمین 
مسکن، بخش های دیگر ساخت 5 میلیون 
مسکن در طول برنامه هفتم را تشکیل 
می دهد. این برنامه نقشه راه دولت در حوزه 

مسکن است.«
یکی از اقدامات دولت برای تأمین مسکن 
مردم بخصوص اقشار آسیب پذیر افزایش 
تسهیلات ساخت است، در حال حاضر 
تسهیلات ساخت از 550 به ۶50 میلیون 
تومان افزایش یافته که هدف آن تأمین 
مالی برنامه های حمایتی تولید مسکن 
است. بر اساس اطلاعات آماری وزارت راه و 
شهرسازی، طی ۶ ماه گذشته، 120 هزار قرارداد 
جدید تسهیلات بانکی ساخت مسکن منعقد 
شده است، افزایش مجموع قراردادهای 
بانکی به بیش از یک میلیون واحد )رشد 
12 درصدی(، رشد 2۷.28 درصدی میزان 
پرداختی تسهیلات بانکی به پروژه های 
مسکن حمایتی در این مدت و افزایش صدور 
پروانه های ساختمانی از 491 هزار به 58۶ هزار 
واحد )رشد 1۶ درصدی(، روند اجرای ساخت 
مسکن حمایتی بر اساس سیاست های جدید 

را نشان می دهد.
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جناب دکتر سراج زاده، ایده 
مایکل بورُوُی برای بنیان گذاشتن 

»جامعه شناسی مردم مدار« چه بود؟
درباره انواع جامعه شناسی، میان 

اندیشمندان این علم همواره مباحث 
ح بوده است؛ بخصوص از  مختلفی مطر
این حیث که آیا جامعه شناسی محدود 
به فعالیت دانشگاهی است یا باید 

الگویی برای آزادی و برابری 
دکتر سراج زاده از ایده »مایکل بورُوُی« برای پیوند دانشگاه و جامعه می گوید

جامعه شناسی

گروه اندیشه

15 بهمن ماه، مایکل بورُوُی )Michael Burawoy( جامعه شناس 77 ساله انگلیسی 
که سابقه بیش از سه دهه تدریس در دانشگاه برکلی کالیفرنیا را داشت بر اثر سانحه 
رانندگی درگذشت. تصدی مناصبی چون ریاست انجمن جامعه شناسی آمریکا و ریاست و 
نایب رئیسی انجمن بین المللی جامعه شناسی، از او یک چهره بین المللی ساخته بود و با 
بنیانگذاری ایده »جامعه شناسی مردم مدار«، در مرکز توجه اهالی علوم اجتماعی قرار داشت. 
بورُوُی در تیرماه سال 87 به دعوت دکتر حسین سراج زاده، استاد جامعه شناسی دانشگاه 
خوارزمی که در آن زمان ریاست انجمن جامعه شناسی ایران را برعهده داشت، به ایران آمد. به 
این اعتبار، با او درباره مایکل بورُوُی و اهمیت ایده اش برای جامعه ایران به گفت وگو نشستیم.

اندیشه8
دوشنبه   6 اسفند 1403  شماره 8686

کند تا در برابر زیاده خواهی ها و اثرات 
نامطلوب »اقتصاد بازار« و دست اندازی 
دولت به حوزه عمومی و زندگی مردم 

بایستد.
 

جامعه شناسی مردم مدار چه 
دستور کاری دارد؟

ارزشی-اخلاقی  معیار  و  هدف 
جامعه شناسی مردم مدار این است 
که در پی ارتباط مؤثر جامعه شناس با 
جامعه مدنی و جنبش های اجتماعی، 
کوششی برای تغییر در راستای دو 
ارزش »آزادی« و »برابری« صورت گیرد. 
جامعه شناس مردم مدار تلاش می کند 
تا تبعیض، بی عدالتی های اجتماعی 
و رنج بشر را کاهش دهد. این ایده 
می تواند دارای مصادیق متعدد باشد؛ 
چرا که جامعه شناس مردم مدار در هر 
دوره تاریخی، با یک شرایط اجتماعی 
منحصربه فرد مواجه است؛ اما اصل 
ثابت این است که او برای تغییر به نفع 
آزادی و برابری و کاهش آلام گروه های 
مختلف اجتماعی به خصوص فرودستان 
می کوشد و در این مسیر با جنبش های 
اجتماعی عصر خود پیوند برقرارمی کند. 
برای مثال، در کشوری که تحت 
سلطه استعمار و امپریالیسم است، 
جامعه شناس مردم مدار مطابق دستور 
کار خود با جنبش های ضداستعماری 
ارتباط برقرار می کند؛ یا جامعه ای که از 
تبعیض های قومیتی، نژادی، مذهبی 
یا جنسیتی رنج می برد، دستور کار 
جامعه شناسی مردم مدار ارتباط با 
جنبش های مبارزه کننده با این تبعیض ها 

خواهد بود.
در موضوعاتی همچون بحران های 
محیط زیستی نیز این ارتباط می تواند 
جامعه شناس  یعنی  گیرد؛  شکل 
مردم مدار برای کاهش رنج اجتماعی 
ناشی از این بحران ها با سازمان های 
مردم نهاد یا فعالان محیط زیست ارتباط 
گرفته و دستور کار خود را دنبال می کند. 
به عنوان مثال، بورُوُی و بسیاری از 
جامعه شناسان مردم مدار در سطح 
جهان در جنبش های اجتماعی علیه 
نسل کشی اسرائیل در غزه بسیار فعال 

بودند.
 

جامعه شناسی مردم مدار در 
جهان چه افقی را دنبال می کند؟

رشد  بین المللی،  در عرصه 

جامعه شناسی مردم مدار با شیب 
است.  افزایش  حال  در  ملایمی 
بخصوص این اتفاق در کشورهایی که 
محدودیت های کمتری برای کنشگران 
اجتماعی ایجاد می شود، ملموس تر 
است. بورُوُی نیز به خاطر جایگاهی که 
در انجمن بین المللی جامعه شناسی 
به عنوان معاون انجمن های ملی و 
بعد رئیس آن انجمن داشت، توانست 
انجمن های  میان  در  را  ایده اش 
جامعه شناسی سایر کشورها گسترش 

دهد.

جاذبه های  دارای  او  این،  کنار  در 
شخصیتی و کاریزمای ویژه ای هم بود 
که به راحتی با دانشجویان، مردم و 
اقشار مختلف ارتباط برقرار می کرد. او، 
هنر ارتباط با دیگران در حوزه عمومی را 
به خوبی دارا بود. ویژگی های فردی او 
به علاوه انتظار از علوم اجتماعی برای 
»مفید به حال جامعه بودن« و »کمک 
به بهبود زندگی مردم در شرایط بحرانی« 
باعث شده که ایده جامعه شناسی 
مردم مدار توجه بیشتری را به خود جلب 

کند.

به فضای دانشگاه نیستند؛ دسته سوم 
»جامعه شناسی سیاست گذار« است 
که پژوهشگر در کنار فعالیت علمی 
خود در دانشگاه، امتداد آن را در عرصه 
سیاست گذاری پیگیری می کند تا از 
مجرای این علم و دستاوردهای پژوهشی 
خود، در برنامه های مدیریتی جامعه 

تأثیرگذار باشد.
اما دسته چهارم همانی است که بورُوُی 
به آن تعلق خاطر بیشتری داشت و آن 
 public Sociology را ترویج می کرد
یا همان »جامعه شناسی حوزه عمومی« 
است که در میان پژوهشگران ایرانی 
به »جامعه شناسی مردم مدار« معروف 
است. از نگاه بوروی، جامعه شناس 
مردم مدار از طریق ورود به جامعه، 
خودش را با مسائل مردم، جامعه مدنی 
و جنبش های اجتماعی تحول خواه 
درگیر می کند تا از این طریق هم از 
ساحت جامعه ایده و داده اخذ کند و 
هم رهاوردهای علمی خود را به آنان 
عرضه کند. در واقع، در این دسته از 
جامعه شناسی یک رابطه دو سویه میان 
ساحت دانش و جامعه مدنی برقرار 
می شود و جامعه شناس نه تنها به فضای 
دانشگاه و عرصه نظریه محدود نیست 
بلکه خود یک کنشگر اجتماعی خواهد 
بود که کار آکادمیک جامعه شناسانه او 
با کنشگری اجتماعی برای تغییر، ارتباط 

وثیقی دارد.
 

چرا برای بورُوُی »جامعه شناسی 
حوزه عمومی« ارجحیت داشت؟

علت تمایل بورُوُی به دسته چهارم، 
تعلقات نظری خاص اوست؛ بورُوُی 
متعلق به سنت چپ جامعه شناسی 
یک  را  خودش  اگرچه  و  است 
معرفی  مارکسیست  جامعه شناس 
می کند اما مراد او مارکسیسم کلاسیک 
نیست؛ با آنکه روی طبقه کارگر و شرایط 
کار آنان در اقتصاد بازار کار کرده، اما 

نگاهش محدود به این طبقه نیست.
به  جدی   انتقاداتی  وی  همچنین 
مارکسیسم دولتی هم دارد و شیوه 
مدیریتی در این نظام ها را انسانی 
نمی داند. به طور کلی، بورُوُی روایتی از 
سنت چپ جامعه شناسی و مارکسیسم 
جامعه شناسانه  را بیان می کند که به 
تعبیر او، نوعی از جامعه شناسی است 
که تلاش می کند رابطه ای را میان »علم 
جامعه شناسی« و »جامعه مدنی« برقرار 

ـــرش بـ

تقریباً از اواخر دهه هشتاد شمسی، 
بویژه با سفر مایکل بورُوُی به ایران، 
»جامعه شناسی مردم مدار« اقبال 
بیشتری در میان پژوهشگران 

کشورمان پیدا کرد.
انجمن  دعوت  به  سفر  این 
جامعه شناسی ایران صورت گرفت 
و او معاون وقت انجمن بین المللی 
جامعه شناسی بود. کمی پیش از 

این سفر دو هفته ای، مقاله بسیار خواندنی او با عنوان »درباره 
جامعه شناسی مردم مدار« در مجله انجمن جامعه شناسی ایران منتشر 
شد و در سخنرانی های خود در شهرهای ایران -از جمله در دانشگاه 
تهران، علامه  طباطبایی، اصفهان، شیراز و بابلسر- حضور پیدا کرد 
و به توضیح ابعاد آن پرداخت و اهالی علوم اجتماعی ایران را با این 

مفهوم بیشتر آشنا کرد.
البته با تعریفی که مایکل بورُوُی از »جامعه شناسی مردم مدار« دارد، 
تعدادی از جامعه شناسان ایرانی پیش از این مقطع نیز مشمول این 
تعریف می شدند؛ آنانی که در کنار درس و بحث دانشگاهی خود، 
همواره نسبت به تحولات جامعه و ایفای نقش در آن، احساس 
وظیفه داشتند. برای مثال، خود مایکل بورُوُی، دکتر شریعتی را یک 
جامعه شناس مردم مدار توصیف می کرد. اما پس از سفر مایکل بورُوُی 
به ایران، ایده او در میان دانشجویان و جامعه شناسان کشور ما رواج 

بیشتری پیدا کرد.
برخی از دانشگاهیان و بخصوص جامعه شناسان جوان تر کوشش 
کردند تا خود را به نحوی مصداق این جامعه شناسی قرار دهند. 
بنابراین، به میزانی که نقش آفرینی جامعه شناسان ایرانی در جهت 
دو ارزش نام برده یعنی »آزادی« و »برابری« بیشتر، و محافظه کاری 
کمتر شود، طبعاً جامعه شناسی مردم مدار در دانشگاه و جامعه بروز 

بیشتری خواهد داشت.
البته ورود به این نوع جامعه شناسی هزینه هایی هم دارد و ما شاهد 
بودیم برخی استادان به خاطر این نوع کنش گری های مسئولانه 
نسبت به جامعه و بهبود زندگی مردم و نقد برخی روندها و رویکردها، 
با محدودیت هایی روبه رو بوده اند؛ اما با وجود برخی موانع، این دسته 

از جامعه شناسی در ایران با شیب آرامی در حال رشد است.

جامعه شناسی مردم مدار در ایران چه موقعیتی دارد؟

ان
ایر

ی/ 
مد

مح
ی 

عل
س: 

عک

این فعالیت علمی- دانشگاهی را در 
ساحت جامعه نیز امتداد داد. از این 
منظر، مایکل بورُوُی جامعه شناسی 
 را به چهار دسته کلی تقسیم می کند.

1. »جامعه شناسی حرفه ای« که به تعریف 
بورُوُی این بخش از جامعه شناسی 
محدود به انجام کار حرفه ای علمی 
در سطح دانشگاه است و چندان نگاه 
انتقادی  به محیط بیرون از دانشگاه 
ندارد یا خود را درگیر داوری ارزشی 
 درباره شرایط اجتماعی نمی کند.
2. »جامعه شناسی انتقادی« که باز 
پژوهشگر جامعه شناسی در دانشگاه 
به نظریه و آموزش مشغول است، اما 
با رویکرد انتقادی، شرایط موجود را 
نقد می کند اما خودش درگیر کنش 

اجتماعی نمی شود.
اما از نگاه بورُوُی دو دسته دیگر 
جامعه شناسی هم وجود دارد که محدود 
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تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

همراه با روبات ها

از هوش مصنوعی چه خبر؟

خبرهای علم

شایعه�ای�جدید�ادعا�می�کند�گوشی Xperia 1 VIIسونی��	
از�حسگرهای��Exmor�Tبرای�هر�سه�دوربین�پشتی�استفاده�

خواهد�کرد.

	�  5Gسرانجام�پس�از�مدت�ها�انتظار�نخستین�مودم
  E16اختصاصی�اپل�معرفی�شد�که�این�محصول�در�آیفون

استفاده�می�شود.

یک�هکر�با�سرقت��۱.۵میلیارد�دلار�اتریوم�از�کیف�پول�های��	
صرافی�برخط�»بای�بیت«،�بزرگ�ترین�سرقت�تاریخ�را�به�نام�

خود�ثبت�کرد.

	�  iOSاپل�اولین�نسخه�بتای�توسعه�دهندگان�سیستم�عامل
 18.4را�منتشر�کرد�و�کاربران�از�ویژگی�»نوتیفیکیشن�های�

اولویت�دار«�)Priority�Notifications(�در�آن�خبر�داده�اند.

جدیدترین�روبات�انسان�نما�ساخت�یک�شرکت�نروژی،��	
می�تواند�کارهای�روزمره�خانه�را�انجام�دهد�و�جایگزین�
�Neo(»نمونه�های�پیشین�خود�شود.�این�روبات�»نئو�گاما
Gamma(��نام�دارد�و�برای�محیط�خانه�طراحی�شده�است.

اسپاتیفای�از�آغاز�همکاری�خود��با�پلتفرم��ElevenLabsبرای��	
ارائه�کتاب�های�صوتی�روایت�شده�با�هوش�مصنوعی�خبر�
داد.�دارندگان�حق�امتیاز�نشر�کتاب�ها�می�توانند�آثار�ضبط�
شده�با�سرویس�هوش�مصنوعی��ElevenLabsرا�در�این�پلتفرم�

منتشر�کنند.

یک�پژوهشگر�ایرانی�و�فارغ�التحصیل�مؤسسه�فناوری��	
�ReviveMedبا�راه�اندازی�استارتاپ��،)MIT(ماساچوست�
رویکردی�نوین�مبتنی�بر�هوش�مصنوعی�به�منظور�بررسی�
نقش�متابولیت�ها�در�بیماری�ها�ارائه�کرده�که�می�تواند�
مسیر�تازه�ای�برای�توسعه�داروهای�هدفمند�بگشاید.

محققان�چینی�از�کشف�کروناویروس�جدیدی�در��	
خفاش�ها�خبر�داده�اند�که�پروتئین�سطح�سلولی�آن�
برای�ورود�به�سلول�های�انسانی�دقیقاً�مشابه�ویروس�
عامل�کووید�۱۹است.�این�امر�احتمال�سرایت�این�ویروس�

جدید�به�انسان�را�افزایش�می�دهد.

محققان�موفق�به�تولید�یک�نوع�برنج�خاص�شده�اند��	
که�خطر�بیماری�قلبی�را�کاهش�می�دهد.
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آرزوکیهان
خبرنگار

���
گردشگران�چینی�برای�بازدید�از�
کوه�گردشگری�»تای«�و�بالا�رفتن�از�
پله�های�پرتعداد�آن،�از�روبات�های�
پوشیدنی�و�اگزواسکلتون�ها�استفاده�

می�کنند.
کوه�تای�با�ارتفاع��۱۵24متر�و�داشتن�
استان� � در پله،� � ۷هزار � از بیش�
شاندونگ�چین�واقع�شده�و�جزو�
مناطق�گردشگری�محبوب�جهان�به�
شمار�می�رود�ولی�برخی�از�ترس�خسته�
شدن�پاهای�شان،�عطای�دیدن�
این�منطقه�گردشگری�را�به�لقایش�
می�بخشند.�به�همین�دلیل�هم�
مسئولان�گردشگری�چین�در�حرکتی�
جالب�روبات�های�اگزواسکلتون�را�در�
اختیار�آنها�قرار�می�دهند�تا�بالا�رفتن�
�پله�ها�و�کوه�برای�شان�آسان�تر� از
شود.�در�اولین�روز�سال�نو�چینی،��2۹
ژانویه،��۱0روبات�اگزواسکلتون�مجهز�به�
هوش�مصنوعی�در�اختیار�گردشگران�
قرار�گرفت.�طی�یک�هفته�آزمایشی،�
بیش�از��200نفر�با�هزینه�ای�بین��۶0
تا��۸0یوان�)�۸تا��۱۱دلار�آمریکا(�از�این�
فناوری�استفاده�کردند.�این�روبات��۱.۸
کیلوگرمی،�دور�کمر�و�ران�گردشگران�

بسته�می�شود.�این�روبات�با�استفاده�
�الگوریتم�های�هوش�مصنوعی،� از
حرکات�توریست�را�حس�کرده�و�به�
وی�کمک�می�کند�تا�فشار�روی�پاها�
هنگام�پیاده�روی�و�بالا�رفتن�از�کوه�
کاهش�یابد.�هر�اگزواسکلتون�با�دو�
باتری�کار�می�کند�که�حدود��۵ساعت�

دوام�دارند.
�گفته�می�شود�که�معمولاً�شش�
ساعت�طول�می�کشد�تا�گردشگران�
به�قله�برسند�و�با�کمک�این�روبات�ها�
احساس�می�کنند�کسی�آنها�را�به�
سمت�بالا�می�کشد�بنابراین�کوهنوردی�
برای�شان�بسیار�آسان�تر�می�شود.�
البته�وقتی�گردشگران�دستگاه�را�از�
بدن�شان�جدا�می�کنند�راه�رفتن�کمی�
برای�شان�دشوار�می�شود�تا�دوباره�به�
حالت�عادی�خود�برگردند�و�به�آن�
عادت�کنند.�توریست�ها�یکی�دیگر�از�
مشکلات�این�روبات�را�زمان�استفاده�
از�سرویس�بهداشتی�عنوان�کرده�اند�

زیرا�دست�و�پا�گیر�است.
البته�این�روبات�در�حال�گذراندن�
دوره�آزمایشی�است�و�طراحان�آن�قصد�
دارند�مدت�زمان�عمر�باتری�را�افزایش�
دهند�تا�برای�مدت�زمان�طولانی�تر�و�
مسیرهای�بیشتر�آمادگی�لازم�را�داشته�
باشند.�پس�از�تغییرات�لازم�در�مدت�
زمان�باقی�ماندن�شارژ�باتری،�قرار�
است�این�روبات�در�اوایل�ماه�مارس�

به�بازار�عرضه�شود.

زیست شناسی

 محبوبه ستارزاده
خبرنگار

سالانه�ده�ها�هزار�نوزاد�با�بیماری�های�
ناشی�از�جهش�های�ژنتیکی�به�دنیا�
می�آیند؛�بیماری�هایی�مرموز�که�با�
وجود�پیشرفت�های�فراوان�دنیای�
علم،�هنوز�تلاش�خاصی�برای�یافتن�
راه�درمان�آنها�انجام�نشده�است.�
حالا�محققان�به�دنبال�راهی�برای�
سلول�های� � از ارگانوئیدها� تولید�
خونی�بیماران�در�شرایط�آزمایشگاهی�
هستند�تا�با�توجه�به�اینکه�بیماری�
ژنتیکی�بر�کدام�عضو�کودک�تأثیر�
گذاشته،�بتوانند�به�سرعت�تأثیر�
داروهای�جدید�را�بر�آن،�آزمایش�
کنند،�)�ارگانوئیدها�نسخه�مینیاتوری�
�یک�اندام�انسانی� و�ساده�شده�از
هستند�که�به�صورت�سه�بعدی�در�

آزمایشگاه�تولید�می�شوند(.

ح  داستان »میلا«، آغاز یک طر
بزرگ

محققان�معتقدند�ارگانوئیدهای�

محیط� � ر د � فته یا � شد ر
آزمایشگاهی�که�از�سلول�های�
تولید�می�شود،� � بیمار خود�
می�تواند�علاوه�بر�کاهش�هزینه�
درمان�و�تست��داروهای�جدید،�
�سرعت�بخشیدن� زمینه�ساز
به�درمان�های�شخصی�سازی�
شده،�با�کمک�داروهای�مرتبط�

�RNAشود. با�
�رهبر�این�مطالعه،�»اسکات�یونگر«،
�زیست�شناس�سلولی-�مولکولی�
�مؤسسه�تحقیقاتی�کودکان� در
�Mercy�Researchاست�و�این�

�داستان�»میلا«،� پژوهش�بزرگ�از
دختری�با�بیماری�»باتن«�کلید�
خورد�)باتن،�یک�اختلال�ژنتیکی�
�و�خطرناک�است�که�با�تجمع� نادر
�سلول�های�بدن� مواد�زائد�در
بویژه�سلول�های�مغز،�منجر�به�
�عملکرد�سلول�ها�و� اختلال�در
�نهایت�مرگ�آنها�می�شود(.� در
این�محققان�با�کلید�زدن�طرح�
پژوهشی�خود،�درنهایت�موفق�
شدند�به�سرعت�داروی�متناسب�
با�جهش�بیماری�غیرمعمول�او�را�
تولید�کنند�که�سبب�بهبود�نسبی�

شد. وی�

این سلول های بنیادی پرکار
این�دارو�درواقع�یک�الیگونوکلئوتید�
آنتی�سنس�)ASO(�،)رشته�ای�از
��RNAکه�برای�تصحیح�جهش�های�

ژنی�طراحی�می�شود(بود�و�با�اینکه�
محققان�غالباً�این�داروها�را�با�
بر�سلول�های�پوستی� آزمایش�
�آزمایشگاه�ها� �در کشت�شده�بیمار
�» »یونگر ولی� می�کنند� تولید�

تصمیم�دیگری�گرفت.
ی� ل�ها سلو � کرد تلاش� وی� �
�را�در�شرایط� خونی�کودک�بیمار
آزمایشگاهی،�به�سلول�های�بنیادی�
پرتوان�القایی�)iPS(�تبدیل�کند.�
�یک�سو�تمام� این�سلول�ها�از
قابلیت�های�سلول�های�بنیادی�
جنینی�ازجمله�توانایی�تولید�یک�
�کامل�را�دارند�و�ازسوی�دیگر� جاندار
شاهد�رد�پیوند�به�دلیل�مشکلات�
ایمونولوژیک�نیستیم.�با�توجه�به�
اینکه�این�سلول�ها�دارای�تمامی�
سلول�های� بالقوه� کاربردهای�
بنیادی�جنینی�شامل�غربالگری�
بیماری�ها� و�مدل�سازی� داروها�
�روشنی�برای� هستند،�چشم�انداز
کاربرد�درمانی�این�سلول�ها�در�

آینده�وجود�دارد.

روبات هایی که پای یک گام تا درمان بیماری های نادر
گردشگران می شوند �مرحله�بعد،�تبدیل�این�سلول�های�

در� درگیر� بافت�های� به� نابالغ�
بیماری�فرد�مانند�مغز�یا�ماهیچه�
تأثیرگذاری� و�پیش�بینی�میزان�
داروها�بر�درمان�بافت�آسیب�دیده�

از�جهش�ژنتیکی�است.
اما�مشکل�اینجاست�که�تولید�
سلول�های��iPSاز�سلول�های�بیمار،�
هزاران�دلار�هزینه�دارد�و�می�تواند�تا�
یک�سال�هم�طول�بکشد.�بنابراین�
»یونگر«�راه�دیگری�در�پیش�گرفت�
و�با�ارائه�یک�فرمول�متفاوت،�زمان�
فرآیند�تبدیل�را�از�چندین�ماه�به��2

یا��3هفته�رساند.

درمان تحلیل عضلات 2برادر
علاوه�بر�»میلا«،�با�این�روش�
�مبتلا�به�دیستروفی� برای�2برادر
عضلانی�دوشن�)DMD(�و�تحلیل�
شدید�عضلات�نیز�دارویی�به�
صورت�شخصی�سازی�شده،�ارائه�
�این�بیماری،�بدن�فاقد� شد.�در
یک�پروتئین�به�نام�دیستروفین،�
ماده�ای�حیاتی�برای�حفظ�و�ثبات�
ماهیچه�ها�ازجمله�عضله�قلب�
است.�وقتی�محققان�این�دارو�را�
�ارگانوئیدهای�قلب�ساخته�شده� در
از�سلول�های�خونی�این�دو�کودک�
با�بیماری�جهش�یافته�استفاده�
کردند،�مینی�بافت�ها�شروع�به�
دیستروفین� وتئین� پر ساخت�

ند. کرد
�این�بدان�معناست�که�داروی�
شخصی�سازی�شده،�جواب�داده�و�
�آینده� �بود�که�در می�توان�امیدوار

این�بیماران�درمان�شوند.
�قالب�این�طرح�پژوهشی،�قرار� در
است�توالی�ژنوم�30هزار�کودک�با�
شرایط�ژنتیکی�نادر،�در�مدت��۷
سال�تعیین�و�درنهایت،�جهش�های�
عامل�بیماری�آنها�شناسایی�شود.�
�تصور� البته�این�مسیر،�طولانی�تر�از
ماست�چراکه�این�آزمایش�ها�باید�
روی�حیوانات�انجام�شود�تا�پس�
از�گذشت�یک�پروسه�چندساله،�

�نهایی�صادر�شود. مجوز
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می توانند در برخی زمان ها از جمله ایام 
عید از موزه بازدید کنند و لذت ببرند. 
از این رو موزه می تواند نقش بسزایی در 
جذب گردشگر ایفا کند. در طول ۲۷ سال 
گذشته که این موزه دایر شد شاهد بودیم 
زمانی که افرادی به قصد دیدن موزه به 
بهاباد می آمدند، از دیگر مراکز گردشگری 
شهرستان مثل موزه »تاریخ« هم دیدن 
می کنند و یا شبی در اقامتگاه های 
بوم گردی اقامت می کنند و به رونق 
اقتصادی مهمان پذیرها، رستوران ها 
و... کمک می کنند. همچنین این موزه 
می تواند در انتقال  و توسعه اطلاعات 
علمی شهرستان مؤثر باشد. وقتی که 
کارشناسان از سراسر کشور به شهرستان 
می آیند با تبادل اطلاعات و تجربیات که 
صورت می گیرد، سطح علمی شهرستان و 

استان هم افزایش خواهد داشت.«
 

پشیمانی در کار نیست
زینلی به شیرین ترین خاطرات خود در 
33 سال تدریس درس زیست شناسی 
اشاره می کند و می گوید: »اگر هزار بار 
دیگر به گذشته برگردم قطعاً شغل 
معلمی را انتخاب می کنم و فقط  هم 
دبیری زیست شناسی. به این دلیل که در 
طول این 33 سال همواره همه لذت من 

در شغلم بوده و این موضوع برای هرکسی 
اتفاق نمی افتد و خیلی برایم جذاب 
است. بهترین و شیرین ترین خاطراتم در 
موزه اتفاق افتاده است که ماحصل همان 
آموزش عینی به دانش آموزان است. 
گاهی اوقات آنقدر فضای لذت بخشی در 
موزه ایجاد می شود که معلمان خودشان 
متوجه می شوند دانش آموزان از یادگیری 
لذت می برند و  آن چیزی که آموزش 
می دهند برایشان در زندگی مؤثر و ماندگار 

. ست ا
وقتی انبساط روحی و شادمانی در 
دانش آموزان و معلمان ایجاد می شود، 
بازخورد آن به ما و بقیه افراد هم 
منتقل می شود و با شور و شعفی که 
دانش آموزان بعد از آموزش عینی از 
موزه خارج می شوند فقط خدا را شکر 
می کنم و به این  فکر می کنم این 
اتفاق  شیرین ترین و لذت بخش ترین 
صحنه هایی است که من از آموزش به 

یادم می ماند.«
این معلم نمونه گلایه هایی هم درباره 
سختی و مشکلات معلمان دارد و می گوید: 
»بحث شأن و منزلت معلم در جامعه ما 
باید ارتقا پیدا کند. بعضی وقت ها رنج و 
سختی مربوط به کم بودن حقوق نیست. 
بلکه بحث شأن و منزلت  است که رعایت 

نمی شود. اگر شأن و منزلت معلم هم 
از لحاظ سیستم های اداری و آموزش و 
پرورش ارتقا پیدا کند و فرهنگ سازی 
در جهت تکریم معلمان مانند آنچه 
که بنیاد برهان با »جایزه معلم« انجام 
می دهد، بنیادهای دیگر هم به این مهم 
بپردازند، فکر می کنم از شرایط سخت 
معلمان کم کند. در جامعه ما برخی بر 
این تصور هستند که معلم ها شرایط 
خوبی دارند چون در سه ماهه تابستان 
تعطیل هستند، طی سال تحصیلی هم به 
دلایل مختلف کلاس های درس و مدرسه 
تعطیل می شود و... پس معلمی شغلی 
ساده و راحت است. این تعطیلی ها 
مشکلات زیادی به همراه دارد. مهم ترین 
آن به جدایی دانش آموز از گرمای آموزش 
و یاد دهی و یادگیری برمی گردد و تا معلم 
بخواهد دوباره دانش آموزان را به حال و 
هوای درس و مدرسه برگرداند زمان زیادی 
طول می کشد و فشار زیادی به معلم وارد 
می شود. همان طور که قبلاً هم اشاره 
کردم رسالت بزرگی برعهده معلم ها 
گذاشته شده  و آن هم انسان سازی 
است. پس اگر بخواهیم که به چنین 
مهمی دست پیدا کنیم، اول از همه باید 
شأن و منزلت معلم از هر حیث در جامعه 

شود.« حفظ 

انسان سازی رسالت معلمان
زینلی که با مدرک دکترا به عنوان معلم 
برای دانش آموزان تدریس زیست شناسی 
می کند هدف از این کار را افزایش سطح 
آموزش عینی در موزه علوم طبیعی بهاباد و 
اشاعه آن به همه کشور می داند. می گوید: 
»مهم ترین رسالت معلم انسان سازی 
است. یعنی تفاوتی ندارد معلم چه 
درسی را تدریس می کند؛ من که دبیر 
زیست شناسی هستم از این راه  برای 
انسان سازی بچه ها تلاش می کنم و دبیر 
ادبیات، فیزیک و... هرکدام  از راهی دیگر. 
اصل موضوع و مهم ترین رسالت، آموختن 
برای انسان شدن است. آموختن برای این 
است که انسان به کمال نزدیک شود و 
اگر ما معلم ها همه به این موضوع توجه 
داشته باشیم، ابتدا شخصیت خودمان را 
ارتقا می دهیم و سپس در جهت ارتقای 
شخصیت دانش آموزان در این جهت 
پیش می رویم. اگر همه ما به این سمت 
حرکت کنیم، می توانیم بگوییم: »چون 

که ۱۰۰ آید ۹۰ هم پیش ماست.«
او درباره اهدای جایزه  اش به موزه می گوید: 
»تأثیری که نوع آموزش عملی در درس 

زیست شناسی، تجربی و زمین شناسی 
دارد، شگفت آور است. آموزش این دروس 
به شکل مشاهده ای و عینی همراه با 
عملی فضای لذت بخشی را از فرآیند 
یاددهی و یادگیری برای دانش آموزان 
ایجاد می کند. بر این اصل و برای تأکید 
به اینکه ما باید به سمت آموزش عینی 
در دروس علوم تجربی، زیست شناسی، 
زمین شناسی، شیمی و فیزیک حرکت 
کنیم، دوست داشتم این هدیه را به موزه 
اهدا کنم. ما برای ساختن جامعه بهتر 
باید از یکدیگر الگو بگیریم و به جای 

دست روی دست گذاشتن و برشمردن 
مشکلات متعدد یا تکرار کلماتی مثل 
نمی شود، نمی گذارند، نمی خواهند و... 
همت کنیم و برای پستی ها و بلندی های 

مسیر به دنبال راهکار باشیم.«
 

تجهیز موزه با جایزه معلم
هر شهری برپایه ساختار و تاریخ خود، 
جاذبه های گردشگری بسیار و گونا گونی 
موزه ها  جاذبه ها  این  از  یکی  دارد. 
هستند که هدف آنها آشنایی مردم با 
موضوعات مختلف است. موزه ها بازنمای 
فرهنگ های گوناگون اند. شهرستان بهاباد 
در ۲۰۱ کیلومتری جنوب شرقی استان یزد، 
پیشینه غنی و طولانی دارد که یکی از آنها 
موزه آفرینش است. زینلی که در کنار 
معلمی مسئولیت موزه »علوم طبیعی 
بهاباد« یا همان موزه »آفرینش« را هم 
برعهده دارد با اشاره به اینکه وقتی وجه 
نقد جایزه معلم واریز شود، می خواهد چه 
تجهیزاتی به موزه اضافه کند، می گوید: 
»بعد از بارها جابه جایی ساختمان موزه، 
قرار است ما به ساختمانی برویم که 
مختص این موزه در نظر گرفته شده 

و قطعاً تزریق این هزینه )هدیه یک 
میلیاردی جایزه معلم( به موزه باعث 
می شود که ما در محتواهای آموزش عینی 
که برای هر پایه از مقاطع تحصیلی در نظر 
گرفتیم، تجدید نظر کنیم و سطح آنها را به 
لحاظ کمی و کیفی بالا ببریم. همچنین 
می توانیم آمادگی لازم داشته باشیم که 
علاوه بر دانش آموزان شهرستان های 
استان یزد به استان های بیشتری نسبت 

به قبل خدمات ارائه دهیم.«
این معلم برگزیده با بیان اینکه موزه علوم 
طبیعی بهاباد در سه شاخصه مهم آبزیان، 
سنگ و فسیل و آموزشی، جزو موزه های 
مطرح کشور است، می افزاید: »این موزه 
در ۵ زمینه گیاه شناسی، جانورشناسی، 
سنگ، فسیل و میکروسکوپیک فعالیت 
می کند. استان های همجوار با یزد 
مثل استان کرمان و... برای استفاده 
از محتواهای آموزش عینی که برای هر 
پایه از مقاطع تحصیلی وجود دارد، به این 
موزه می آیند. موزه علوم طبیعی بهاباد 
به عنوان یکی از مراکز مهم گردشگری 
این شهرستان نیز محسوب می شود و به 
جز دانش آموزان و دانشجویان، مردم هم 

روایتی از معلم یزدی برگزیده که به عشق دانش آموزان  هدیه اش را به موزه »آفرینش« تقدیم کرد

الفبای زندگی آقا معلم 

معلمی ازجمله مشاغل حائز اهمیت است چون 
ساده ترین رفتار یک معلم می تواند در زندگی 
دانش آموزان اثرگذار باشد  و حتی  مسیر زندگی 
آنها را تغییر بدهد. افراد بسیاری هستند که 
وقتی به موفقیت های بزرگی دست پیدا می کنند 

بخشی از این موفقیت را حاصل توجه و رفتارهای 
معلم هایی می دانند که باعث شده اند تا مسیر 
زندگی شان تغییر کند. رضا زینلی یکی از همین 
معلمان است. این معلم برجسته زیست شناسی 
از استان یزد در دومین دوره بین المللی »جایزه 
معلم«، از میان 30 هزار نفر که از ایران و 22 
کشور مسلمان شرکت داشتند، به عنوان آموزگار 
برگزیده این رویداد فرهنگی انتخاب شد. معلمی 
که در شهرستان کویری بهاباد موزه »علوم طبیعی« 
را  دایر کرد و برای عشق و تعهد به تدریس و 
تلاش های بی وقفه اش در جهت ارتقای دانش و 
انگیزه دانش آموزان به علم، این جایزه را کسب 

کرد. اما نکته بارز رضا زینلی این است که او حتی 
500 میلیون تومانی که از این جشنواره  دریافت 
کرد را هم صرف همین باور کرد و آن را به موزه 
آفرینش بهاباد هدیه کرد و نشان داد عشق و علاقه 
به آموزش و طبیعت چقدر برای او مهم است. 
بخشندگی و مسئولیت پذیری این معلم بهابادی 
آنقدر تأثیرگذار بود که وزیر آموزش و پرورش 
500 میلیونی را که این معلم برتر از هدیه خود به 
موزه بخشیده  بود، به او باز گرداند و اعلام کرد به 
همان میزان به موزه شان کمک خواهد کرد. اما 
زینلی برای بار دوم بخشندگی اش را به رخ کشید 
و این مبلغ را هم به موزه آفرینش بهاباد هدیه داد.
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پذیرفته با تیم ملی بسکتبال در پنجره سوم انتخابی
جدال ایران و قزاقستان زیر سرمای 16 درجه

پریسا غفاری/دیدارهای پنجره سوم گروه E انتخابی کاپ 
آسیا در حالی پیگیری می شود که تیم ملی بسکتبال 
ایران در آستانه به مصاف قزاقستان می رود. آن هم در 
شرایطی که دیدار رفت دو تیم به خاطرغیبت قزاق ها 
برگزار نشد. قزاقستان که از سفر به تهران امتناع کرده 
بودند، به همین دلیل باخت فنی خوردند و ایران برنده 
۲۰ بر صفر معرفی شد.حالا مسابقه برگشت بعد از برد 
پرگل خانگی شاگردان مانوپولوس مقابل هندانجام 
می شود. ایران صدرنشینی اش در گروه E و سهمیه اش 
برای کاپ آسیا قطعی شده ولی قزاقستان با آن باخت 
فنی و شکست مقابل قطر در آغاز پنجره سوم کارش را 
برای صعود پیچیده تر کرده است.قزاقستان در حال حاضر 
با ۲ برد و ۳ باخت و ۶ امتیاز شرایطی مشابه هند دارد اما با 
یک پله پایین تر و در رده چهارم و آخر گروه ایستاده است. 
جایگاه دوم هم در اختیار قطر با ۸ امتیاز است.با این 
اوصاف تیم قزاقستان برای جدایی از رده آخر و امیدوار 
شدن به کسب سهمیه فقط باید برنده دیدار خانگی 
خود برابر ایران باشد و بعد از آن هم منتظر نتیجه دیدار 
قطر و هند بماند تا تکلیفش مشخص شود درحالی که 
ملی پوشان کشورمان نیازی به امتیاز این بازی ندارند اما 
قطعاً برای شان مهم است که رقابت های انتخابی را با 
بهترین عملکرد به پایان برسانند و به خصوص با برتری 
در آستانه نشان دهند که برتری ثبت شده در تهران هم 
شایسته آنها بوده است.مانوپولوس، سرمربی یونانی 
تیم ملی برای مسابقه امروز یک تغییر در ترکیبش ایجاد 
کرده و به جای محمد مهدی رحیمی، سجاد پذیرفته را 
به آستانه برده است. سجاد پذیرفته بازیکن تیم ملی 
بعد از اضافه شدنش به ترکیب تیم ملی می گوید: 
»تیم ملی مقابل هند بسیار خوب کار کرد و با کسب 
پیروزی پرگل روحیه ای قوی تر پیدا کرده و حالا باانگیزه 
به آستانه می رویم. ما می دانیم قزاقستان همیشه تیم 
خطرناکی است ولی خدا را شکر سهم ما پیروزی بیشتر 
مقابل آنها بوده است. حالا هم می خواهیم در آخرین 
مسابقه انتخابی کاپچ برنده باشیم.«او درخصوص عدم 
استفاده اش مقابل هند در بازی اول هم مطرح می کند: 
»انتخاب سرمربی است و من به آن احترام می گذارم. 
حتماً من در قزاقستان بیشتر می توانستم به تیم ملی 

کمک کنم که من را در این سفر اضافه کردند.«

بایبوردی بعد از مدال برنز و سهمیه بازی های جهانی:توپ و تور
کمانداران‌ایرانی‌باغیرت‌می‌جنگند

مهری رنجبر/ دختر کماندار کامپوند با مدال برنزش و سهمیه 
بازی های جهانی برای تیر و کمان ایران آبروداری کرد؛ مدالی 
که هرچند برق طلا را ندارد، اما چون سهمیه بازی های جهانی 
را گرفته برای خودش و ورزش کشور ارزشمند است. گیسا 
بایبوردی مدال نگرفتن هم تیمی هایش را به پای بدشانسی 
می گذارد. به نظر او کمانداران ایرانی در رقابت های بین المللی 
با تعصب و غیرت می جنگند تا کمبود تجهیزات را جبران کنند.

 تو با مدال برنزت و سهمیه بازی های جهانی برای
 تیرو کمان ایران، آبرو داری کردی. خودت از مدال برنز 

راضی هستی؟
هیچ ورزشکاری به مدال برنز قانع نیست و همه تا لحظه آخر 
می جنگند و من هم مثل همه، تا تیر آخر هدفم شکار مدال 
طلا بود. البته من بعد از حدود دو سال دوری از مسابقات، 
این مدال برنز خیلی برایم ارزشمند است و از عملکردم راضی 

هستم، آن هم در چنین مسابقه ای.
 مدال تو، یعنی بهتر از بقیه کاری کردی یا بچه ها 

بدشانسی آوردند؟
همه بچه ها خیلی زحمت کشیدند، آنها از جان مایه 
می گذارند تا بهترین خودشان باشند. همه در تمرینات و 
هم در کاپ آسیایی تلاش کردند، فقط ما کمی بدشانسی 

آوردیم و البته نسبت به رقبا در این دو سال کمتر در مسابقات 
بین المللی شرکت کردیم که همین باعث شد تا دست 
بچه ها از مدال کوتاه بماند. ما سه مقام چهارمی گرفتیم که 
می شد مدال بهتری باشد اما فکر می کنم دوری از مسابقات 
دلیل این قضیه بود تا کم کاری بچه ها. اصلاً نمی شود گفت 

مدال من به خاطر تلاش بیشترم از بقیه است.
سطح مسابقه چطور بود. کمانداران برتر آسیا هم بودند؟

این تورنمنت با اینکه کاپ آسیا بود نه قهرمانی آسیا اما 
سطح خیلی بالایی داشت، چون همه می خواستند سهمیه 
بازی های جهانی را بگیرند. برای کامپوند بازی های جهانی 
حکم المپیک را دارد، چرا که هر چهارسال یک بار تنها ۲5 
کماندار کامپوند دنیا می توانند در آن با هم رقابت کنند 
و حتی سهمیه اش از المپیک هم کمتر است. واقعاً یک 
جنگ واقعی است، اکثر کمانداران کشورها در کشوری با آب 
و هوای مشابه تایلند اردو زده بودند، مثل قزاقستان که یک 
ماه در چین اردو زده بود. کمانداران قدرتمند کامپوند دنیا 
 آسیایی هستند که مدام روی سکو می روند و رکوردهای دنیا را 
جابه جا می کنند، به همین دلیل رقابت در آسیا همیشه 
سخت است بویژه کاپ آسیا که همه سهمیه بازی های 
جهانی را می خواستند. همچنین مالزی، هند و کره در دنیا 

حرف برای گفتن دارند چه برسد به آسیا.
 مدال برنز کاپ آسیا، شروع خوبی برای فصل مسابقات 

بود و تمرین خوبی برای سال آینده و بازی های کشورهای 
اسلامی که مدال بهتری بگیری؟

قطعاً مدال آوری در یک مسابقه انگیزه خیلی زیادی می دهد 
و می تواند برای حضور با اعتماد به نفس بالاتر و نتیجه 
بهتر در مسابقات آینده باشد. من این مدال را به فال نیک 
می گیرم. ان شاءالله همه بچه های تیم با مدال برگردند و 

اتفاقات خوبی بیفتد.
کمانداران ایرانی با رقبای خارجی چه تفاوت هایی دارند؟

بزرگترین تفاوت ما با کمانداران خارجی به تجهیزات 
برمی گردد. تیراندازی با کمان تجهیزات محور است. 
کمانداران خارجی در مسابقات از کمان و هر تجهیزاتی دو تا 
همراه دارند تا اگر مشکلی پیش آمد سریع کمان را عوض 
کنند، برخلاف ما که متأسفانه هیچ کدام دو کمان نداریم 
و با حذف تایم فنی از مسابقات اگر مشکلی برای کمان  
پیش بیاید، باید یک کمان دیگر داشته باشی که بتوانی 
با آن مسابقه را ادامه دهی اما ما با این شرایط هر مشکلی 
اتفاق بیفتد کاری از دستمان برنمی آید. همه کمانداران 
آسیایی دائم در تورنمنت ها هستند، هندی ها که رکورد دنیا 

را می زنند به این 
خاطر است که در 

آسیایی  بازی های 
سکوی  روی  جهانی  و 

 ، یستند می ا نی  ما قهر
همچنین در همه مسابقات و شرایط حساس پر استرس 
حضور دارند و محک می خورند. آنها با حضور مداوم در 
مسابقات هر روز رکوردهایشان بالاتر می رود، اما ما نه.

گرانی کمان و تجهیزات چقدر روی کار شما تأثیر 
می گذارد، بویژه که رشته شما رکوردی است؟

درست است که ما کمبودهای زیادی داریم اما بچه های 
ما در مسابقات با تعصب و غیرت بیشتری تیر می زنند تا 
بهترین نتیجه را بگیرند. در واقع کمبودها، هر مسابقه 

کوچکی را برای ما تبدیل به فرصت بزرگ و مهمی می کند، 
چرا که ما مثل رقبایمان چنین فرصت هایی نداریم.

حرفی مانده؟
من از خانواده ام و کادر فنی و بچه ها تشکر می کنم که 

پشتیبان من بودند و توانستیم با افتخارآفرینی چند 
لحظه هرچند کوتاه مردم را شاد کنیم و لبخند به لب 

مردم بیاوریم.

محمد محمدی سدهی/ آبی ها در حالی این 
شرایط را تجربه می کنند که تاکنون مرد شماره یک 
نیمکت خود را نشناخته اند و در حال حاضر محمد 
نوازی هدایت آبی ها را به صورت موقت برعهده 
دارد. این شرایط استقلال باعث شد تا »ایران« با 
وینفرد شفر، سرمربی اسبق استقلال در خصوص 
شرایط آبی ها در لیگ برتر و لیگ نخبگان آسیا 

و همچنین دربی پیش رو صحبت کند.
استقلال فصل را خوب شروع نکرد، اما 

به نظر می رسد که صعود در لیگ نخبگان 
نشان دهنده پایان شرایط بد این تیم است. 

نظر شما چیست؟
روی هم رفته امسال فصل خوبی برای 
استقلال نبوده، بخصوص در دو هفته 
اخیر که این تیم در شرایط بلاتکلیفی و 
سردرگمی به سر می برد. استقلال در حال 
حاضر مربی ندارد و این به هیچ وجه به ، 

سودش  نیست. باید تکلیف سرمربی تیم خیلی زود 
مشخص شود تا بتواند برای فصل آینده لیگ برتر و مرحله 
بعد لیگ نخبگان برنامه ریزی کند. با وجود این مشکلات، 
تیم گردهم آمد و شخصیت خود را با پیروزی مقابل الریان 
در لیگ نخبگان آسیا نشان داد و این موضوع تأثیرگذار 
بود. پیروزی در این بازی نشان دهنده اتحادشان بود، 
همان طور که همیشه می گویم با اتحاد می شود کارهای 

بزرگی انجام داد.
به نظر می رسد استقلال با والتر ماتزاری به توافق 

رسیده است؟
ماتزاری مربی نامداری است و او می تواند استقلال را به 
شرایط مطلوب بازگرداند. البته این به شرطی است که 
مدیران استقلال به این مربی ایتالیایی زمان بدهند تا 
بتواند تفکرات خود را روی تیم پیاده کند. در این شرایط 

می توان از ماتزاری توقع قهرمانی داشت.
آیا حفظ این موفقیت برای استقلال کار ساده ای 

است؟

متأسفانه تجربه به ما می گوید که حفظ این سطح در 
هفته های بعد به هیچ وجه آسان نیست. برای استقلال 
و بازیکنان، اکنون مهم ترین موضوع این است که حرفه ای 
باشند و روی تیم و برای بازسازی تیم شان تمرکز کنند تا در 
بازی های پیش رو به هماهنگی برسند و بتوانند این شرایط 
خوب شان را حفظ کنند. یکی از بهترین و مهم ترین 
تغییرات اخیر، واگذاری استقلال به یک سرمایه گذار 
خصوصی بود. این واگذاری بسیار خوب بود و می تواند 
باعث پیشرفت تیم شود. اعتقاد من بر این است که این 
گروه جدید هر کاری که لازم باشد برای کمک به استقلال 
انجام خواهند داد. آنها به تازگی وارد فوتبال شده اند و قطعاً 
برای ادامه کارشان به افراد مناسب و باتجربه نیاز دارند.«

فکر می کنید استقلال در ادامه لیگ برتر و لیگ 
نخبگان به روند خوب خود ادامه می دهد؟

تا جایی که من شنیده ام، مشکلات زیادی در استقلال 
وجود داشت که این موضوع باعث شد تا اشتباه های 
زیادی رخ دهد، البته این در حال حاضر اهمیت چندانی 

استقلال شخصیت خود را با صعود در آسیا نشان داد

شفر: پیروزی دربی شجاعت زیادی می خواهد
ندارد. اکنون همه چیز منوط به تصمیم گیری درست 
است. نه هفته بعد، نه فردا، بلکه امروز زمان زیادی باقی 

است. نمانده 
یکی از مواردی که باعث درخشش استقلال شده، 

عملکرد خوب بازیکنی همچون علیرضا کوشکی 
است، چگونه می شود که یک بازیکن به یکباره 

فرشته نجات تیم می شود؟
این موضوع بستگی به تفکرات سرمربی دارد. انتخاب 
بازیکن برای حضور در زمین سلیقه ای است، اما سرمربی 
سعی می کند که بهترین ها را به زمین بفرستد. سبک بازی 
تیم منجر به حضور یک بازیکن می شود و حال اگر بازیکنی 

آماده باشد، این آمادگی باعث درخشش او می شود.
لیگ برتر، دربی را در پیش دارد و شما در زمان حضور 

در استقلال این بازی را تجربه کردید، آیا استقلال 
می تواند در این شرایط در دربی برنده باشد؟

بازیکنان استقلال برای پیروزی در دربی باید روی شجاعت و 
توانایی های خودشان حساب کنند. در حال حاضر شرایط 
خوب این تیم می تواند برای آنها بمب انگیزه باشد و 
همین موضوع باعث پیروزی شان در این بازی حساس 
شود. 1۰ درصد توانایی و قابلیت های فردی و 9۰ درصد 
ذهنیت و روحیه بازیکنان باعث پیروزی در دربی می شود. 

ذهنیت مهم ترین نکته برای پیروزی در دربی است.
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اخبار

تعقیب  پلیس در  گروه حوادث/ 
موتورسوارانی است که پس از تیراندازی 

به مرد بلورفروش متواری شده اند.
به گزارش »ایران«، رسیدگی به این 
پرونده از صبح روز گذشته با گزارش 
یک فقره تیراندازی به پلیس آغاز شد. 
پس از آن تیم تحقیق به محل که یکی از 
خیابان های محله ولنجک بود، رفتند و با 
بررسی های اولیه مشخص شد مرد جوان 
هنگامی که قصد داشته از خانه خود خارج 
شود از سوی 2 مرد موتورسوار هدف شلیک 
گلوله قرار گرفته است و عاملان تیراندازی 
پس از ارتکاب جرم و قبل از رسیدن پلیس 

فرار کرده اند.
پس از آن مرد مجروح به بیمارستان 
منتقل شد و با پایان تحقیقات میدانی در 
صحنه جرم، مأموران پلیس امنیت تهران 
مأموریت یافتند با بازبینی دوربین های 
مداربسته اطراف محل تیراندازی ابتدا 
هویت عاملان تیراندازی را شناسایی و 
سپس نسبت به دستگیری آنها اقدام 

. کنند
در تحقیقات اولیه مشخص شد مرد جوان 
مغازه بلور و شیشه فروشی در بازار تهران 
دارد و به نظر می رسید که وی به خاطر 
اختلاف مالی، مورد سوء قصد قرار گرفته 

. ست ا

 »جنت«

 شلیک به مرد بلورفروش
در ولنجک

ـــجنت

  افقی:
 1 - بهشت زیر پای اوست - سفرنامه 

جلال آل احمد
2 - بازیچه کودکان - سرعت - اتحادیه ای از شرکت ها

3 - فلز دماسنج - گلی معطر - شیفته
4 - پف کردن - لبه شمشیر - از توابع »لاریجان« 

آمل - بعد از موعد
5 - کلمه شگفتی - گیاهی - رنگ عزاداری

6 - آزار یا آسیب رساندن - کرایه پست - مکان
7 - شیخ اجل - الهه جنگل - استخر حمام

8 - ابتدای ضرب المثل »وانگهی دریا شود«
9 - مویی بر سر ندارد - شهر استان کرمانشاه - 

جایگاه
10 - مساوی عامی - مجموعه ای از سلول ها - پدید 

آوردن
11 - خواست، دعوی - مداوا - پیشتاز دورقمی ها

12 - ممنوعیت ورود - تن آسا - حرف نفی - ارتحال و 
درگذشت

13 - پس از قهر! - توان - منسوب به آخرت
14 - سومین شهر وسیع استان گیلان - نیلی رنگ 

- پرنده
15 - محوطه - از سموم دفع آفات

 
  عمودی:

1 - نام دو رهاورد و صنایع دستی استان بوشهر - 
رستنی چتری شکل

2 - دربه در - داروفروش - دادن و گرفتنش جرم است
3 - قسمتی کوهستانی در گیلان - نشانی - پیروی

4 - فلز چهره! - پاک و پاکیزه - خوب نیست - 
سهولت

5 - دوراندیش - صرفه جویی - رفوزه شده
6 - مخفف خوش - اولین سلسله پادشاهی ایران - 

دریای متلاطم
7 - ظلم - سالم - پایتخت »آذربایجان«

8 - مجال و فرصت - به طور ناگهانی - دلبر و محبوب
9 - معلم دوره متوسطه - پادشاه - مشت تودهنی

10 - لاف زدن - کجاوه - ویتامین آفتابی
11 - شیره خرما - نهایت تحمل بدن برای جذب 

داروهای طبی - عاقل
12 - مخفف یورش - نمی شنود - خیال و ظن - اشتباه
13 - گلزن ایرانی »الاتحاد کلبا« - چند وارث - مسلک

14 - شاعر »گرشاسپ نامه« - افسون - قلندر
15 - همان تاتار است - پیمایش و سنجش

 
  افقی:

 1 - نگهبان - فیلم غلامرضا رمضانی
2 - جزا - نقش ها - آراستن

3 - دعاهای زیر لب - کشیده شده - نشان واره
4 - ایستگاه پیک ها - هنوز بیگانه - میوه خون ساز - 

رود مرزی
5 - درجه صدا - چپاول - پیام های صوتی

6 - مجاز از همتا - نقشه هایی از کره زمین - جشنی 
در ویتنام

7 - رنگ قهوه ای مات - سفینه فضاپیما - محصول
8 - اثر »الکسی تولستوی«

9 - ماده ای سیاه رنگ از نفت - دفاع سابق استقلال 
- درنا

10 - نوعی خار - پرسش - مایه
11 - نقل بیابان است - امان و مهلت - فریاد نزدیک

12 - بخشایش - بوقچی - پژمرده - طبل
غ - روشن  13 - صفتی برای هوا - وسط تخم مر

ساختن
14 - آواره - رفتگر - جانوران دریایی

15 - سریال سهیلی زاده - پارسا
 

  عمودی:
1 - فیلم احمد رمضان زاده - راهی سفر

2 - سکو و صفه - مباح - طبل زن
3 - اصلاح - صدای نرم خندیدن - سبکی در معماری 

غرب
4 - پسوند مکان - جدا کردن - بیماری جگرسوز - 

رفیق مشهدی

5 - سرزمین - سرگذشت ها - درخت هندی
6 - پنکه - لکوموتیو - انجام عمل کلیه به کمک 

دستگاه
7 - عدد - هوشیار - از نام های خانم ها

8 - قسمی آش با آرد گندم - دختر نیست - تاندون
9 - ریسیدن پنبه - ورم بناگوش - همه به آن 

محتاجیم
10 - کاندیدا - سزاوار - شهر »فرانسه«

11 - شهر »آلمان« - ششلول - نوار صوتی
12 - ابتدا نداشتن - تصدیق فرنگی - همه و همگی 

- عشوه
13 - گیاه خورشتی - وسیله پرواز - کشور نیشکر

14 - بعدی - جوهر مازو - شهری در غرب 
خوزستان

15 - الهه عشق و جمال - نوعی لیپید
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8686شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

گروه حوادث/ دادستان تهران از صدور قرار جلب 
دادرسی و کیفرخواست متهمان قتل امیر محمد 
خالقی دانشجوی دانشگاه تهران ۵ روز پس از 

دستگیری خبر داد.
به گزارش میزان، علی صالحی در رابطه با این 
پرونده گفت: »پس از گزارش های واصله مبنی بر 
وقوع یک فقره سرقت منجر به قتل دانشجویی به 

نام امیر محمد خالقی پرونده قضایی با عنوان قتل 
و سرقت در همان ابتدای وقوع جنایت در دادسرای 
تهران تشکیل شد. دو متهم اصلی این پرونده با 
سرقت اموال مقتول با وارد کردن دو ضربه چاقو به 

قفسه سینه وی منجر به قتل او شدند.«
دادستان تهران افزود: »با رصد کامل و دقیق 
پرونده مذکور و همچنین اقدامات قضایی و پلیسی 

متهمان اصلی پرونده در مورخ 1403/11/30 دستگیر 
شدند که پس از انجام تحقیقات مقدماتی، تفهیم 
اتهام، اخذ نظریه پزشکی قانونی و همچنین نتیجه 
روانپزشکی قانونی و تشکیل پرونده شخصیت و اخذ 
آخرین دفاع پرونده با صدور قرار جلب دادرسی و 
کیفرخواست به دادگاه کیفری یک تهران ارسال شد.«

وی اظهار کرد: »با بررسی فیلم دوربین های 
مداربسته و سایر ادله موجود متهم ردیف اول پرونده 
به مباشرت در قتل عمدی و مشارکت در سرقت 
مقرون به آزار اعتراف کرده و همچنین متهم دیگر 
پرونده با اعتراف متهم ردیف اول و اظهارات خود 
به معاونت در قتل عمدی از طریق تحریک متهم 
ردیف اول و زدن ضربات چاقو به مقتول و همچنین 
مشارکت در سرقت مقرون به آزار از مقتول مرحوم 

امیر محمد خالقی اعتراف کرد.«

به گزارش »ایران«،  سال 1399 دختر جوانی 
در تماس با پلیس گزارش قتل مادر 47 

ساله اش به نام مریم را اعلام کرد.
پس از این تماس و حضور مأموران پلیس 
پردیس به محل خانه مریم، جسد با 
دستور قضایی به پزشکی قانونی منتقل 
شد. بررسی های اولیه نشان می داد که عامل 
قتل آشنا بوده، چراکه هیچ ردی از ورود با 
زور و خشونت دیده نمی شد. دختر مقتول 
در توضیح ماجرا گفت: یک سال قبل مادرم 
طلاق گرفت و برای زندگی به پردیس آمد. از 
آنجا که من و خواهرم هم ازدواج کرده بودیم 
مادرم تنها زندگی می کرد. دو روز قبل وقتی 
تلفن مادرم خاموش شد و پاسخگو نبود 
نگرانش شدیم وقتی به خانه اش آمدیم 

دیدیم به قتل رسیده است.
 

سرنخی که دختر مقتول به پلیس داد
دختر مقتول در پاسخ به این سؤال که آیا 
به کسی مظنون هستید، گفت: تا آنجا که 
می دانم مادرم از مدتی قبل با مرد بنگاهداری 
به نام خسرو رابطه پنهانی داشت. با افشای 
این ماجرا خسرو 65 ساله بازداشت شد اما 

مدعی شد ارتباطش با مقتول در حد پیدا 
کردن خانه ای اجاره ای بوده و نقشی در قتل 

مریم نداشته است. 
یک جنایت قدیمی در پرونده متهم

بررسی سوابق خسرو نشان می داد که او 
چند سال قبل همسرش را به قتل رسانده 
و جسدش را ناپدید کرده بود. در آن پرونده 
هیچ گاه جسد مقتول پیدا نشد و او توانست 
با جلب رضایت اولیای دم از قصاص نجات 
پیدا کند. با تکمیل تحقیقات برای خسرو به 
اتهام قتل عمد کیفرخواست صادر و پرونده 
برای رسیدگی به شعبه 10 دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.
 

اولین جلسه دادگاه
در ابتدای آن جلسه اولیای دم درخواست 

قصاص کردند.
پس از آن متهم به جایگاه رفت و با رد اتهام 
قتل گفت: چند ماه قبل از ماجرا، مریم برای 
پیدا کردن یک آپارتمان اجاره ای به دفترم آمد 
و خانه ای برایش اجاره کردم. بعد هم دیگر او 
را ندیدم و فقط ارتباط پیامکی باهم داشتیم.

قاضی از متهم پرسید: طبق بررسی ها 

مشخص شده که شما هرروز مقتول را به 
محل کارش می بردی بعد می گویی دیگر 

او را ندیدی؟
متهم جواب داد: چند ماه اوضاع کارم خوب 
نبود و مریم به دنبال سرویسی بود که او را به 
محل کارش ببرد و من قبول کردم به عنوان 

سرویس مریم را به محل کارش برسانم.
قاضی گفت: اگر تو نقشی در ماجرا نداشتی 

چرا چند نفر علیه شما شهادت داده اند؟
متهم گفت: آنها از سر اختلاف، علیه من 

شهادت داده اند.
در پایان جلسه قضات قرار بازداشت برای 
متهم صادر کرده و او راهی زندان شد تا ادامه 
رسیدگی به پرونده پس از تحقیقات بیشتر از 

سر گرفته شود.
 

دومین جلسه دادگاه
با تکمیل تحقیقات متهم برای آخرین دفاع 
به دادگاه کیفری آمد و پس از آن قضات با 
توجه به مدارک موجود در پرونده وی را به 

قصاص محکوم کردند.
با صدور حکم و اعتراض متهم، پرونده به 
دیوان عالی کشور رفت و قضات دیوان حکم را 

شکستند و خواستار رسیدگی دوباره به پرونده 
پس از تحقیق بیشتر از شاهدان شدند.

 
سومین جلسه دادگاه

با تحقیق از شاهدان و ارجاع پرونده به شعبه 
10 متهم بار دیگر پای میز محاکمه ایستاد. 
در این جلسه اولیای دم بار دیگر درخواست 

قصاص کردند.
سپس یکی از همسایه ها به عنوان شاهد به 
قضات گفت: متهم را بارها در حین رفت و 

آمد به خانه مریم دیده بودم.
پس از آن متهم بازهم اتهامش را رد کرد و 
گفت: من با مریم ارتباط خاصی نداشتم. 
چند وقت قبل با من تماس گرفت و گفت 
به جای مهریه از همسر سابقش یک خانه 
در پردیس گرفته و از من خواست تا قرارداد 
خانه اجاره ای را فسخ کنم. چند روزی دنبال 
کارهایش بودم که متوجه شدم با مرد دیگری 
که در شهرستان بود رابطه پنهانی دارد به 
همین خاطر کلیدهایش را پس دادم و ارتباطم 
را با او قطع کردم. در پایان جلسه قضات بر 
اساس مدارک و اظهارات شاهدان بار دیگر 

متهم را به قصاص محکوم کردند.

در پی تیراندازی به رئیس اداره آموزش 
و پرورش شهرستان سراوان، شناسایی و 
دستگیری عامل یا عاملان این جنایت در 

دستور کار قرار گرفت.
سرهنگ سنچولی فرمانده انتظامی سراوان 
در این باره گفت: در این حادثه به وی 
آسیب نرسیده و تیمی از کارآگاهان پلیس 
بلافاصله در محل حاضر شده و اقدامات فنی 
و تخصصی را در این خصوص آغاز کرده اند 
ع وقت اطلاع رسانی  که نتیجه آن در اسر

خواهد شد.

 سوءقصد به جان
 رئیس آموزش وپرورش سراوان

ناکام ماند

گروه حوادث/ زن دایی جوان که به اتهام قتل عمد دختر 
4 ساله بازداشت شده بود، با نظریه پزشکی قانونی از اتهام 

قتل عمد تبرئه شد.
به گزارش »ایران«، اوایل اردیبهشت 1402، رسیدگی به مرگ 
مشکوک دختر بچه 4ساله ای به نام هلنا به بازپرس کشیک 
قتل پایتخت آغاز شد. بدنبال اعلام این خبر و بررسی های 
اولیه مشخص شد که دخترک به دلیل مسمومیت ناشی از 
مصرف مشروبات الکلی جان باخته است. در تحقیقات بعدی 
مأموران دریافتند هلنا پیش از انتقال به بیمارستان، نزد 
زن دایی خود بوده است. به این ترتیب زن جوان بازداشت 
شد و به قتل ناخواسته اعتراف کرد و گفت: وقتی مادرش 
هلنا را پیش من گذاشت، ناخوش بود و از دل درد به خودش 
می پیچید. نمی دانستم برای بهبود حالش باید چه کار کنم 

که مقداری مشروب در عرق کاسنی ریختم و به او دادم.
با این اعتراف و تکمیل تحقیقات، برای زن جوان به اتهام 
قتل شبه عمد، کیفرخواست صادر شد. اما با اعتراض 
خانواده هلنا قاضی اظهارنظر، نظریه قاضی را رد کرد و 
پرونده برای رسیدگی مجدد با کلاسه قتل عمد به شعبه 
چهارم دادسرای امور جنایی پایتخت ارجاع شد. باتوجه 
به شکایت متهم پرونده، جلب به دادرسی رد شد و قاضی 
خواستار نظریه پزشکی قانونی مبنی بر علت تامه مرگ شد.

پس از آن کارشناسان پزشکی قانونی در گزارشی اعلام کردند 
که علت مرگ صددرصد مصرف مشروبات الکلی نبوده و 
بیماری قلبی مادرزادی و عفونت ناشی از بیماری باعث 
مرگ قربانی شده است. باتوجه به نظریه پزشکی قانونی، 
زن جوان از اتهام قتل عمد تبرئه و برای او قرار بازداشت با 
وثیقه صادر شد. در صورتی که خانواده هلنا به قرار صادره 

اعتراض نکنند، متهم بزودی آزاد خواهد شد.

 تبرئه زن دایی
4 ساله اتهام قتل عمد   دختر  ز  به قصاص محکوم شدمرد بنگاه دارا

برای دومین بار در دادگاه کیفری

گروه حوادث/ مرد بنگاه دار که به اتهام قتل زن مطلقه یک بار به قصاص محکوم شده و 
حکم صادره با ایراد نقایصی از سوی دیوان عالی کشور نقض شده بود، بار دیگر توسط 

قضات کیفری به قصاص محکوم شد.

کیفرخواست  متهمان  قتل 
امیرمحمد خالقی صادر شد
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اخبار

آئین نامه اجرایی ماده 29 قانون برنامه هفتم ابلاغ شد
جزئیات بازنشستگی بر اساس قانون جدید

فارس/ آیین نامه اجرایی افزایش سن بازنشستگی از سوی معاون 
اول رئیس جمهور به سازمان اداری و استخدامی کشور و وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای اجرا ابلاغ شد.
بر اساس ماده ۲۹ قانون برنامه هفتم  به منظور کاهش ناترازی 
صندوق های بازنشستگی و تقویت توان صندوق ها در انجام تکالیف 
محول شده از ابتدای سال اول اجرای برنامه به این شرح است: 

۱– بیمه پردازانی که بیش از ۲۸ سال تمام سابقه بیمه پردازی 
دارند به سنوات الزامی بیمه پردازی آنان برای بازنشستگی اضافه 

. د نمی شو
۲– بیمه پردازانی که از ۲۵ تا ۲۸ سال تمام سابقه بیمه  پردازی دارند 
به سنوات الزامی بیمه  پردازی آنان برای بازنشستگی به  ازای هر سال 

تا زمان بازنشستگی دو ماه اضافه  می شود.
۳– بیمه پردازانی که از ۲۰ تا ۲۵ سال تمام سابقه بیمه  پردازی دارند 
به سنوات الزامی بیمه  پردازی آنان برای بازنشستگی به  ازای هر سال 

تا زمان بازنشستگی سه  ماه اضافه  می شود.
۴– بیمه پردازانی که از ۱۵ تا ۲۰ سال تمام سابقه بیمه  پردازی دارند 
به سنوات الزامی بیمه  پردازی آنان برای بازنشستگی به  ازای هر سال 

تا زمان بازنشستگی چهار ماه اضافه  می شود.
۵– بیمه پردازانی که مطابق قوانین کمتر از ۱۵ سال تمام سابقه 
بیمه  پردازی دارند به سنوات الزامی بیمه  پردازی آنان برای 

بازنشستگی پنج سال اضافه می  شود.
بر اساس این ابلاغیه بیمه پردازانی که مطابق قوانین کمتر از 
)۱۵( سال تمام سابقه بیمه پردازی دارند به سنوات الزامی بیمه 
پردازی آنان برای بازنشستگی پنج سال اضافه می شود.همچنین 
در اجرای این ماده سابقه بیمه پردازی کمتر از یک سال به 
نسبت مورد محاسبه قرار می گیرد. در همین حال اجرای تمام یا 
بخشی از این ماده در خصوص افزایش سنوات الزامی بازنشستگی 
مشروط بر آن است که سن بیمه پرداز در زمان بازنشستگی 
برای مردان از )۶۲( سال تمام و برای زنان از )۵۵( سال تمام 
بیشتر نباشد. در هر حال حداکثر سنوات الزامی بیمه پردازی 
بازنشستگی برای مردان )۳۵( سال و برای زنان )۳۰( سال با لحاظ 
تبصره های ماده )۲۹( قانون خواهد بود. بیمه پردازان مشمول 
قانون کار و قانون تأمین اجتماعی در صورت تمایل و با موافقت 
دستگاه کارفرما می توانند مازاد بر سنوات الزامی بیمه پردازی 
مذکور در ماده )۲( این آیین نامه نسبت به استمرار اشتغال و 
ادامه بیمه پردازی در سقف مقرر در قوانین مربوط اقدام نمایند.

 تحول در نظام سلامت با هوش مصنوعی 
ایران/ محسن بخشنده، رئیس انجمن فیزیک پزشکی ایران در 
سیزدهمین کنگره فیزیک پزشکی با رویکرد هوش مصنوعی گفت: 
فیزیک پزشکی، پلی بین علوم پایه و پزشکی است، به گونه ای 
که متخصصان فیزیک پزشکی باعث توسعه و بهبود روش های 
تشخیصی و درمانی بیماران می شوند. بخشنده با اشاره به نقش 
بی بدیل متخصصان فیزیک پزشکی در توجه به روش های 
تشخیصی و درمانی،گفت:»متأسفانه هنوز جایگاه رشته فیزیک 

پزشکی بالینی، آن طور که باید مورد توجه قرار نگرفته است.«

سردچال قطبی چیست؟
سردچال قطبی ) Polar Vortex( یک الگوی 
چرخشی وسیع و پایدار از باد های شدید 
در ارتفاعات بالای جو است که در اطراف 
قطب های زمین قرار دارد. این پدیده شامل 
حلقه ای از هوای بسیار سرد در استراتوسفر و 
تروپوسفر فوقانی است که معمولاً در زمستان 
قوی تر می شود. اما عیان شدن چهره 
پرقدرت زمستان در برخی از شهرهای کشور 
و کاهش دما، همین سردچال قطبی است؟ 
صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی 
و مدیریت مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشناسی کشور در گفت و گو با »ایران« با 

رد اخبار منتشر شده در خصوص سرمای 
شدید هوا در ایران به سبب نفوذ »سردچال 
قطبی« می گوید:»واقعیت امر تنها ورود و 
فعالیت یک سامانه بارشی به کشور است و 
واژه ها و اصطلاحاتی مانند »زمستان دیوانه« 
و »سردچال قطبی« و... که در سایت ها و 
فضای مجازی برای جذب مخاطب انتخاب 
می کنند، نه علمی و نه معتبر است و هدف 
از انتشار آنها فقط برای جلب مخاطب است 

که مورد استفاده قرار می گیرند.«

ارومیه سردترین مرکز استان
ضیائیان با بیان اینکه طی ۲۴ ساعت 

گذشته ورزقان با ثبت دمای ۲۳ درجه زیر 
صفر سردترین شهر کشورمان بوده است، 
می گوید:»همان گونه که انتظار می رفت، روند 
کاهش دما در کشور از شمال غرب شروع شده 
است. از بین مراکز استان ها، ارومیه با دمای 
نزدیک به ۱۰ درجه زیر صفر و اردبیل با دمای 
منفی 9 درجه سردترین مراکز استان بوده اند.« 
وی در مورد پیش بینی وضعیت هوای چند 
روز آینده در کشور می گوید:»بارش ها را در 
استان های آذربایجان  شرقی، آذربایجان  
غربی، اردبیل، گیلان، مازندران، چهارمحال 
و بختیاری و شمال فارس به  صورت خفیف و 
در استان های لرستان، شرق استان مرکزی، 
قم، گلستان و خراسان  جنوبی خواهیم 
داشت. همچنین انتظار داریم در نیمه شمالی 
استان هرمزگان، مرکز و جنوب کرمان، شمال 
سیستان و بلوچستان، خراسان  جنوبی و 

خراسان  رضوی بارش داشته باشیم.«

سه شنبه و چهارشنبه سردترین روزهای 
سال

رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
مخاطرات وضع هوا با بیان اینکه سامانه 
بارشی روز چهارشنبه به تدریج از کشور خارج 
می شود، ادامه می دهد:»اما روند کاهش دما 
که از شنبه و از شمال غرب کشور شروع شده و 
در حال گسترش به استان های جنوبی است 

روند کاهش دما که از 
شنبه و از شمال غرب 

کشور شروع شده و 
در حال گسترش به 
استان های جنوبی 
است ادامه خواهد 

داشت؛ بنابراین 
انتظار داریم روزهای 
سه شنبه، چهارشنبه 

و حتی پنجشنبه 
در بیشتر شهرهای 

کشور سردترین 
روزهای سال را تجربه 

کنیم

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

از هفته گذشته خبرهایی از ورود »سردچال قطبی« در فضای مجازی میان مردم می چرخید. 
هنوز آخرین ماه سال به نیمه نرسیده و تازه زمستان در بسیاری از شهرهای کشور خودی 
نشان می دهد. در ورزقان، هموطنان دمای منفی 23 درجه را تجربه می کنند و در شهر تهران، 
شهروندان همچنان چشم انتظار بارش آخرین برف های زمستان نشسته اند و قرار است بر 
اساس پیش بینی های هواشناسی، امروز و فردا دمای منفی 7 درجه را تجربه کنند. اما آیا این 
سرما و کاهش دما همان سردچال قطبی است یا تغییرات اقلیمی رنگ و بوی دیگری گرفته و 

زمستان، »دیوانه« شده است؟

ادامه خواهد داشت؛ بنابراین انتظار داریم 
روزهای سه شنبه، چهارشنبه و حتی پنجشنبه 
در بیشتر شهرهای کشور سردترین روزهای 

سال را تجربه کنیم.«

اقدامات پیشگیرانه را در نظر گرفته ایم
حامد یزدی مهر، مدیرکل مدیریت بحران 
استان تهران در توضیح آخرین اقدامات انجام 
شده برای این استان به »ایران« می گوید: 
»حوزه مدیریت بحران در استان تهران بر 
اساس وظایف خود در مخاطرات، دستگاه ها 
را برای خدمت رسانی بیشتر به مردم هماهنگ 
می کند؛ در حقیقت قبل از شروع بحران 
یا مخاطره ای، تدارکاتی را در نظر می گیریم، 
مثلاً با توجه به شرایط آب و هوایی اخیر قبل 
از اینکه محورهای مواصلاتی مسدود یا به 
واسطه بارش نزولات جوی تردد در آنها سخت 
شود، با دستگاه های متولی این حوزه مثل 
راهداری، راهور، شهرداری های شهرستان های 
استان و... اقدامات پیشگیرانه ای را در نظر 
می گیریم.« مدیرکل مدیریت بحران استان 
تهران در ادامه با بیان اینکه در استان تهران 
بیشتر شهرها مثل فیروزکوه، دماوند، پردیس، 
شمیرانات و بخش شمالی شهرستان تهران 
درگیر بوده اند، می گوید:»بیشترین بارش 
برف در این شهرها بود، بنابراین نیاز داشتیم 
دستگاه های خدمات رسان در محورهای 
مواصلاتی مناطق شمالی خدمات بیشتری 
ارائه دهند، مثلاً باید در محورها نمک پاشی 
یا خدمات راهداری بموقع انجام می شد 
که به حمدالله تمامی این اقدامات در حال 
انجام است.« وی در مورد شهر تهران با 
بیان اینکه مدیریت بحران در شهر تهران با 
شهرداری تهران است، می گوید:»الحمدلله 
مناطق مختلف شهرداری هم با سازوکارهای 
خاص خودشان خدمت رسانی ویژه ای را 
پیگیری می کنند که نمک پاشی در محورهای 
شمالی شهر و لایروبی مسیل ها از جمله این 
اقدامات است.« یزدی مهر با تأکید بر اینکه 

در شرایط ویژه هموطنان خدمات بیشتری را 
هم مطالبه می کنند، ادامه می دهد:»وظیفه 
ما خدمت رسانی است، برای همین تیم های 
خدمت رسان جمعیت هلال احمر در این 
مناطق بیشتر شده، همچنین جلسات 
متعددی برای هماهنگی، تذکر و نظارت بر 
دستگاه ها برگزار شده است. همه عزیزان را 
پای کار خدمت رسانی آورده ایم تا این کار به 
نحو احسن انجام شود و ان شاءالله هموطنان 
عزیزمان بدون هیچ مشکلی از این هفته گذر 
کنند و شرایط هفته های بعد حتماً مناسب تر 

خواهد بود.«

امدادرسانی به 1816 نفر در روزهای برفی
مجتبی خالدی، سخنگوی جمعیت هلال  
احمر با ارائه گزارش خدمات امدادی در 
حوادث ناشی از مخاطرات جوی از تاریخ دوم 
تا پنجم اسفندماه به »ایران« می گوید:»در 
این بازه زمانی 15 استان، شامل آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، البرز، ایلام، 
تهران، چهارمحال و بختیاری، زنجان، فارس، 
قزوین، کردستان، کرمان، لرستان، مازندران 
و همدان، شامل 67 شهر، روستا و محور 
مواصلاتی به دریافت خدمات امدادی نیاز 
پیدا کردند. در این مدت زمان، 1878 نفر 
دچار حادثه شدند که امدادگران جمعیت 
هلال  احمر به 1816 نفر امدادرسانی کردند.« 
خالدی با بیان اینکه 579 خودرو )1775 نفر( 
به رهاسازی از برف نیاز داشتند و 42 نفر توسط 
امدادگران به مناطق امن منتقل شدند، 
به امدادرسانی به یک مادر باردار در استان 
آذربایجان غربی و یک مصدوم در استان 
زنجان و انتقال آنها به مناطق درمانی اشاره 
می کند. سخنگوی جمعیت هلال  احمرتأکید 
می کند: »109 تیم امدادی شامل 354 نفر 
نیروی عملیاتی در عملیات حوادث جوی در 
این مدت حضور داشتند، همچنین به دلیل 
شرایط جوی ناپایدار، 200 نفر از هموطنان به 

دریافت اقلام امدادی نیاز پیدا کردند.«

ایران/ سید محمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی از آماده باش کامل نیروهای گشت حامی شهر خبر داد و گفت:»با 
ورود سامانه بارشی به کشور، سازمان هواشناسی پیش بینی کرده تهرانی ها 
این هفته کاهش شدید دما را تجربه کنند و شاهد بارش باران و برف در 
ارتفاعات و مناطق شمالی باشند. بنابراین شهروندان در صورت مشاهده 
بی خانمان ها و آسیب دیدگان اجتماعی در معابر عمومی، می توانند با 
سامانه ۱۳۷ یا شماره ۵۵۰۱۲۳۴۵ تماس بگیرند. برای خدمت رسانی به 
آسیب دیدگان اجتماعی ۴۰ دستگاه خودروی ون و ۲۲ دستگاه موتورسیکلت 

حامی  شهر در آماده باش هستند.«

تمام شهر رصد می شود

برش

در انتظار سردترین روزهای سال
چهره زمستان در بیشتر استان ها و شهرهای کشور عیان شد



15دوشنبه  6 اسفند 1403  شماره 8686
irannewspaper irannewspapper

فرهنگی

جشنواره 
عودنوازی 

علاوه بر اینکه 
می تواند 

یک سرمایه 
سیاسی 

در سطح 
بین المللی 
باشد، یک 

سرمایه 
اقتصادی 

برای جزیره 
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می گردد

بهترین های »برلیناله 2025« معرفی شدندنشست رسانه ای دومین جشنواره عود نوازی قشم برگزار شد

شب های عود

 
ل  ا فستیو ه  ر و د پنجمین  و  د  هفتا
بین  المللی فیلم برلین که از سه شنبه 
23 بهمن به راه افتاده بود، شنبه شب 
)4 اسفند( در این شهر تاریخی آلمان 
پایان گرفت و جوایز بهترین ها اهدا شد.

در جدیدترین دوره فستیوالی که همواره 
بعد از کن فرانسه و همپا با ونیز ایتالیا 
دومین جشنواره مهم سینمای دنیا 
تلقی شده، بر اساس آرای هیأت 
ژوری 7 نفره بخش مسابقه 
از  فیلم »رویاها« )یکی 
این  19 فیلم حاضر در 
قسمت( جایزه خرس 
فیلم  بهترین  طلایی 
را ربود. این در حالی 
روی داد که ریاست این 
هیأت 7 نفره به تاد 

هینز، سینماگر پرسابقه آمریکایی سپرده 
شده بود و پس از سال ها ریاست کارلو 
شاتریان و ماری یت ریسن بیک بر این 
فستیوال، تریسیا تاتل برای اولین بار 
مدیریت هنری جشنواره را عهده دار شده 
و جای این دو نفر را گرفته بود. »رویاها« را 
داگ یوهان  هاگرود نروژی ساخته است 
که 65 سال دارد و علاوه بر کارگردانی، 

رمان نویس و سناریست هم هست.
پریشب در مراسم اهدای جوایز امسال 
فیلم برلین، جایزه بزرگ خرس نقره ای 
هیأت ژوری به »مسیر آبی« تعلق گرفت 
که آن را گابریل ماسکارو برزیلی کارگردانی 
کرده است. جایزه عادی خرس نقره ای 
هیأت داوری فستیوال هم به فیلم 
»پیام« اهدا شد که ساخته ایوان فوند 
آرژانتینی است. هر دو فیلم »مسیر 
آبی« و »پیام« مانند »رویاها« در قسمت 

مسابقه فستیوال شرکت داشتند.
هیأت ژوری فستیوال برلین )که آن را 
برلیناله هم می نامند( جایزه خرس 
نقره ای برترین کارگردانی را به »هو منگ« 
چینی به سبب ساخت هنرمندانه فیلم 
»زیستن در سرزمین« اهدا کرد و خرس 
نقره ای بهترین بازیگر نقش اول نیز به 
رز بیرن، بازیگر زن فیلم »اگر پا داشتم، 
به تو لگد می زدم« به کارگردانی مری 
برونشتاین آمریکایی اختصاص یافت. 
گفتنی است، رز بیرن یک هنرپیشه 
45 ساله و در پیشینه او علاوه بر بازی 
»مردان  بوکی  کمیک  فیلم های  در 
ایکس« و مفرح »پیتر خرگوشه یک و 
دو« حضور در آثار اجتماعی، خانوادگی و 
حادثه ای »همسایه ها« )محصول 2014( 
و »جاسوس« )2015( هم مشاهده 

می شود.
 

از اسکات ایرلندی تا سویین تون 
انگلیسی

نقره ای  شنبه شب جایزه خرس 
بهترین بازی در نقش مکمل مرد 
را اندرو اسکات ایرلندی و 50 ساله 
برای فیلم »ماه آبی« گرفت و داوران 
»برلیناله 2025« جایزه بهترین سناریو 
را هم به رادو جود رومانیایی دادند که 
فیلمنامه »Kontinental 25« را نوشته 

است. خرس نقره ای درخشان ترین 
مشارکت هنری هم سهم لوسیل حاجی 
هلیلوویچ و سایر بازیگران اصلی فیلم 
»برج یخی« شد و این به واقع جایزه 
بهترین »بازی گروهی« در جشنواره 
امسال بود. برلیناله جایزه بهترین 
»فیلم اول« را به فیلم »شیطان سیگار 
می کشد« ساخته ارنستو مارتینز بوچیو 
داد و جایزه برترین مستند فستیوال هم 
به برندون کرامر تعلق گرفت که »نگه 
داشتن لیلت« را ساخته است. خرس 
طلایی بهترین فیلم کوتاه به »ناتمام« 
به کارگردانی لسلی لوکسی چان اهدا شد 
و جایزه خدمات تمام عمر نیز به »تیلدا 
سویین تون« بازیگر زن 65 ساله انگلیسی 
اختصاص یافت که از سال 1984 به بعد 
در صحنه های مختلف هنری حاضر و 
فعال بوده و سابقه فتح یک جایزه اسکار 
)نقش دوم زن( را هم برای فیلم سیاسی 

»مایکل کلیتون« در سال 2007 دارد.
 

جای خالی ایران
در  امسال  ایران  که  نماند  ناگفته 
قسمت های اصلی و مهم جشنواره برلین 
غایب بود و فقط یک فیلم در قسمت آثار 
کوتاه به نام ایران شرکت داده شده بود. 
این در حالی است که اصغر فرهادی طی 
دهه 2010 با آثاری بلند چون »درباره الی« 
چندین جایزه خرس طلایی و نقره ای را 
برای خود و ایران کسب کرده و دنیای 

سینما را متوجه خود ساخته بود.
در جشنواره امسال برلین قسمت های 
موسوم به پانوراما، Forum، نسل ها و 
کلاسیک ها نیز همچون سنوات گذشته 
قسمت  در  بخصوص  و  شد  برگزار 
کلاسیک ها از آثاری ماندگار همچون 
»فرشتگان جهنمی« )محصول 1930( و 
»پرونده پارادین« ساخته سال 1947 آلفرد 
هیچکاک افسانه ای از نو و با نسخه هایی 
ترمیم و شفاف سازی شده رونمایی شد. 
اینها در حالی روی داد که تصمیم سازان 
این جشنواره همچون دو سه دهه اخیر 
کوشیدند یک بار دیگر به سینمای 
کشورهای در حال رشد سهمی شایسته 
دهند و به نوعی جوایز را بین همگان 
تقسیم و رضایت اکثریت را جلب کنند.

نشست رسانه ای دومین جشنواره عودنوازی 
قشم، دیروز، در شهر کتاب مرکزی برگزار شد.
محسن فتاحی، دبیر جشنواره همراه با کیوان 
فرزین،یکی از داوران بخش رقابتی؛ ادریس 
راموز، معاون اجتماعی فرهنگی سازمان 
منطقه آزاد قشم و مجید ناظم پور ازجمله 

شرکت کنندگان در این نشست بودند.
محسن فتاحی، دبیراجرایی این دوره ازجشنواره 
درابتدای صحبت های خود به افزوده شدن 
بخش رقابتی اشاره کرد و گفت: »در این دوره 
از جشنواره بخش رقابتی اضافه شده است که 
البته ایده این کار از سال گذشته وجود داشت 
و امسال نیز در راستای برنامه های سال گذشته 

حرکت خواهیم کرد.«
او در ادامه افزود:» از دوئت نوازی بیشتر شامل 
بخش غیررقابتی می شود و محدودیت خاصی 
در این بخش وجود ندارد جز اینکه حتماً دو ساز 
ریتمیک باید در ترکیب گروه وجود داشته باشد. 
نکته دیگر اینکه تصمیم داریم در جشنواره 
نمایشگاهی داشته باشیم که به قسمت تجاری 
و اقتصادی ساز عود کمک کند.همچنین 
نشست های تخصصی ساز عود را خواهیم 
داشت که بتوانیم به چالش ها و مسائل ساز 
عود بپردازیم. نکته قابل توجه موسیقی خزر 
تا خلیج فارس است که در شب های جشنواره 
خواهیم داشت و از نفرات برگزیده سال گذشته 
برای این قسمت دعوت شده است.همچنین 
کمپینی راه اندازی خواهد شد تا مردم با هر 
سازی که علاقه مند هستند به قشم بیایند و در 

فضایی که طراحی شده ساز بنوازند.«
کیوان فرزین، عضو هیأت داوران هم درباره 
بخش رقابتی جشنواره گفت:» سال گذشته 
که این جشنواره برگزار شد چشم انداز ما به 
دوردستی فراتر از یکی - دو دوره بود. در این 
دوره روند داوری در چند نکته متفاوت شده 
است؛ اول اینکه سال گذشته در چهار بخش 
جایزه دادیم ولی در این دوره رده بندی سنی 
تفکیک شده تری داریم و مرز بین موسیقی 
نواحی و دستگاهی برداشته شده است.
دراین دوره داوران به یک پرفورمنس امتیاز 

می دهند و باید گستره وسیعی از سلایق و 
مکاتب و دیدگاه ها را پوشش دهند که داوری 

بهتر انجام شود.«
جشنواره  از  دوره  این  در  او،  گفته  به 
موسیقی های حوزه ایرانی، عربی و ترکی که 
ریشه مشترک دارند توجه ویژه ای خواهد شد 
و بطور کلی تمامی رنِگ های موسیقی ایرانی 

می توانند در جشنواره ابراز وجود کنند.
»ادریس راموز« معاون فرهنگی، اجتماعی و 
گردشگری سازمان منطقه آزاد قشم اظهار 
کرد:» هدف منطقه آزاد یک کنش اقتصادی 
و تجاری است. ساز عود از سال 1401 به 
نام ایران و سوریه ثبت جهانی شد و سال 
گذشته اولین جشنواره عودنوازی را برگزار 
کردیم. وضعیت توسعه منطقه جنوب کشور 
دیپلماسی اقتصادی است. براین اساس برای 
اینکه فعالیت های اقتصادی موفقی داشته 
باشیم، نیاز است به دیپلماسی فرهنگی 
هم توجه شود. ما اشتراکات فرهنگی زیادی 
با کشورهای همسایه داریم و هر چقدر این 
اشتراکات توسعه یابد، می توانیم موفقیت 
اقتصادی بیشتری داشته باشیم. مهم ترین 
دارایی فرهنگ در جنوب ایران و قشم، 
موسیقی و به خصوص ساز عود است. در 
تک تک خانه های قشم عنصر ساز عود عضو 

جدا ناشدنی زندگی آنهاست.«
راموز بیان کرد:» جشنواره عودنوازی علاوه بر 
اینکه می تواند یک سرمایه سیاسی در سطح 
بین المللی باشد، یک سرمایه اقتصادی برای 
جزیره هم محسوب می گردد. البته به شرطی 
که در بین مردم نهادینه شود، به گونه ای که 
در دوره های آینده خود نهادهای مردمی آن 
را برگزار کنند و منطقه آزاد قشم صرفاً نقش 

تسهیل گری داشته باشد.«

او درپاسخ به »ایران« درباره ایجاد دبیرخانه 
دائمی جشنواره گفت: »در ایجاد دبیرخانه 
جدی هستیم و مکان آن در حال آماده سازی 
است که باتوجه به معماری خلیج فارس آن 

را خواهیم ساخت.«
مجید ناظم پور، نماینده بخش بین الملل 
جشنواره هم درباره اهمیت ساز عود گفت: 
»ساز عود با قدمت 5 هزار ساله تنها ساز 
ایرانی است که بین المللی شده و امروز یک 
سمبل از فرهنگ اسلامی است؛ به همین 
دلیل در بیشتر کشورهای خاورمیانه فستیوال 
تخصصی عود برگزار می شود.اگرچه ساز 
عود از سه قرن پیش به دلایل نامعلوم در 
ایران فراموش  شد اما در ابتدای قرن معاصر 
به همت روح الله خالقی این ساز به ایران 
بازگردانده شد و بعد از آن بسیاری از اساتید 
مأمور شدند که این ساز را معرفی کنند، اما 
هنوز آن گونه که باید در بین خانواده های 

ایرانی معرفی نشده است. «
 او درباره میهمانان بخش بین الملل جشنواره 
به »ایران« گفت: »برای اینکه خارج از ایران 
بدانند که عودنوازی در ایران به چه شکل و 
شمایلی است، تصمیم گرفتیم از دوره بعدی 
بخش بین الملل را داشته باشیم البته امسال 
هم میهمانان خارجی خواهیم داشت. مصر، 
شمال آفریقا، ترکیه و عراق مکاتب مختلفی 
در مکتب عودنوازی دارند که از هر مکتب دو 
سه نفر را در نظر گرفته ایم که حداقل از هر 
مکتب یک نفر حضور پیدا کند.« گفتنی است 
طبق فراخوان، مهلت ارسال آثار به دومین 
جشنواره عودنوازی قشم، 10 اسفندماه است و 
آیین اختتامیه جشنواره، 25 تا 28 فروردین در 
دو نقطه از قشم؛ قلعه پرتغالی ها و غار خربس 

برگزار می شود.

گزارش

نداسیجانی 
گروه فرهنگی

گزارش

وصال روحانی
روزنامه نگار

خرس طلایی در دست های سینماگر نروژی
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 زندگی
لذت تجربه است

نقل قول

این شانس را داشتم که  من 
سمفونی نهم بتهوون را گوش 
کنم]اما آیا[ این میز می تواند بگوید 
من سمفونی نهم را شنیده ام؟ یا 
بگوید آواز ابوعطای شجریان را 
شنیده ام؟... آن آواز باورنکردنی 
است… کجا می توانستم این ها را 

بشنوم جز در زندگی؟

 گفته ای از هوشنگ ابتهاج )سایه(
به بهانه زادروزش

طعنه به شریفی نیا و  طلب از فراستی
اکبرعبدی یک بار با حضور در برنامه »خوشا 
ره  با ر د لی  جنجا یی  صحبت ها  ، » ز شیرا
محمدرضا شریفی نیا و مسعود فراستی کرد. 
او در پاسخ به سؤال علی ضیا مبنی بر رابطه 
نه چندان خوب خود و شریفی نیا، گفت: »ما 
برای فیلم »اخراجی ها« 40 میلیون تومان 
قرارداد بستیم که شریفی نیا قرارداد ما را به 
30 میلیون کاهش داد، بعد از مدتی ما متوجه 

شدیم که به عوامل گفته من قرارداد ها را کم 
می کنم در صورتی که شما به من درصدی 
بدهید و از بغل آن درصدها توانست یک خانه 
خوب در یک محله خوب بخرد. اما اینکه او 
قسم می خورد که این کارها را نکرده است، 

آدم را اذیت می کند.«
او در ادامه درباره مسعود فراستی هم گفته 
بود: »من مطمئن هستم که آقای فراستی 
گاهی اوقات خیلی از فیلم ها را ندیده نقد 

 »ذوق مرگ« شدن
پژمان جمشیدی

 فریاد کارگردان
»ترور«

 گذر از روزمرگی ها
با فصل تازه »سپنج«

پژمان جمشیدی در کمدی »ذوق مرگ« 
به کارگردانی داوود اطیابی )برادر مسعود 
اطیابی( جلوی دوربین رفته است. 
جمشیدی که در 7 فیلم سینمایی به 
کارگردانی مسعود اطیابی ایفای نقش 
کرده، برای اولین بار است جلوی دوربین 
برادر این کارگردان قرار می گیرد. داوود 
اطیابی که ساخت »مبارزان کوچک« و 
»نارگیل2« را در کارنامه دارد با این فیلم 
برای اولین بار ژانر کمدی را تجربه می کند. 
بیژن بنفشه خواه و نعیمه نظام دوست 
سینمایی  فیلم  این  بازیگران  دیگر 

هستند./ روزنامه اینترنتی سینما

فصل جدید برنامه »سپنج« با اجرای علی 
درستکار و تهیه کنندگی حسین ربانی 
همزمان با شروع ماه رمضان از فیلیمو 
پخش می شود. در این برنامه درستکار 
میزبان اندیشمندان و مفاخر ایران است و 
چهره هایی از حوزه فرهنگ، ادب، فلسفه و 
هنر حضور خواهند داشت و در باب معنای 
زندگی با نگاهی به گذر از روزمرگی ها 
گفت و گو خواهند کرد. تاکنون 24 برگ از 
کتاب سپنج با حضور چهره هایی مثل علی 
نصیریان، فاضل نظری، ساعد باقری، محمد 
بهشتی، مصطفی ملکیان، ژاله آموزگار، 
نوش آفرین انصاری و... ورق خورده است. 

ابراهیم امینی کارگردان نمایش »ترور« در 
واکنش به اظهارات چندی پیش قطب الدین 
صادقی که این نمایش را تجاری خوانده بود، 
گفته است: »حالا ما شدیم تئاتر تجاری و 
تئاتر آنها شده تئاتر اپوزیسیون و روشنفکر؟ 
استادان ]...[ کارشان را با عربده راه می اندازند 
همیشه نباید پیروز باشند. این، راهی را 
به من و هم نسلانم نشان می دهد که اگر 
می خواهید کارمان پیش برود، به قانون 
بسنده نکنیم و فریاد بزنیم.« ساعد سهیلی، 
لیندا کیانی، علی باقری، سانیا سالاری، سام 
کبودوند و علی محمد حسام فر بازیگران این 

نمایش هستند./ ایرنا

اختلاف نظرها 
و دعواها قرار 

نیست توسط 
مخاطبان 

حل و فصل 
شود که جلوی 

آنها مطرح 
شود. این به 
مخاطبی که 

در یک برنامه 
سرگرم کننده 

آمده تا 
لحظاتی شاد 
را تجربه کند 

ربط ندارد که 
فلان هنرمند با 
همکار دیگرش 

چه اختلافی 
دارد

گزارش

معصومه غفاری
روزنامه نگار

درباره اظهارات حاشیه ساز اکبرعبدی در برنامه »هزار و یک«

طناز طعنه زن
می کند. در ضمن فراستی 20 سال پیش در 
منطقه شهرک قدس می خواست خانه بخرد، 
100هزار تومان از من گرفت و هنوز پس نداده 
است، شنیده ام که الان در کرج کافی شاپ 

هم زده است.
حالا که وضع مالی خوبی دارد، صد هزار 
تومان من را نسبت به پول امروز پس بدهد 
و هرچقدر هم که خواست نقش هایی را که 
ما بازی می کنیم، نقد کند.« جالب اینکه 
طعنه های عبدی حتی دامن شخصیت های 
عروسکی را هم گرفته بود. او یک بار با اشاره 
به عروسک های کلاه قرمزی و پسرخاله، در 
مذمت موضوع فیلم های فعلی و فروش بالای 
آنها گفته بود: »جمشید آریا و اکبر عبدی با 
300 کیلو گوشت نمی فروشند اما فروش یک 

کاموای 200 گرمی به میلیارد می رسد.«
 

واکنش کاربران شبکه های اجتماعی
واقعیت این است که رفتار و منش هنرمندان 
همواره در افکارعمومی مورد قضاوت و سنجش 
قرار می گیرد و حالا به واسطه شبکه های 
اجتماعی، این واکنش ها دامنه گسترده تری 
هم پیدا کرده است. برخی از کاربران در 
به اظهارات اکبر عبدی درباره  واکنش 
اخراجش از »نون. خ3« حق را به سعید 
آقاخانی داده اند و برخی هم از این بازیگر 
توانا حمایت کرده اند. کاربری در این باره 
نوشته است: »اکبر چرا با همه مشکل داری، 

آروم باش اکبر.«
کاربر دیگری در این باره نوشته است: »با توجه 
به علاقه ام به سعید آقاخانی و اکبرعبدی 
دوست دارم بدانم که علت اخراج این هنرمند 

از »نون خ« چه بوده؟«
برخی از کاربران نیز زیاده خواهی »اکبر عبدی«  
را زمینه ساز اخراج او از »نون. خ3« دانسته اند.
با مروری در واکنش دوستداران عبدی به 

اظهارات گله مندانه اخیرش خواهیم دید 
که برخی از کاربران علت آن را »درد نان و 
مسائل و مشکلات اقتصادی« می دانند. اما 
در آخرین ویدیوی منتشر شده در صفحه 
اینستاگرام این هنرمند درباره حقوق ناچیز 
اقتصادی اش  از بی نیازی  او  بازنشستگان، 
می گوید و اینکه به گونه ای فکر و زندگی کرده 
که حتی پس از مرگ او، خانواده و عزیزانش 
مشکل معیشتی نخواهند داشت. کافی ست 
همین الان در حال خواندن این گزارش در 
گوگل نام اکبر عبدی را سرچ کنید. در کنار 
آثار و تصاویری که از بازی های ماندگار او درج 
شده، حاشیه های فراوانی هم درباره حضور 
او در مصاحبه ها و گفت و گوهای تلویزیونی 
و مطبوعاتی بازنشر شده که نشان می دهد 
او درعین اینکه بازیگری برجسته و محبوب 
است، اما حاشیه های جنجالی زیادی آفریده 
که عمده آنها اظهار نظرهای او درباره مسائل 
شخصی و کاری با همکارانش بوده است و 
به ادعای برخی، همین به اعتبار حرفه ای و 
عمومی او لطمه زده است. این در حالی ست 
که سخن گفتن از مسائل کاری و شخصی، 
جایش در تلویزیون یا هر فضای عمومی 
دیگری نیست. اختلاف نظرها و دعواها قرار 
نیست توسط مخاطبان حل و فصل شود که 
جلوی آنها مطرح شود. این به مخاطبی که 
در یک برنامه سرگرم کننده آمده تا لحظاتی 
شاد را تجربه کند ربط ندارد که فلان هنرمند 
با همکار دیگرش چه اختلافی دارد. برنامه 
تلویزیونی جای گله گذاری های شخصی نیست 
که هر سخن جایی و هر نکته مکانی دارد. این 
حاشیه های زرد می تواند تصور مخاطب از یک 
بازیگر بزرگ را مخدوش کند و از محبوبیت اش 
بکاهد. بازیگری فقط نقش آفرینی نیست، 
مراقبت از تصویر خود در ذهن مخاطب هم 

 . هست

»اکبری عبدی« گرچه از جایگاه معتبری در حوزه کمدی برخوردار است و به عنوان بازیگر 
حرفه  ای در طنز و کمدی شناخته می شود، اما هربار که به حوزه عمومی می آید و به محفل 
و مراسمی مثاً در یک برنامه تلویزیونی یا مصاحبه ای رسانه ای به عنوان میهمان دعوت 
می شود، جنجال می سازد. او که به بداهه پردازی در دیالوگ گویی شهره است، هربار که به 
برنامه ای دعوت شده، سخنی گفته یا اظهار نظری کرده که به زعم برخی در شأن مجلس و 
موقعیت هنری خودش نبوده است؛ بویژه که نشان درجه  یک فرهنگ و هنر را نیز دارد. آخرین 
نمونه اش، صحبت های او درباره سعید آقاخانی در برنامه »هزارویک« شبکه نسیم بوده که 
در گفت وگو با محسن کیایی مجری برنامه گفت: »سعید آقاخانی روز اول فیلمبرداری یک 
پروژه مرا از کار بیرون کرد.« و ادامه داد: »آقاخانی در سریال »نون.خ ۳« مرا از کار بیرون کرد 
و گفت بازی بلد نیستی.« این البته اولین بار نیست که او روی آنتن همکاری را مورد نقد قرار 
می دهد. پیش از این هم او بارها و بارها با صراحت دست به چنین کاری زده بود. در ادامه 

به برخی از آنها اشاره می کنیم.


